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‌نامه پزشکیان به سید‌حسن:
 حمایت از مقاومت با قدرت 

تداوم دارد.

راه شهید رئیسی را ادامه می‌دهم. 
دولت سوم روحانی نیستم.

هرجا وعده‌ای را نتوانم انجام 
دهم، عذرخواهی می کنم.

‌من حزبی نیستم و 
حزبی رفتار نمی کنم.

اصول من 
عدالت است.

‌برای 
‌رفع تحریم با 
‌حفظ عزت ملی 
می‌کوشم.

راه من راه مولا 
علی ع است؛ 
راه امام و 
شهداست.

الگوی ما و 
جوانان، باید 
حاج قاسم 
باشد.

‌اجازه نمی‌دهم فقرا
 گرسنه سر به بالین بگذارند.

ارزش پول ملی را
 افزایش خواهم داد.

اجازه نمی‌دهم از مسیر 
شهدا منحرف شویم.

به اسناد 
بالادستی و 
سیاست‌های 
رهبر انقلاب 
پایبندم.

‌یارانه را از پولدار می‌گیریم
و به فقیر می‌دهیم.

‌در عمل نشان می‌دهم 
زنان جنس دوم نیستند.

‌باید با پلتفرم‌های خارجی صحبت کنیم  تا 
در قبال کاربران ایرانی مسئولیت‌پذیر شوند.

 انتظار می‌رود پزشکیان به وعده‌های انقلابی‌اش عمل‌کند
 و همین وعده‌ها مبنای مطالبه از او خواهد بود

خ حسین  انصاریان دستمال اشک و تسبیح نماز شبش را به پزشکیان هدیه کرد .
پزشکیان در هیئت حسینی حضور یافت.شی
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

تقویت روابط راهبردی تهران – کاراکاس
مناسبات راهبردی ایران و ونزوئلا در دولت چهاردهم نیز ادامه می‌یابد. بر این اساس هم است که در گفت‌وگوی 
تلفنی مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب و نیکولاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا، دوطرف درباره ادامه 

همکاری‌ها به‌منظور تقویت روابط راهبردی دوجانبه اعلام آمادگی کردند./ فارس

گام‌های بلند هوانیروز در مسیر خودکفایی
هوانیروز ارتش طی سال‌های اخیر گام‌های بلندی در مسیر خودکفایی در تولید قطعات برداشته‌است. امیر قاسم 
خاموشی، فرمانده هوانیروز ارتش در این باره تأکید کرد: بیشترین نیازمندی این نیرو مربوط به قطعات مصرفی 
است که با تلاش نخبگان کشور، در مرکز »صنایع هوایی یا‌علی)ع(« ساخته می‌شود./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

همه وعده‌های انقلابی آقای رئیس‌جمهور
انتظار می‌رود پزشکیان به وعده‌های انقلابی‌اش عمل کند و همین وعده‌ها مبنای مطالبه از او خواهد بود

گروه تحقیق و گزارش
پژوهش همشهری

هرچه به موعد آغاز به‌کار رسمی 
دولت چهاردهم نزدیک‌تر می‌شویم، 
تصویر شفاف‌تری از مواضع و الگوهای 
دولت‌داری رئیس‌جمهور منتخب در حال 
شکل‌گیری است؛ مواضعی که عمدتا در 
چارچوب گفتمان انقلاب اسلامی مطرح 
و تحقق آنها به مطالبه‌ای عمومی تبدیل 

شده‌است.
این روزها در شرایطی که به‌نظر 
می‌رسد چینش ترکیب کابینه دولت 
چهاردهم، بیش از هر موضوع دیگری 
وقت و ذهن مسعود پزشکیان را به‌خود 
معطوف کرده‌است، شاهد اتخاذ مواضع 
اصولی و راهبردی، به‌ویژه در حوزه 

سیاست‌خارجی بوده‌ایم که قابل تقدیر 
بوده و با استقبال افکارعمومی مواجه 
شده‌است؛ سیاستگذاری‌هایی که در 
چارچوب گفتمان نظام و انقلاب می‌تواند 
راهگشای بسیاری از مشکلات موجود 

در کشور باشد.
اعام مواضع اصولی رئیس‌جمهور 
منتخب طی روزهای اخیر در شرایطی 
است که مطالبه اساسی مردم، تحقق 
حداکثری این مواضع در رویکردهای 
دولت چهاردهم است. درواقع جامعه 
انتظار دارد دولت آینده با تدوین برنامه‌ها 
و راهبردهای مؤثر، مسیر پیش‌رو را برای 
تحقق چنین مواضعی هموار کند. در 
ادامه به بررسی مواضع رئیس‌جمهور 
منتخب طی روزهای اخیر که در ادامه 
گفتمان انتخاباتی پزشکیان بوده‌‌است، 

می‌پردازیم.

 هیچ تغییری در قیمت بنزین و آب و برق و گاز نخواهم داد.
 بدون رضایت مردم هیچ تصمیم بنزینی‌ای نخواهم گرفت.

 حقوق همه کارکنان دولت و بازنشستگان را مطابق با تورم سالانه 
افزایش خواهم داد.

 ارزش پول ملی را افزایش خواهم داد.
 یارانه را از پولدار می‌گیریم و به فقیر می‌دهیم.

 به خودم و آدم‌هایی که ماشین آنچنانی سوار می‌شوند یارانه 
نمی‌دهم. 

 واردات خودرو را آزاد می‌کنم.

 نه‌تنها راه شهید رئیسی را در زمینه مسکن پیگیری می‌کنم، بلکه 
آمایش سرزمینی را هم که در سیاست‌های مقام‌معظم‌رهبری است 

به‌شدت پیگیری می‌کنم.
 حقوق کارمند اگر به‌اندازه باشد می‌تواند مقداری از آن را ذخیره 

و برای خود مسکن تهیه کند.
 باید از آنها که پولدارند بگیریم و به محرومان بدهیم.

 من نخواهم گذاشت فقرا و محرومان گرسنه سر به بالین 
بگذارند.

 بازنشسته‌ها بدون هزینه خدمات درمانی خواهند داشت.

 در آموزش و بهداشت باور دارم که همه باید از امکانات برابر و 
عادلانه برخوردار باشند.

 در دولت من همه مردم از امکانات اقتصادی و آموزشی و رفاهی 
برابر برخوردار خواهند بود.

 دسترنج روستاییان، کشاورزان، عشایر و قومیت‌های کشور در 
معرض سوءاستفاده رانت‌خواران و دلالان است. آمده‌ام تا رابطه 

مستقیم این اقشار و بازار محصولات‌شان برقرار شود.
 کسری بودجه دولت را از بورس تأمین نخواهیم کرد.

 دلار را تک‌نرخی می‌کنیم؛ بازار خودش کشف قیمت کند.

اقتصادی

بازخوانی رویکردهای ارزشی پزشکیان
رئیس‌جمهور منتخب بر پیگیری رویکردهای انقلابی نظام  تأکید دارد
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استمرار روابط راهبردی با روسیه
تأکید رئیس‌جمهور منتخب بر تداوم مناسبات راهبردی تهران – مسکو، یکی 
دیگر از مواضع اصولی پزشکیان در حوزه سیاست‌خارجی به‌شمار می‌رود که 
بیش‌از هر چیز، نشان‌دهنده نگاه واقع‌گرایانه وی به تحولات ساختار نظام 
بین‌الملل و گسست از اتکای صرف به دولت‌های غربی است. پزشکیان در 
گفت‌وگوی تلفنی اخیرش با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، ضمن 
تأکید بر اینکه دولت چهاردهم اهمیت زیادی برای روابط با روسیه قائل است، 
بر پیگیری توافق‌های دوجانبه تأکید کرد؛ موضوعی که نشان‌دهنده رویکرد 
متوازن پزشکیان به مناسبات بین‌المللی و حرکت در چارچوب سیاست‌های 

کلی نظام است.

برجام، تنها گزینه نیست
اگرچه رئیس‌جمهور منتخب در جریان رقابت‌های انتخاباتی بارها بر پیگیری 
مذاکرات به‌منظور رفع تحریم‌ها تأکید کرد، اما این گفته پزشکیان در جریان 
مناظره دوم با سعید جلیلی مبنی بر اینکه »این‌طور نخواهد بود که آمریکایی‌ها 
به تعهدات‌شان عمل نکنند و ما عمل کنیم. نباید فقط با یک گزینه وارد 
مذاکرات شویم؛ یک گزینه شاید منجر به شکست شود. سیاستی موفق است 
که گزینه‌های مختلفی در دست داشته باشد« از نگاه اصولی پزشکیان نشأت 

می‌گیرد.

اجرای دقیق قانون
»امکان ندارد چیزی که قانون است را اجرا نکنیم«؛ این جمله رئیس‌جمهور 
منتخب در جریان رقابت‌های انتخاباتی، نشان‌دهنده نگاه غیرسیاسی 
به پیشبرد امور کشور است. تحقق چنین موضعی در رویکردهای دولت 
چهاردهم، علاوه بر اینکه اصطکاک‌ها در ارکان نظام را کاهش خواهد داد، 
همگرایی روزافزون میان قوا را به‌دنبال دارد؛ راهبردی اصولی و در چارچوب 
ارزش‌ها و آرمان‌های نظام که در برخی مقاطع شاهد کمرنگ شدن آن 

بوده‌ایم.

ادامه حمایت از جبهه مقاومت
یکی از مهم‌ترین مواضع اصولی رئیس‌جمهور منتخب طی روزهای اخیر، 
تأکید بر تداوم حمایت ایران از گروه‌های مقاومت در سطح منطقه بوده‌است؛ 
راهبردی که در چارچوب اصول کلی سیاست‌خارجی جمهوری‌اسلامی قابل 
بررسی است. پزشکیان در نامه اخیر خود به سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب‌الله لبنان بر استمرار حمایت ایران از جبهه مقاومت تأکید کرد. پزشکیان 
ازسوی دیگر در جریان گفت‌وگو با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، بار دیگر 
بر استمرار حمایت ایران از محورمقاومت، به‌عنوان سیاست راهبردی دولت 
چهاردهم تأکید کرد؛ موضعی که نشان‌دهنده راهبردهای اصولی دولت‌ 

چهاردهم در حوزه سیاست‌خارجی است.
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تبعیت از رهبرمعظم انقلاب
رئیس‌جمهور منتخب بارها طی روزهای اخیر، ازجمله در بیانیه پیروزی و 
همچنین رقابت‌های انتخاباتی، بر تبعیت و پیروی از رهنمودها و راهبردهای 
رهبرمعظم انقلاب تأکید کرده‌است؛ موضعی قابل تقدیر که تحقق عینی و 
حداکثری آن در رویکردهای دولت چهاردهم، مطالبه‌ای محوری ازسوی 
جامعه به‌حساب می‌آید و می‌تواند زمینه‌ساز گره‌گشایی از بسیاری از 

چالش‌های پیش‌روی کشور شود.
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تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در رأس هیأتی پارلمانی 
به‌منظور شرکت در نشست رؤسای مجالس بریکس، عازم 

سن‌پترزبورگ روسیه شد.
  علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت گفت: آماده همکاری 

برای انتقال تجربیات دولت سیزدهم به دولت آینده هستیم.
  سید امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی، رئیس بنیاد شهید از 

تعیین ‌تکلیف پرونده ۷۰هزار نفر در این بنیاد خبر داد.
  میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی گفت: 
برنامه‌ای برای تغییر ساعت کاری ادارات نداریم و فعلا ساعات 

کار اداری از ۶صبح تا یک بعدازظهر است.
  محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی 
کشور اعلام کرد که هنوز تصمیمی برای 7ساله شدن دوره 

جاری شوراهای اسلامی شهر اتخاذ نشده‌ است.
  سیدصولت مرتضوی، وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی درباره 
اخبار مربوط به استخدام‌های جدید گفت: استخدام‌های انجام 
شده در شرکت‌هایی بوده که تابع مؤسسات عمومی هستند و 

براساس قوانین خود عمل می‌کنند.
  سرلشکر سیدیحیی صفوی، مشاورعالی فرمانده‌کل قوا طی 

پیامی به رئیس‌جمهور منتخب تبریک گفت.
  محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهور شایعه 
عدم‌بازگشتش به محل مسئولیت خود در دولت، پس از 

برگزاری انتخابات را تکذیب کرد.
  فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت‌ملی و 
سیاست‌خارجی مجلس گفت: به تاکتیک‌ها و روش دیپلماسی 

رئیس‌جمهور منتخب خوش‌بین هستیم.

خبرسازاننقد خبر

هشداری به صهیونیست‌ها
سردار حسین سامی، فرمانده‌کل 
سپاه گفت: عملیات »وعده صادق« 
نشان داد که اگر شرایط اقتضا کند، 
خودمان عمل می‌کنیم. اینگونه نیست 
که بنشینیم و فقط دیگران در جبهه 

مقاومت عمل کنند، بلکه آنها را حمایت می‌کنیم و اگر لازم 
باشد، خودمان هم شمشیر می‌کشیم. / سپاه‌نیوز

خبر مهم برای زائران اربعین
احمد وحیدی، وزیر کشور در حاشیه 
نشست روز چهارشنبه هیأت‌ دولت 
درباره لغو روادید سفر زائران اربعین 
اظهار کرد: برای تسهیل در سفر 
زائران اربعین موضوع »لغو روادید« 

محقق شده ‌است و در سفر اخیر وزیر کشور عراق درباره این 
موضوع به توافق رسیده ایم. / فارس

زمان دقیق برگزاری مراسم تحلیف
سخنگوی  سلیمی،  علیرضا 
هیأت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی 
گفت: براساس برنامه‌ریزی‌های 
انجام شده، سه‌شنبه 9مرداد ماه، 
مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، 

رئیس‌جمهور منتخب در مجلس برگزار می‌شود. / مهر

اخبار کوتاه

با حکم رهبر معظم انقلاب نماینده ولی‌فقیه 
در آذربایجان‌شرقی منصوب شد

رهبر معظم انقلاب در حکمی حجت‌الاسلام آقای حاج شیخ 
احمد مطهری‌اصل را به‌‌عنوان نماینده جدید ولی‌فقیه در استان 
آذربایجان‌شرقی و امام جمعه تبریز منصوب کردند. حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای در این حکم با ابراز تأسف فراوان مجدد 
از فقدان حجت‌الاسلام آل‌هاشم، از شیوه سلوک مردمی و 

خدمتی ایشان تمجید کردند. 

 دیدار رئیس دفتر مقام معظم رهبری
با پزشکیان

محمد محمدی گلپایگانی و سیدعلی‌اصغر حجازی،رئیس و 
قائم‌مقام دفتر مقام معظم رهبری، صادق آملی لاریجانی، رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، غلامعلی حدادعادل، رئیس 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی و سیدمحمود علوی، وزیر 
پیشین اطلاعات از جمله چهره‌هایی بودند که روز چهارشنبه 
با حضور در دفتر رئیس‌جمهور منتخب، با مسعود پزشکیان 

دیدار و گفت‌وگو کردند.

قدردانی سید حسن نصرالله از موضع 
رئیس‌جمهور منتخب

دبیرکل حزب‌الله در مراسم بزرگداشت فرمانده شهید محمد 
نعمه ناصر در مجتمع امام مجتبی)ع( در جنوب بیروت، با 
تبریک به جمهوری‌اسلامی ایران، به سبب برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در دو مرحله و برپایی مناظرات میان نامزدها 
و رفتار مترقیانه و محترمانه در انتخابات افزود: بار دیگر از 
رئیس‌جمهور منتخب به سبب پیام و موضع سیاسی‌ای‌که 
طی آن بر ثبات مواضع ایران در حمایت از مقاومت تاکید کرد، 

قدردانی می‌کنم.

20سال زندان به خاطر یک توییت
کمتر از 2 ‌ماه پیش »اسعد الغامدی«، معلم 47ساله عربستانی در 
مقابل چشمان همسر و فرزندانش در یورش شبانه به خانه‌اش در 
محله »الحمدانیه« شهر بندری جده دستگیر شد. مأموران به چشمان 
او چشم‌بند زدند و او ساعاتی بعد که چشمانش را باز کرد خود را 
در زندان »ذهبان« جده دید. این نخستین بازداشت سیاسی در 
عربستان سعودی نیست و احتمالا آخرین آن هم نخواهد بود، اما این 
بازداشت با بازداشت‌های سیاسی قبلی در عربستان سعودی تفاوت 

زیادی داشت و دلیلش هم علت بازداشت این معلم عربستانی بود.

  چرایی دستگیری: انتشار پست‌هایی در رسانه‌های اجتماعی )توییتر( 
براساس گزارش دیده‌بان حقوق بشر

  اتهام مطرح شده از سوی دادگاه: »به چالش کشیدن دین و عدالت 
پادشاه و ولیعهد« و »انتشار اخبار نادرست و مخرب« توسط دادگاه 

ضد‌تروریسم عربستان سعودی 
  حکم دادگاه: 20سال زندان با محرومیت از حقوق مدنی

  وضعیت دوران بازداشت: بدون ارتباط با اعضای خانواده و 3 ‌ماه 

ماندن در سلول انفرادی، محرومیت از مراقبت‌های  کافی پزشکی برای 
بیماری خود )صرع( 

  فعالیت واقعی: انتشار توییت‌هایی درباره برنامه چشم‌انداز 
2030عربستان و انتقاد از پروژه جاه‌طلبانه محمد بن سلمان و انتشار پیام 
تسلیت برای درگذشت دکتر »عبدالله الحامد«، بنیانگذار انجمن حقوق 

مدنی و سیاسی عربستان سعودی در زندان 
  خانواده سیاسی: 

برادر اول اسعد الغامدی: »محمد الغامدی« زندانی محکوم به اعدام به 
دلیل انتشار توییت‌هایی انتقادی علیه بیکاری، تورم و سوءمدیریت منابع 

دولتی عربستان و درخواست آزادی زندانیان سیاسی 
برادر دوم اسعد الغامدی: »سعید بن ناصر الغامدی«، محقق برجسته 

اسلامی و فعال تبعیدی سیاسی ساکن در انگلیس
آمار غیررسمی زندانیان سیاسی عربستان: وجود 3هزار زندانی 

سیاسی در عربستان براساس آمار عفو بین‌الملل 
آمار رسمی اعلام شده از طرف دولت ریاض: عدم‌وجود زندانی سیاسی 

در زندان‌ها
گروه‌های تحت فشار در عربستان: گروه‌های مذهبی شیعیان، فعالان 

حقوق بشر و حقوق زنان 
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

همسر ابوبکر البغدادی به اعدام محکوم شد
دادگاه کیفری »کرخ« عراق حکم اعدام همسر ابوبکر البغدادی، سرکرده اسبق داعش را به جرم همکاری با این 
گروه تروریستی صادر کرده است. البغدادی اکتبر ۲۰۱۹ در استان ادلب واقع در شمال غربی سوریه به هلاکت 

رسید./ خبرگزاری رسمی عراق )واع(

۹۰ درصد چاه‎های آب غزه تخریب شده است
منابع فلسطینی از نابودی چاه‌های آب آشامیدنی در شهر غزه خبر داده‎اند. به‌گفته دفتر اطلاع‎رسانی غزه، 
فلسطینیان به آب کافی دسترسی ندارند و در بهترین حالت آب ناسالم استفاده می‎کنند که آنان را معرض انواع 

بیماری‌های واگیر قرار داده است./ خبرگزاری شهاب

گزارش 3

 سیاست داخلی و خارجیفرهنگی - اجتماعی

 اصولا در مدارس با طراحی اقدامات تشویقی فردی و جمعی می‌توان کتابخوانی را گسترش داد. تقویت 
کتابخوانی باید از طریق مدرسه پیگیری گردد و باید فشار بیاوریم که انجام شود.

 شهید سلیمانی خار چشم دشمنان و الگوی جوانان ما بوده است. ایشان در داخل و خارج قهرمان 
ظلم‌ستیز و یار و یاور همه افراد چه باحجاب و چه بی‌حجاب و چه دین‌دار و چه بی‌دین بود.

 ما اگر از افراد توانمند، عالم و نخبه استفاده کنیم به اهداف و رسالت‌هایی که مقام معظم رهبری تعیین 
کرده‌اند دست پیدا می‌کنیم و اگر جناحی و دسته‌ای عمل کنیم بعد از 45سال باز هم عقب‌گرد خواهیم کرد.

 اصول من عدالت است.
 من به‌عنوان سیاستمدار یا کسی که دولت را می‌خواهد اداره کند، قطعا کسی را که امکانات و تجهیزات 
ندارد و حاکمیت او را ندیده است، خواهم دید و کاری می‌کنم که بتواند آموزش استاندارد و درستی بگیرد 
و اگر در رقابت آمد با آدم‌هایی که پولدار هستند و دوپینگ می‌کنند، بتواند رقابت کند. رقابت و عدالت در 

حالت مساوی معنا دارد.
 مهم‌ترین راهبرد ما ایجاد وفاق، همدلی و اتحاد میان ملت ایران است.

 این نگاه که زنان جنسیت دوم هستند باید اصلاح شود. باید در عمل ثابت کنیم که به فکر آنها هستیم.
 فرهنگ یعنی برخورد مهربانانه با مردم.

 ما حق نداریم به مردم زور بگوییم.
 لزوم آزادی و مطالبه‌گری رسانه‌ها: می‌دانید چرا ما نمی‌گذاریم رسانه حرف بزند؟ برای اینکه ما گیر داریم 

رسانه بازش می‌کند و ما نمی‌خواهیم کسی بفهمد که ما کار غلط کرده‌ایم.
 دولت باید نظارت و جلوگیری کند تا کاربران اینترنت به آن فضاهای مستهجن نروند.

 باید با شرکت‌های خارجی که کاربران ایرانی از خدمات آنها استفاده می‌کنند، صحبت کنیم و درباره این 
مسئولیت‌پذیری با آنها قرارداد ببنديم.

 راه من راه مولا علی)ع( است.
 من ذوب در ولایت هستم.

 از اول گفتیم که سیاست‌های کلی 
مقام‌معظم‌رهبری را طی خواهیم کرد.
 سیاست‌های مقام‌معظم‌رهبری و 

امام‌خمینی)ره( نه شرقی و نه غربی است.

 امکان ندارد که ما قانون را اجرا نکنیم.
 مشکل این است که آنچه را سیاست‌های کلی 

مقام معظم رهبری است کنار می‌گذاریم و فقط 
حرف‌های خودمان را مطرح می‌کنیم.

 من حزبی نیستم و به هیج حزبی هم 
وابسته نیستم.

 هیچ نسبتی با آنها )کابینه آقای 
روحانی( ندارم و اگر در ستاد 

انتخاباتی من  آمده‌اند خودشان 
آمده‌اند.

 دولت سوم روحانی نیستم.
 راه شهید رئیسی را ادامه 

خواهم داد.
 متعهد به اجرایی‌سازی »برنامه 
هفتم توسعه« و »اسناد بالادستی« 

نظام هستم.
 اگر نتوانستیم به قول‌ها و 

وعده‌های خود عمل کنیم، از ادامه 
کار‌های سیاسی خداحافظی خواهیم 

کرد و ادامه نخواهیم داد.
 به‌کارگیری افراد براساس شایستگی 

خواهد بود.
 برای رفع تحریم و حل مشکل FATF با 

حفظ عزت ملی می‌کوشم.

 همیشه طرف مردم خواهم بود.
 اهل شوک‌درمانی نیستم.

 در مقابل فقر و تبعیض می‌ایستم.
 هرجا وعده‌ای را نتوانستم انجام دهم، صادقانه 

از مردم عذرخواهی می‌کنم.
 قطعا اگر نتوانیم کاری انجام دهیم، از مردم 

خواهیم خواست رأی خود را پس بگیرند و ما هم 
ادامه نمی‌دهیم.

 اگر وعده دادم و انجام ندادم، باید محاکمه شوم.
 اگر بخواهیم کشور ثبات پیدا کند، باید همه 

اقوام و مذاهب را ببینیم و به هرکسی براساس 
شایستگی، جایگاه داده شود.

 من تعهد می‌کنم تلاش کنم که هیچ 
خانواده ایرانی نگران فرزند خود نباشد.

 در سیاست خارجی معیار و 
محور، رعایت 3 اصل »عزت«، 
»حکمت« و »مصلحت« است.
 هرجا عزت ما حفظ شود و 

منفعت‌مان اقتضا کند، ما می‌رویم در 
مورد آن صحبت می‌کنیم.

 اینگونه نیست که آنها به 
تعهدات‌شان عمل نکنند و ما عمل 
کنیم. اصلا اینگونه نیست. آیا ما در 

کشور تصمیم داریم که فقط با یک گزینه 
وارد مذاکره بشویم؟ یا اینکه بهتر است 

گزینه‌های مختلفی در دست داشته 
باشیم تا حرف‌مان را با آن عزت، حکمت و 
مصلحتی که رهبر معظم انقلاب گفته‌اند 
بتوانیم اجرا کنیم؟ فقط یک گزینه داشتن 

ممکن است به شکست منجر بشود.

دوری از گرایش‌های جناحی9
»دوری از گرایش‌های جناحی، قومی، مذهبی و منطقه‌ای« یکی از 
شاخص‌های مدنظر رئیس‌جمهور منتخب در چینش ترکیب کابینه دولت 
چهاردهم است؛ رویکردی مثبت و قابل تحسین که درصورت عملیاتی شدن، 
زمینه‌ساز ارتقای کارآمدی دولت در گره‌گشایی از مشکلات جامعه خواهد 
شد. این درحالی است که پزشکیان در جریان رقابت‌های انتخاباتی نیز بارها 

بر نگاه فراجناحی خود در اداره امور کشور تأکید کرده بود.

مبارزه جدی با رانت و فساد
اولویت مبارزه با رانت و فساد یکی از مهم‌ترین محورهای مواضع و برنامه‌های رئیس‌جمهور منتخب 
در جریان رقابت‌های انتخاباتی بوده‌است. پزشکیان در روزهای اخیر در دیدار با غلامحسین 
محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه بر عزم خود برای مقابله با فساد تأکید کرد. ازسوی دیگر پزشکیان 
در جریان رقابت‌های انتخاباتی بر ضرورت مقابله با رانت، به‌ویژه در حوزه اقتصاد، تأکید کرده‌است؛ 
راهبردی مبتنی بر اصول و ارزش‌های جمهوری‌اسلامی که تحقق آن، گره‌گشای بسیاری از مشکلات 

موجود خواهد بود.

توجه دولت به مطالبات و انتقادات مردم
رئیس‌جمهور منتخب در دیدار اخیر خود با پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما 
بر اهمیت نقش رسانه ملی در انتقال صحیح مطالبات و خواسته‌ها و انتقادات مردم 
به مسئولان تأکید کرد؛ رویکردی که نشان‌دهنده نوع مواجهه دولت با کارکردهای 
رسانه‌ای و توجه به مطالبات و پذیرش انتقادات مطرح شده‌است. پذیرش چنین 
دیدگاهی در مواجهه با رسانه‌ها، گام رو به جلویی در رفع چالش‌های موجود در 

کشور خواهد بود.

اجرای توافق‌های دولت‌سیزدهم
رئیس‌جمهور منتخب طی روزهای اخیر در گفت‌وگو با سران کشورهای 
دوست و همسایه، بر یک دیدگاه اصولی و قابل تقدیر تأکید کرد؛ اجرای 
توافق‌های دوجانبه. این موضع نشان می‌دهد پزشکیان برخلاف برخی 
رویکردهای گذشته، قصد بازتعریف توافق‌های دوجانبه را ندارد و 
می‌کوشد مناسبات دوستانه و همسایگی را در چارچوب سیاست‌های 
کلی نظام در حوزه سیاست‌خارجی که دولت سیزدهم بر مبنای آن 

حرکت کرد، هدایت کند.

پرهیز از دوقطبی‌سازی جامعه
یکی از آسیب‌هایی که طی دهه‌های گذشته و در مقاطع مختلف، گریبانگیر کشور بوده، 
اتخاذ رویکردهای دوقطبی‌ساز ازسوی برخی دولت‌ها بوده‌است. اگرچه هیچ‌کدام از دولت‌ها 
آشکارا از چنین رویکردی حمایت نکرده‌اند، اما با برخی سیاستگذاری‌ها و رویکردها، عملا 
زمینه‌ساز شکل‌گیری دوقطبی در جامعه شده‌اند. اکنون اما، رئیس‌جمهور منتخب تأکید 
دارد که نگاه برابری به همه آحاد جامعه، حتی افرادی که به او رأی نداده‌اند، دارد. این موضع 

اصولی، می‌تواند بستر مناسبی را برای ارتقای سرمایه‌های اجتماعی کشور فراهم کند.

من اصولگرا هستم
رئیس‌جمهور منتخب در جریان رقابت‌های انتخاباتی بارها تأکید کرده که 
»در قدم اول من اصولگرا هستم«؛ موضعی که پیش‌از هر چیز نشان‌دهنده 
تأکید او بر پیروی از آرمان‌ها و ارزش‌های بنیادین نظام جمهوری‌اسامی 
است. در چنین شرایطی تلاش ملموس در راستای تحقق آرمان‌های 
امام)ره( و رهبری نظام، از محوری‌ترین انتظارات جامعه از رئیس‌جمهور 

منتخب است.

جوان‌گرایی در ساختار دولت
خبرهایی که طی روزهای اخیر ازسوی چهره‌های منتسب به ستاد انتخاباتی پزشکیان 
منتشر شده، یک نکته جالب توجه دارد؛ اینکه دولت چهاردهم قرار است میدان بازتری 
برای جوانان متخصص در کابینه فراهم کند و با بازنشسته کردن ژنرال‌های امتحان پس 
داده، تمرکز ویژه‌ای بر استفاده از توان و تخصص جوانان متخصص داشته باشد. اینکه 
گفته می‌شود پزشکیان بر انتخاب حدود 60درصد وزرا از میان افراد زیر50سال تأکید 
دارد، راهبرد قابل تقدیری است که منطبق با اصول و ارزش‌های نظام بوده و مطالبه‌ای 

عمومی از دولت چهاردهم به‌حساب می‌آید.

مقابله با ویژه‌خواران و سهم‌خواهان
»تخصص‌گرایی« و »نخبه‌گزینی« ازجمله مواضع اصولی و قابل تقدیر رئیس‌جمهور 
‌منتخب است که پزشکیان در جریان رقابت‌های انتخاباتی نیز تأکید ویژه‌ای بر آن 
داشته‌است. اینکه دولت چهاردهم با تعریف شاخص‌های اصولی، می‌کوشد ترکیب 
کابینه را از سهم‌خواهان، ویژه‌خواران، چهره‌های حزبی و ژنرال‌های پیر و امتحان‌ 
پس‌داده دور نگه دارد، رویکردی در چارچوب ارزش‌ها و اصول انقلاب اسلامی است که 

رهبرمعظم‌انقلاب نیز بارها بر آن تأکید داشته‌اند.

من امام و مقتدایم علی)ع( است
رئیس‌جمهور منتخب در جریان رقابت‌های انتخاباتی، ازجمله دومین مناظره مرحله دوم 
انتخابات ریاست‌جمهوری تأکید کرد: »من امام و مقتدایم علی)ع( است«؛ جمله‌ای که از اعتقاد 
قلبی پزشکیان به عدالت علوی و اصول و آرمان‌های حکومت عدل علی)ع( حکایت دارد. در 
چنین شرایطی تحقق آرمان عدالت علی)ع( که از آرمان‌های محوری نظام جمهوری‌اسلامی 
نیز به‌حساب می‌آید، مطالبه‌ای اساسی از دولت ‌چهاردهم است؛ مطالبه‌ای برآمده از مواضع 

رئیس‌جمهور منتخب.

حرکت در چارچوب سیاست‌های کلی نظام
یکی از مواضع قابل‌تقدیر و انقلابی رئیس‌جمهور منتخب، حرکت دولت چهاردهم در چارچوب 
سیاست‌های کلی نظام است؛ موضعی که ازجمله تأکیدهای پزشکیان در جریان رقابت‌های انتخاباتی 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری نیز بوده‌است. سیاست‌های کلی نظام در حوزه مختلف، 
دربرگیرنده منظومه‌ای کامل و جامع از راهبرد و اصول است که پیاده‌سازی آن ازسوی دولت جدید 
می‌تواند راهگشای بسیاری از چالش‌های پیش‌رو باشد. با توجه به این موضوع، برنامه‌ریزی برای تحقق 
حداکثری سیاست‌های کلی‌نظام در حوزه‌های مختلف، ازجمله مطالبات مردمی از دولت چهاردهم 

به‌حساب می‌آید.

     برخورداری رئیس‌جمهور از اختیارات کافی
»نگویید رئیس‌جمهور اختیار ندارد، اتفاقا رئیس‌جمهور خیلی اختیار دارد«؛ این 
جمله‌ای بود که علی عبدالعلی‌زاده، رئیس ستاد انتخابات مسعود پزشکیان در جریان 
رقابت‌های انتخاباتی بر زبان آورد. این گفته که می‌توان آن را از مواضع رئیس‌جمهور 
منتخب و دولت چهاردهم به‌حساب آورد، دربردارنده این پیام روشن است که 
پزشکیان، برخلاف برخی روسای‌جمهور اسبق، قصد فرار از زیربار مسئولیت‌ها را ندارد 

و درواقع به‌دنبال بهانه‌جویی نیست.

حاج قاسم؛ غرور ملی
پزشکیان در مناظره دوم با سعید جلیلی در جریان رقابت‌های انتخاباتی، تأکید کرد که 
»من شهید حاج قاسم سلیمانی را غرور ملی و خار چشم دشمنان می‌دانم.« درواقع این 
سخن را باید اعلام موضع رئیس‌جمهور منتخب در قبال آرمان‌ها و ارزش‌هایی دانست که 
حاج قاسم و شهدای مدافع حرم جان برسر آن نهادند. درچنین شرایطی پیگیری راه روشن 
شهیدسلیمانی در دولت چهاردهم از مطالبات مهم مطرح‌شده از رئیس‌جمهور منتخب به 

شمار می‌رود.
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جنگ غزه و اوکراین از دریچه نگاه اروپا و آمریکا

یک بام و دوهوای رسانه‌های غربی
»جنگ اسرائیل علیه غزه ماهیت و هدف واقعی رسانه‌های 
غربی را آشکار کرده است.« این جمله آغازین یادداشت 
ویدیا کریشنان، روزنامه‌نگار تحقیقی در شبکه الجزیره است. 
کریشنان که اغلب در مورد عدالت اجتماعی می‌نویسد، 
چنین ادامه می‌دهد: »اگر رسانه‌های غربی را دنبال کرده‌اید تا 
تصاویر و داستان‌های دلخراش جنگ غزه را ببینید و بشنوید 
مطمئناً ناامید شده‎اید؛ چون از آغاز حمله اسرائیل به فلسطین 
تحت محاصره که یکی از سریع‎ترین پاکسازی‌های قومی در 
تاریخ است جریان رسانه‌ای غرب بارها ادعاهای غیرمستند 
اسرائیلی‌ها را منتشر  و یک طرفه ماجرا را روایت کرده و 
جنایت علیه فلسطینیان را پنهان و نقض قوانین بین‌المللی 

توسط اسرائیل را توجیه کرده است.«‌
البته این نخستین‌بار نیست که رسانه‌های غربی به سوگیری 
و استفاده از استانداردهای دوگانه در روایت‌های خبری متهم 
می‎شوند؛ در چند دهه گذشته بارها این انتقادها مطرح شده 
است، اما جنگ امروز غزه این رویکرد را بیش از پیش برجسته 

و آشکار کرده است.
گزارش مرکز نظارت بر رسانه‌ها از پوشش خبری جنگ غزه 
)مارس2024/ اسفند 1403(

  رسانه‌های غربی اسرائیلی‌ها را ۱۱برابر بیشتر از فلسطینی‌ها 
قربانی حملات توصیف کرده‌اند. 

  اکثر شبکه‌های تلویزیونی غربی با نسبت 5به یک از حق مشروع 
اسرائیل برای دفاع از خود )در برابر حق فلسطینیان برای مبارزه 

با اشغالگران( گفته‌اند.
  در پخش‌های تلویزیونی دیدگاه‌های رژیم صهیونیستی تقریباً 
3برابر بیشتر از دیدگاه‎های فلسطینی مورد اشاره قرار گرفته است. 

)این نسبت در اخبار آنلاین تقریبا دوبرابر بوده است.( 
  76درصد از مقالات آنلاین، تحولات غزه را »جنگ اسرائیل و 
حماس« می‌خوانند؛ درحالی‌که تنها 24درصد از این مقالات از 

»فلسطین/فلسطینی« نام برده‌اند. 
  از هفتم اکتبر سال 2023بسیاری از شخصیت‌های برجسته 
رسانه‌ای ازجمله سردبیران ارشد و روزنامه‌نگاران با هدف تضعیف 
آرمان فلسطین یا حامیان فلسطینی به اسلام‌هراسی دامن زده‌اند. 
  برخی رسانه‌ها و مفسران‎شان تلاش کرده‌اند تا جنگ غزه را 

جنگ میان مسلمانان و یهودیان جلوه دهند.
 The Centre for Media Monitoring (CfMM):منبع

نمونه‌هایی از سوگیری‌های رسانه‌ای
  محکوم کردن گسترده روسیه به‌دلیل حمله به اوکراین و استفاده از 
عباراتی چون »تجاوز« و »حمله غیرمنصفانه« در مقابل محکوم کردن 
عملیات ضداشغالگرایانه طوفان‌الاقصی حماس و تروریستی خواندن آن. 
  حمایت همه‌جانبه از آوارگان اوکراینی و برجسته کردن رنج 
آنان در مقابل انکار و کم‌اهمیت جلوه دادن رنج آوارگان فلسطینی.

  برجسته کردن مشکلات آوارگان اوکراینی در مقابل بی‌توجهی 
به شرایط غیرقابل تحمل آوارگان فلسطینی ازجمله ایجاد قحطی 

عمدی در غزه.
  تمرکز بر روایت‎های فردی و تراژدی‎های شخصی غیرنظامیان 
اوکراینی در جنگ با روسیه در مقابل انسانیت‌زدایی از فلسطینیان.

  تقلیل دادن شمار قربانیان فلسطینی به مشتی آمار و ارقام. 
  شوکه‌کننده خواندن خشونت‌ روسیه در اوکراین به‌عنوان 
جهانی متمدن در برابر عادی جلوه دادن جنایات اسرائیل در غزه 

)بخوانید خاورمیانه(.
  اشاره نکردن به زمینه‌های تاریخی و چند دهه ظلم 
صهیونیست‌ها به‌عنوان زمینه‌های بروز جنگ غزه در مقابل 
تأکید بر تاریخ اوکراین و متهم کردن روسیه به تلاش برای احیای 

امپراتوری روسیه. 
  ارائه تصویر مهاجم و اهریمنی از فلسطینیان در مقابل مظلوم 
جلوه دادن اوکراینی‌‎ها به‌عنوان کشوری که مورد تجاوز قرار 

گرفته است.

دلایل استانداردهای دوگانه در جریان رسانه‌ای غرب
  منافع سیاسی و ژئوپلیتیک: رسانه‌های غربی اغلب به منافع 
و سیاست‌های کشورهای غربی متمایل هستند؛ در نتیجه در 
مورد متحدان غرب مانند رژیم صهیونیستی نگاه مثبت‌تری دارند.

  عوامل ایدئولوژیک و فرهنگی: نگرش‌های ایدئولوژیک و 
تعصبات فرهنگی می‌تواند بر نحوه پوشش خبری مسائل مربوط 

به جهان عرب و اسلام تأثیر بگذارد.
  محدودیت‌های صنعت رسانه: فشارهای تجاری، مالکیت 
شرکت‌ها و محدودیت‌های سیاسی می‌تواند بر چگونگی پوشش 

خبری مسائل جنجالی تأثیر بگذارد.
  قدرت لابی‌ها و گروه‌های ذی‌نفع: گروه‌های حامی 
صهیونیسم به‌ویژه در کشورهای غربی بر نحوه پوشش خبری 
مسائل مربوط به رژیم‎صهیونیستی به‌طور گسترده تأثیر 

می‌گذارند.
  پیش‌داوری‌های ذهنی: پیش‌داوری‌های ذهنی ازجمله نگاه 
استعمارگرایانه غالب در جریان رسانه‌ای غرب نقش بسزایی در 

نحوه پوشش خبری تحولات دارد.

سابقه سوگیری رسانه‌های غربی نسبت به فلسطینیان 
در سال 2014، جنگی بین اسرائیل و گروه‌های نظامی فلسطینی 
در نوار غزه رخ داد که به آن »جنگ 51روزه« گفته می‌شود. در این 
جنگ، بیش از2هزار غیرنظامی فلسطینی به شهادت رسیدند؛ 
درحالی‌که تلفات نظامیان اسرائیلی حدود 70نفر بود. با این حال، 
رسانه‌های غربی به‌طور گسترده‎ای از اقدامات نظامی اسرائیل در 
این جنگ دفاع کرده و کمتر به قربانیان غیرنظامی فلسطینی 

پرداختند؛ امری که خشم افکار عمومی جهان را برانگیخت.
»حاتم2«؛ پیام جدید از صنعا

وقتی در زمستان گذشته گزارش‌های خبری نشان می‌داد که یمن 
آزمایش‌هایی روی موشک‌های فراصوت انجام داده است، بسیاری با 
دیده تردید به اینگونه توانایی نیروهای یمنی در حوزه موشک‌های 
فراصوت نگاه کردند. در همان زمان نیز دولت صنعا درباره گزارش 
موشک‌های هایپرسونیک سکوت اختیار کرد، اما اکنون خبرهایی در 
دست است که تردیدها درباره توانایی یمن برای ساخت موشک‌های 

فراصوت را از بین می‌برد. خبرهایی که تأیید می‌کند نیروهای یمنی در 
یکی از عملیات‌های اخیر خود در حمایت از غزه و علیه منافع مرتبط 
با اسرائیل از یک موشک فراصوت به نام موشک فراصوت »حاتم2« 

استفاده کرده‌اند.

اولین تأیید رسمی استفاده از موشک بالستیک فراصوت »حاتم«:
 حمله به کشتی اسرائیلی MSC Sarah در دریای عرب توسط 

نیروهای یمنی در‌ ماه گذشته

ویژگی‌های موشک فراصوت حاتم2:
  سرعتی بیش از 5ماخ 

  دارای قدرت مانور گسترده
  عدم‌رهگیری و ردیابی توسط سیستم‌های دفاع هوایی موجود 

  دارای سیستم‌های هدایت هوشمند پیشرفته
  پیشرانه سوخت جامد 

  توانایی زدن ضربات دقیق و سریع به اهداف 



پنجشنبه  پنجشنبه  2121 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  491489148

صادرات

تجارت

سرمایه‌گذاری

انتظار برای توسعه صادرات
یکی از انتظارات فعالان بخش خصوصی از دولت جدید ایجاد 
زمینه‌هایی برای توسعه صادرات است. به زعم آنها در این 
زمینه اصلاح نرخ نیمایی می‌تواند به صادر کننده‌ها برای 

افزایش صادرات انگیزه بدهد.
به‌گزارش همشهری، یکی از چالش‌های فعلی اقتصاد ایران 
افزایش صادرات است.طبق آمار‌ها با توجه به محدودیت‌هايی 
که در زمینه صادرات نفت وجود دارد باید زمینه‌ای ایجاد 
‌شود تا صادرات کالاهای غیرنفتی نیز افزایش یابد،
 با این حال به‌زعم فعالان اقتصادی و همینطور بخش 
خصوصی یکی از چالش‌های موجود برای افزایش صادرات 
شکاف نرخ ارز نیمایی و بازار آزاد است که انگیزه صادرات را 

از بین برده است.
در واقع صادر کنند‌ها با مشقات فراوان کالاهای خود را صادر 
می‌کنند اما سود اصلی آن نصیب وارد کننده‌ها می‌شود. 
صادرکننده‌ها مجبورند ارز خود را نزدیک به 40درصد 
ارزان‌تر از قیمت بازار در سامانه نیما عرضه کنند درحالی‌که 
بخش عمده هزینه‌های آنها به غیراز حامل‌های انرژی به نرخ 
آزاد محاسبه می‌شود. در چنین شرایطی اما وارد کننده‌ها با 
خرید این ارز ارزان قیمت از سامانه نیما، سود‌های کلانی 
به‌دست می‌آورند. در چنین شرایطی روز گذشته پیمان 
سنندجی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل اتاق بازرگانی تهران، 
ضمن اشاره به اینکه اصلاح نرخ ارز و تأکید بر تک نرخی 
شدن آن، ازجمله مهم‌ترین درخواست‌های فعالان اقتصادی 
در دولت چهاردهم است، معتقد است که الزام برای عرضه‌ 
ارز حاصل از صادرات در سامانه نیما، با هدف کنترل نرخ ارز، 
قطعا معضلاتی را به‌دنبال خواهد داشت.به‌گفته او اصلاح نرخ 
ارز نیمایی و هدایت آن به سمت تک‌نرخی شدن، درخواست‌ 

مکرر فعالان بازار است. 

رشد تجارت دریابرُد
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی می‌گوید: با اقدامات 
انجام‌شده در راستای تسهیل روند قوانین و مقررات سازمان 
بنادر و با اعتماد بخش خصوصی به سازمان، رشد کم‌سابقه‌ای 
در این بخش سرمایه‌گذاری‌ها داشتیم و ۶۲هزار میلیارد 
تومان سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در دریا و بندر انجام 

شده یا در حال انجام است.

فعالیت تجاری دریابرد

رد سرمایه‌گذاری تجار افغانستان 
در ایران

بیش از نیمی از شرکت‌های خارجی ثبت شده در ایران به 
افغانستانی‌ها تعلق دارد و طبق برآوردها بیش از 3 میلیارد 
دلار از سرمایه این افراد در قالب این شرکت‌ها در ایران 
سرمایه‌گذاری شده است.به گزارش همشهری، در طول 
تاریخ، درهم تنیدگی فرهنگی و دینی ایران و افغانستان باعث 
تقویت پیوند دو کشور شده است؛ اما در سه دهه گذشته، 
ناآرامی‌های افغانستان و مهاجرت بخش قابل‌توجهی از 
مردم این کشور به ایران، همبستگی‌های اقتصادی دو کشور 
را نیز تقویت کرده به‌گونه‌ای که وقتی در شرایط تحریم و 
محدودیت، بحث از سرمایه‌گذاری خارجی در ایران می‌شود، 
باید سهم بزرگی برای بازرگانان و تجار افغانستان کنار 
گذاشت.به‌واسطه ممنوعیت‌های قانونی که در کشور ما در 
بحث تملک دارایی‌های غیرمنقول توسط اتباع بیگانه وجود 
دارد، افغانستانی‌های مقیم در ایران قادر به خرید املاک و 
... نیستند؛ اما چندی پیش از یک شگرد جالب آنها رونمایی 
شد که باعث می‌شود بدون دریافت اقامت ایران، به‌راحتی و 

مانند شهروندان ایرانی اموال غیرمنقول را دادوستد کنند.
ثبت شرکت خارجی در ایران، یک راهکار حقوقی پیش 
‌پای افغانستانی‌ها می‌گذارد که در ایران به نام شرکت 
ثبت‌شده خود معاملات اموال غیرمنقول را انجام دهند. 
آن‌گونه که محمود سیادت، رئیس اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و افغانستان می‌گوید، بیش از ۵۰ درصد شرکت‌های 
خارجی ثبت شده در ایران متعلق به افغانستانی‌هاست و آنها 

بیش از سه میلیارد دلار سرمایه در ایران دارند.

نرخ بیکاری 7.7درصد شد 
آمارها از تداوم کاهش نرخ بیکاری حکایت دارد؛  به گونه ای که در  دولت سیزدهم  نرخ بیکاری به  7.7درصد  رسید

سال‌ها بود که در برنامه‌های 5ساله توسعه، کاهش نرخ 
بیکاری و رساندن آن به محدوده 8درصد هدف‌گذاری می‌شد 

و هر بار عواملی نظیر تحریم، تنش تورمی، کرونا و ... مانع 
از اجرای این هدف‌گذاری بود؛ اما در بهار امسال، نهال سه 
ساله سیاستگذاری در بازار کار به ثمر نشست و با رسیدن 
نرخ بیکاری به عدد 7.7درصد، آرزوی دیرینه برنامه‌نویسان 
کشور محقق شد.به گزارش همشهری، در دوره سه ساله 
منتهی به بهار 1403، بیش از 2میلیون و 250هزار نفر به 

جمعیت در سن کار ایران اضافه شده که 59درصد آنها به 
دلایلی نظیر ادامه تحصیل یا بی‌رغبتی به فعالیت اقتصادی، 
غیرفعال شده‌اند و 41درصد باقیمانده که وارد بازار کار 
شده‌اند، همگی از شانس بالایی برای شاغل شدن برخوردار 
بوده‌اند، چراکه خالص اشتغال ایجاد شده در این 3 سال از کل 

جمعیت تازه‌واردان بازار کار بیشتر بوده است.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

براساس پیش‌بینی صندوق بین‌المللی 
پول، رشد اقتصادی بریتانیا در سال۲۰۲۴ 
به ۰.۷درصد و در سال۲۰۲۵ به ۱.۵درصد 
می‌رسد و رشد اقتصادی این کشور پس از 
رکود فنی خفیف در سال۲۰۲۳ سریع‌تر از 

حد انتظار در حال بهبود است. 

ده‌ها نفتکش روسیه که سابق بر این نفت 
مسکو را حمل می‌کردند، اکنون خالی و 
بی‌تحرک هستند. این کشتی‌ها پس از آغاز 
تحریم‌های آمریکا، انگلیس و اروپا در اکتبر 
سال۲۰۲۳، غیرفعال شده‌اند و در چندین 

نقطه در سراسر جهان تجمع کرده‌اند.

هند قصد دارد یک میلیارد دلار برای 
سرعت گرفتن در ساخت ۱۲واحد تأسیسات 
برقابی در ایالت آروناچال پرادش هزینه 
کند که منطقه مورد منازعه با چین است. 
هند وچین توافق کرده‌اند برای حل مسائل 

مرزی‌شان مذاکرات را مضاعف کنند.

دادگاهی در مسکو تلگرام را به‌خاطر 
خودداری از حذف محتوای ضد‌دولتی به 
پرداخت ۳میلیون روبل جریمه محکوم 
کرد. در نوامبر سال گذشته هم این شرکت 
به‌خاطر حذف نکردن محتوای نامطلوب به 

پرداخت ۴میلیون روبل محکوم شده بود.

وزارت معادن و نفت افغانستان با یک 
شرکت ترکیه‌ای برای حفاری 2چاه با 
هزینه 7.5میلیون دلار قرارداد بسته 
است. روزانه ۱۰۰هزار مترمکعب گاز از این 
ذخایر برداشت می‌شود و هر ۱۰۰۰مترمکعب 

گاز ۲۰۰دلار به فروش می‌رسد.

رسوایی روغن خوراکی در چین
چین در پی افشای رسوایی استفاده از تانکرهای 
سوخت آلوده برای حمل روغن‌های خوراکی توسط 
یک شرکت دولتی، تحقیقاتی را در این خصوص آغاز 
کرد. منابع خبری می‌گویند تانکرهای حمل سوخت 
شرکت دولتی سینوگرین بدون اینکه به‌درستی پاک 

شده باشند، محصولات غذایی حمل کرده‌اند.

یاسر دستمالچیان، دبیر کارگروه تنظیم و 
کنترل بازار املاک گفت: مالکانی که متراژ 
واحدهای مورد اجاره آنها بیش از ۱۵۰متر 
در تهران و بیش از ۲۰۰متر در سایر مراکز 
استان‌ است با انعقاد قرارداد بلندمدت، 

مشمول معافیت مالیات می‌شوند.

جواد اوجی، وزیر نفت در روزهای آخر 
صدارتش اعلام کرد: با روش‌های غیرقیمتی 
منابع موجود را در حوزه بنزین مدیریت 
کردم و همچنان از طریق روش‌های 
غیرقیمتی میزان مصرف بنزین را کنترل 

خواهیم کرد.

وزیر کار دولت سیزدهم درباره 
استخدام‌های لحظه آخری و احکام 
جدید انتصاب‌ها گفت: دولت مستقر به 
مجلس، مردم و به رئیس‌جمهور منتخب 
پاسخگوست و استخدام‌هایی که انجام 

شده در مؤسسات عمومی بوده است.

عباس مختاری، مدیرکل دفتر بهبود 
کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبزیان، 
گفت: در ‌۳ماهه سال‌جاری، صادرات انواع 
محصولات شیلاتی نسبت به‌مدت مشابه 
سال گذشته از نظر وزن ۴۰درصد و از لحاظ 

ارزش بیش از ۳۰درصد رشد داشته است.

محمدهادی سبحانیان رئیس‌کل سازمان 
امور مالیاتی گفت: بیش از ۱۲۰دفتر 
پیشخوان در سراسر کشور زیر بار رفته که 
به مؤدیان خدمات ارائه می‌دهند. اگر قرار به 
توسعه فرهنگ مالیاتی است، باید تکالیف 

مؤدیان را تسهیل کنیم.

در مصوبه گذشته حقوق و دستمزد 
هیأت وزیران، بندی وجود داشت 
که امکان تفسیر و سوءاستفاده از این 
مصوبه را فراهم می‌کرد که با نظر 
 معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری اصلاح 

شد.

برق در وضعیت اضطرار
شرکت توزیع برق تهران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که 
به‌دنبال بالارفتن کم‌سابقه دمای هوا، میزان مصرف 
برق در کشور افزایش بسیار زیادی پیدا کرده و به مرز 
هشدار نزدیک شده است و حفظ پایداری شبکه بدون 

همراهی هموطنان امکان‌پذیر نخواهد بود.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

معاون وزیر نفت در امور گاز گفت: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون، ۸۰۰۰میلیارد 
تومان حواله صرفه‌جویی گاز طبیعی برای توسعه و حمایت از نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
صادر شده است. به‌گفته مجید چگینی، سرمایه‌گذارانی که بخواهند در این مسیر 

سرمایه‌گذاری کنند، بازگشت سرمایه آنها نیز تضمین شده است.

رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان روغن نباتی ایران گفت: در سال گذشته 
یک‌میلیون و ۹۸۱هزارو۸۸۰ تن انواع روغن نباتی در کشور تولید شده که ۸درصد بیشتر  
از سال 1401است. به‌گفته علیرضا شریفی، مجموع واردات روغن خام در سال گذشته 

1.6میلیون تن بوده و مابقی از محل استحصال دانه‌های روغنی تأمین شده است.

8000
میلیارد تومان

8
درصد

امیر الهیگزارش
روزنامه‌نگار

تفاوت تخصیص ارز به زائران در سال‌ جاری با سال‌های گذشته 
در این است که امسال فقط دینار به زائران پرداخت می‌شود و 
خبری از پرداخت دلار نیست. البته امسال دومین سال متوالی 
است که بانک مرکزی چنین سیاستی درپیش گرفته است. سال 
گذشته نیز همین سیاست اجرا شد که اثرات مطلوبی در نظام 

ارزی کشور داشت.
شواهد موجود نشان می‌دهد در سال‌های گذشته به‌دلیل 
پرداخت دلار تقاضای غیرواقعی برای دریافت ارز شکل می‌گرفت 
و همین موضوع منجر به هدررفت منابع ارزی کشور و در عین 

حال، نوسان قیمت دلار می‌شد.
از 2سال پیش اما به‌دلیل تخصیص ارز همان کشور به متقاضیان، 
با مدیریت خوب بازار ارز، از نوسان قیمت ارز جلوگیری شد.آنطور 
که آمار‌ها نشان می‌دهد، ظرف چند روز گذشته، با وجود 
تخصیص ارز اربعین، بازار ارز نوسانی نداشته و حتی قیمت دلار 
نیز با یک روند نزولی وارد کانال 58هزار تومان شده است. این 
احتمال وجود داردکه حتی با تداوم روند نزولی قیمت دلار به 

کانال 57هزار تومان هم نزول کند.
یک کارشناس اقتصادی درباره اقدام بانک مرکزی در تأمین 
ارز زائران حسینی در مراسم اربعین گفت: این اقدام رویکردی 

منطقی است و جای تعجب دارد که چرا در سال‌های گذشته، جز 
2سال اخیر، چنین سیاستی اجرا نشده است.

آلبرت بغزیان افزود: پرداخت ارز در قالب دلار به زائران اربعین 
فرایند تبدیل آن برای زائران را سخت و پرهزینه می‌کند و از 
طرفی، در چنین مواقعی خیلی‌ها برای تهیه دلار به بازار ارز هجوم 
می‌آورند و این مسئله باعث می‌شود که درپی فشار بالای تقاضا، 
بازار ارز نیز به هم بریزد و قیمت‌ها روندی صعودی به ‌خود بگیرند.
او با بیان اینکه ارتباط خوب تجاری و اقتصادی ایران با کشور 
عراق باعث شده است که درآمد‌های ارزی کشور با پول رایج 
عراق افزایش یابد و دینار به‌عنوان یک نوع ارز در ایران به ‌صورت 
فیزیکی در دست باشد افزود: هم‌اکنون برخی بازارچه‌های مرزی 
در تبادلات تجاری و بازرگانی در معامات خود به جای دلار، 
دینار دریافت می‌کنند، سیاستی که تقویت منابع ارزی کشور 
را درپی دارد، زیرا بانک مرکزی با در دست داشتن منابع ارزی 
مانند دینار به‌خوبی می‌تواند ارز مورد نیاز زوار اربعین حسینی 

را تأمین کند.
به‌ گفته بغزیان، این اقدام نه‌تنها منجر می‌شود زحمت زوار در 
تبدیل دلار به دینار از طریق صرافی‌های عراق کم شود، بلکه مانع 

خروج دلار از کشور می‌شود.

هر زائر اربعین، 200 هزار دینار
اختصاص ارز کشور مقصد به متقاضیان از نوسان بازار ارز جلوگیری کرد

 برنامه بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز 
از طریق اختصاص ارز کشور مقصد، امسال 
هم مانند پارسال منجر به مدیریت بازار ارز 
شد و از نوسان‌های مقطعی ارز جلوگیری کرد.به ‌گزارش 
همشهری، با توجه به درپیش بودن ایام اربعین، قرار است 
بانک مرکزی به هر زائر اربعین ۲۰۰هزار دینار ارز اختصاص 
دهد. این ارز فقط به افراد بالای 5سال تخصیص داده می‌شود 
و برای دریافت آن متقاضیان باید در سامانه حج و زیارت 
ثبت نام کنند.در حال حاضر، قیمت هر 100دینار عراق برابر 
با 4480تومان است، یعنی ارزش این مقدار ارز در بازار آزاد 
رقمی در حدود 9میلیون تومان است که البته آنطور که 
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی گفته، این ارز با 
نرخ مرکز مبادله ارز و طلای ایران که پایین‌تر است، به زائران 

اختصاص پیدا می‌کند.

طبق اعلام سیاستگذار پولی، ارز اربعین فقط به زائران بالای 
5سال اختصاص می‌یابد. نخستین قدم برای متقاضیان دریافت 
این ارز ثبت نام در سامانه سماح است که از تاریخ 17تیرماه، 
مصادف با نخستین روز محرم آغاز شده است. نکته مهم آن است 
که این ارز فقط به افرادی پرداخت می‌شود که با ثبت نام در این 

سامانه کد پیگیری دریافت کرده باشند.
مدارک مورد نیاز برای مراجعه به بانک و دریافت اسکناس دینار 
عراق ارائه اصل کارت ملی و گذرنامه یا برگه تردد اربعین زائر 
است. سرپرستان خانوار با در دست داشتن کلیه مدارک هویتی 
خود و اعضای خانوار می‌توانند برای خرید ارز اربعین اعضای 
خانوار خود)همسر و فرزندان( از طریق بانک‌های تعیین‌شده 

اقدام کنند.
پس از ثبت نام، متقاضیان می‌توانند با در دست داشتن 
اصل کارت ملی و گذرنامه یا برگه تردد اربعین از 20مرداد تا 
5شهریور به بانک‌های منتخب ملی، صادرات، تجارت، سپه و 
پست‌بانک مراجعه و تا سقف 200هزار دینار ارز اربعین دریافت 
کنند. البته این رقم 200هزار دیناری سقف پرداخت ارز اربعین 

است و امکان دریافت ارز کمتر از این مقدار هم وجود دارد.

نحوه تخصیص ارز اربعین به زائران
اهمیت تخصیص دینار به زائران

نبض بازار کار در دوره کرونا
مقایسه آمارهای رسمی در بهار 1403با 
بهار 1400که آخرین آمار قبل از آغاز به 
‌کار دولت سیزدهم است، بیش از هر چیز 
این واقعیت را آشکار می‌کند که همه‌گیری 
کرونا چه ضربه مهلکی بر بازار کار ایران وارد 
کرد. طبق آمارها، باوجود تمام تلاش‌هایی 
که در 3 سال اخیر برای اشتغال‌زایی انجام 
شده و به‌زعم متولیان وزارت کار به ایجاد 
2.7میلیون شغل جدید منجر شده است، 
نرخ مشارکت اقتصادی ایران همچنان 
پایین‌تر از بهار 1400است و بخشی از 
کسانی که در دوره کرونا بازار را ترک 
کرده‌اند، هنوز جایشان در اقتصاد پر نشده 

است.

کارنامه اشتغال‌زایی
اطلاعات مرکز آمار ایران حاکی از این است 
که خالص اشتغال ایجاد شده در 3 سال 
دولت شهید رئیسی به یک‌میلیون و 69هزار 
و 634نفر رسیده است. برای درک این رقم 
می‌توان آن را با خالص اشتغال 1.5میلیون 
نفری در 8سال دولت‌های یازدهم و دوازدهم 
مقایسه کرد. در آن‌سوی ماجرا، در نتیجه 
نهضت اشتغال‌زایی دولت سیزدهم، نرخ 
بیکاری با کاهش 1.1درصدی نسبت به 
بهار 1400، به رقم 7.7درصد رسیده که 
در چندین برنامه توسعه به‌عنوان یک هدف 
آرمانی مورد تأکید قرار می‌گرفت و البته 

محقق نمی‌شد.

خشکسالی اشتغال در بخش کشاورزی
ریزش اشتغال بخش کشاورزی، یکی از چالش‌های بازار کار ایران است که از اواخر دهه 
90 با تشدید خشکسالی‌ها آغاز شد و تا بهار 1403نیز ادامه پیدا کرد. طبق آمارهای 
رسمی، خالص اشتغال بخش کشاورزی ایران در 3 سال اخیر بیش از 654 هزار نفر کاهش 
پیدا کرده و سهم این بخش از بازار کار کشور از 17.9درصد در بهار 1400به 14.5درصد 
در بهار امسال سقوط کرده است. در مقابل سهم بخش خدمات رشد کرده و از 48.8درصد 
‌به 52.4 درصد رسیده و سهم بخش صنعت از بازار کار نیز از 32.2 به 33درصد ارتقا یافته

 است.

مناسبات بازار کار)نفر( 

 جمعیت در سن کار
)بالای 15 سال(

جمعیت فعال اقتصادی

جمعیت شاغلان

62,797,640 

25,967,498 

23,675,894 

65,048,055

26,820,166

24,745,528

2,250,415 

852,668 

1,069,634 

-216,965 

-19,180 

-32,061 

بهار 1400

بهار 1400

بهار 1400

بهار 1400

بهار 1400

بهار 1400

میزان تغییر

میزان تغییر

میزان تغییر

میزان تغییر

میزان تغییر

میزان تغییر

بهار 1403

بهار 1403

بهار 1403

بهار 1403

بهار 1403

بهار 1403

میوه‌های اشتغال‌زایی
در 3 سال اخیر علاوه بر اینکه 

معادل نیروی کار تازه‌وارد، اشتغال‌زایی 
شده، 316هزار و 965نفر نیز از جمعیت بیکاران 
کشور کاسته شده است. ثمره این اتفاق، کاهش 

بیکاری جوانان، فارغ‌التحصیلان دانشگاهی و کمتر 
شدن اشتغال ناقص بوده و درمجموع باعث شده 
سهم جوانان و تحصیل‌کرده‌ها از شاغلان کشور 

افزایش پیدا کند و همزمان تعداد آنها در 
دسته بیکاران کمتر شود. 

جمعیت بیکاران

جوانان بیکار

فارغ‌التحصیلان بیکار

2,291,604 

528,045 

924,394 

2,074,639 

508,865 

892,333 
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

هیولا جان زن سالخورده را گرفت

بیمار روانی معروف به هیولا، زن سالمندی را در پارک به 
قتل رساند؛ چرا که تهدیدش از سوی روانپزشکان پذیرفته 

نشده بود.
به گزارش همشهری به نقل از سان نیوز، در 23ژانویه سال 
گذشته وقتی کامرون دیویس، 31ساله دچار مشکلات روانی 
و توهمات عجیب ‌شد، همکارانش به او پیشنهاد کردند که به 
یک روانشناس مراجعه کند؛ چرا که آنها معتقد بودند حال 
کامرون بد است و حتما باید تحت درمان قرار بگیرد. کامرون 
در آن زمان دچار توهماتی می‌شد و احساس می‌کرد فردی از 
او می‌خواهد که به افراد آسیب برساند یا آنها را به قتل برساند.

او تا 16فوریه سال گذشته زیر نظر یک گروه روانپزشک قرار 
گرفت و بعد از چند ‌ماه پزشکان اعلام کردند که کامرون دیگر 
نیازی به حمایت و معالجه روانی ندارد. اما این چیزی بود که 
کامرون با آن مخالف بود و به آنها گفت که هنوز حالش خوب 
نشده است.  2روز بعد، کامرون به بهانه خریدن یک نوشابه به 
یک فروشگاه زنجیره‌ای رفت و از آنجا، یک چاقوی آشپزخانه 
دزدید و به‌سوی پارکی در آن حوالی در شهر دوون انگلیس 
رفت. او در پارک پرسه می‌زد تا قربانی‌اش را پیدا کند. وقتی 
کامرون چشمش به یک زن سالمند افتاد که وارد پاک شده، او 
را تعقیب کرد تا در فرصت مناسب به وی حمله کند. سپس با 
چاقویی که در دست داشت به زن 74ساله، به نام لورنا انگلند 
حمله کرد و با ضربات هولناکی که به او وارد کرد، وی را به قتل 

رساند و فرار کرد.
شاهدان صحنه با دیدن این جنایت پلیس را در جریان 
گذاشتند و مأموران بلافاصله عازم محل جنایت شدند. 
در بررسی دوربین‌های مدار بسته پلیس، مسیر فرار قاتل 
شناسایی شد و مأموران به تعقیب او پرداختند. کامرون در 
یک تعقیب و گریز 5ساعته بالاخره به دام پلیس افتاد و زمانی 
که دستگیر شد، از مأموران ‌پرسید که آیا آن زن مرده است و 
وقتی که متوجه جان باختن زن شد، فریاد می‌زد که »من به 
شما اخطار داده بودم اما شما مرا باور نکردید؛ به همین دلیل 

این کار را کردم. باید مرا در بیمارستان نگه می‌داشتید.«
در اوایل این هفته، محاکمه کامرون که رسانه‌ها او را هیولا لقب 
داده‌اند در دادگاه سلطنتی انگلیس آغاز و او از سوی دادگاه 
مجرم شناخته شد و قرار است رأی دادگاه به‌زودی اعلام شود.

وقتی یک بی‌گناه متهم می‌شود

اگر به فرد بی‌گناهی، 
اتهام حقوقی یا کیفری 
زده شود و به موجب آن 
آبروی آن فرد خدشه‌دار 
و بعد معلوم شود که وی 
بی‌گناه بوده، چه اتفاقی 
می‌افتد؟ فرد بی‌گناه چه 
اقدامی در مقابل آبروی 
از دست رفته‌اش می‌تواند 

انجام دهد؟
وحید وفايی، وکیل و عضو مرکز وکلای قوه قضاییه البرز 
می‌گوید: گاهی علیه شخص در دادگاه حکمی صادر می‌شود 
که این حکم حیثیت متهم را لکه‌دار می کند و بعد معلوم 
می‌شود که از اساس اشتباه بوده است. در چنین مواردی، 
طبق اصل۱۷۱ قانون اساسی باید از متهم اعاده حیثیت شود.
او می‌افزاید: در چند مورد می‌توان اعاده حیثیت کرد. زمانی که 
در اثر اشتباه یا تقصیر ارتکابی از سوی قاضی در صدور حکم، 
ضرری به فردی وارد شود، قاضی ضامن جبران خسارت 
است و از فردی که به او ضرر وارد شده است اعاده حیثیت 
می‌شود. یا اینکه فردی تهمت ناروا و مطالب دروغین را به فرد 
دیگری نسبت بدهد. وفایی توضیح می‌دهد: ماده۶۹۷ قانون 
مجازات اسلامی بیان کرده است که هرگاه فردی با استفاده از 
نوشته‌ای به‌صورت خطی و چاپی، مانند روزنامه و یا سخنرانی 
در مجمعی به فردی اتهامی وارد کند و این اتهام اثبات نشود 
مطابق قانون فرد، مجرم محسوب می‌شود و به جزای نقدی 
درجه 6محکوم خواهد شد. ماده۶۹۸ قانون مجازات اسلامی 
نیز بیان کرده است هرگاه شخصی با نیت واردکردن ضرر به 
دیگری با تنظیم یک نامه، شکوائیه و گزارش، دروغی را منتشر 
کند و یا اعمالی را برخلاف حقیقت به فردی حقیقی یا حقوقی 
نسبت دهد در اینجا چه ضرر مادی و معنوی متوجه فرد بشود 
یا نشود، او می‌تواند علاوه بر اعاده حیثیت در این خصوص، فرد 
را محکوم به مجازات کند. در این صورت فرد به مجازات حبس 

از یک‌ماه تا یک سال و یا ۷۴ضربه شلاق محکوم خواهد شد.
ماده۶۹۹ قانون مجازات اسلامی هم بیان داشته است که هر 
زمان فردی به‌صورت آگاهانه و عمدی و با نیت متهم کردن فرد 
دیگری، وسیله‌ای را بدون اطلاع او در منزل شخصی و یا محل 
کار او قرار دهد که پیدا شدن آن موجب زدن اتهام در یک جرم 
به او می‌شود در این حالت بعد از اینکه قرار منع تعقیب برای او 
صادر شد شخص مرتکب به حبس از ‌3ماه تا یک‌سال‌ونیم و یا 
۷۴ضربه شلاق محکوم خواهد شد. همچنین طبق ماده106 
قانون مجازات اسلامی در رابطه با جرائم تعزیری قابل گذشت، 
اگر متضرر از جرم در طول یک سال از تاریخ اطلاع از وقوع 
جرم شکایت خود را مطرح نکند، حق شکایت کیفری از ایشان 

سلب خواهد شد.

آن سوی مرز

دانستنی های حقوقی

داخلی

وقتی کولرها جان می‌گیرند

تعمیر و سرویس کولرهای آبی از اقدامات مهمی است که با 
رسیدن فصل گرما، برای خنک نگه‌داشتن فضای خانه‌‎ها انجام 
می‌شود اما این اقدام تا حالا حوادث زیادی را رقم زده که حتی 
باعث گرفتن جان افراد شده است. تازه‌ترین حادثه‌ای که هنگام 
تعمیر کولر آبی رخ داد، در 18تیر در بهاباد یزد رقم خورد. 2نفر 
که برای تعمیر و سرویس کولر آبی به پشت بام خانه خود رفته 
بودند، بدون توجه به رعایت نکات ایمنی، دچار برق‌گرفتگی 

شدند و جان خود را از دست دادند.
اما چه می‌شود که کولرها تبدیل به قاتل می‌شوند.

حمیدرضا پناهی، کارشناس برق در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: افرادی که درباره تعمیر و سرویس تجهیزات برقی و 
کولر اطلاعاتی ندارند، نمی‌دانند که ممکن است سیم برقی که 
به داخل کولر رفته شاید از محل اتصال خود جدا شده و با بدنه 
کولر درگیر شده باشد و زمانی که افراد بدنه کولر را برای تعمیر و 

سرویس باز مي‌کنند، دچار برق‌گرفتگی می شوند.
او می‌افزاید: گاهی ممکن است سیم کولر لخت شده و سیم 
برق‌دار درمنبع آب کولر افتاده باشد که در این صورت نیز 

احتمال برق‌گرفتگی صد درصد است.
این کارشناس ادامه می‌دهد: گاهی امکان دارد، اتصالات داخل 
ترمینال ورودی سیم به موتور شل شده باشد که این مورد هم 
باعث برق‌دار شدن بدنه می‎شود و احتمال برق‌گرفتگی در این 

وضعیت بالا خواهد رفت.
پناهی اضافه می‌کند: در برخی مواقع ریزش آب در کولر به 
داخل موتور نشت پیدا می‌کند و باعث برق‌دار شدن بدنه 

می‌شود که حتما این مسئله هم حادثه می‌آفریند.
او درباره پیشگیری از برق‌گرفتگی می‌گوید: مردم حتما برای 
تعمیر و سرویس کولر از متخصص کمک بگیرند، اما اگر تمایل 
دارند خودشان این‌کار را انجام دهند، باید درباره نکات ایمنی از 

اطلاعات کافی برخوردار باشند.
پناهی می‌افزاید: حتما کولر را بی‌برق کنند. یعنی خاموش کردن 
کلید برق برای بی‌برق شدن کولر کافی نیست و باید فیوز برق 
خانه خاموش شود چرا که اگر به اشتباه به جای سیم فاز، سیم 
نول به داخل کولر رفته و برق‌دار باشد، جریان برق از طریق کلید 

کولر قطع نخواهد شد.
او ادامه می‌دهد: گاهی ممکن است 
سیم‌کشی ساختمان به‌گونه‌ای باشد که 
سیم نول در داخل کولر برق دار باشد. 
سیم نول جریان 220ولتی در داخل کولر 
ایجاد می‌کند که بسیار خطرناک است 
و باعث برق‌گرفتگی خواهد شد. بنابراین 
تنها راه نجات از خطر برق‌گرفتگی و 
بی‌برق کردن کامل کولر، قطع کردن 
جریان برق از طریق خاموش کردن 

فیوز است.

90روز پس از انتشار تصاویر زورگیری از سرنشین خودرویی 
در بزرگراه صدر، 2نفر از زورگیران با حکم دادگاه انقلاب 

اسلامی تهران به اتهام محاربه به اعدام محکوم شدند.
به گزارش همشهری، اواسط فروردین‌ماه امسال فیلمی 
از زورگیری در یکی از بزرگراه‌های تهران منتشر شد که 
بازتاب گسترده‌ای داشت. آنطور که شواهد نشان می‌داد 
این زورگیری در روز روشن و در بزرگراه صدر اتفاق افتاده 
و 2زورگیر با چاقو و قمه گوشی موبایل سرنشین یک 
دستگاه خودروی ال90 را سرقت کرده و با کمک 2همدست‌ 
موتورسوارشان گریخته بودند. انتشار فیلم این زورگیری 
به‌خصوص در فضای مجازی بارها و موجب ترس و وحشت 
شهروندان شد. طوری که به دستور رئیس‌کل دادگستری 
استان تهران، تیم‌های ویژه‌ای از پلیس آگاهی برای 
دستگیری عاملان این زورگیری جنجالی فعال شدند. 6روز 

زمان لازم بود تا کارآگاهان پلیس مخفیگاه زورگیران را که 
به یکی از شهرهای شمالی کشور گریخته بودند شناسایی و 

در عملیاتی ضربتی 3نفر از آنها را دستگیر کنند.

دستگیرشدگان در همان بازجویی‌های مقدماتی به این 
زورگیری خشونت بار اعتراف کردند و در شرایطی که 
چهارمین متهم همچنان فراری است پرونده اتهامی‌شان با 
صدور کیفرخواست به اتهام محاربه به دادگاه انقلاب اسلامی 
تهران فرستاده شد. بعد از محاکمه 3زورگیر در شعبه28، 
2نفر از آنها به اتهام محاربه از طریق ساح سرد به‌منظور 
بردن مال مردم و ایجاد ناامنی به اعدام محکوم شدند. 
همچنین سومین متهم نیز به اتهام معاونت در محاربه به 
 تحمل ۲۵سال حبس محکوم شد. همچنین دادگاه هر 
سه متهم را به اتهام مشارکت در سرقت با سلاح با توجه به 
شیوه ارتکاب جرم و دارا بودن سابقه کیفری به تحمل ۱۰سال 
حبس تعزیری و رد مال مسروقه در حق شکات محکوم کرد. 
علاوه بر این متهم ردیف اول به پرداخت دیه در حق یکی از 

شاکیان نیز محکوم شد.

در میان متهمان دستگیر شده، یک پسر 
کم سن و سال به چشم می‌خورد که نامش 
بهادر است. او می‌گوید همه وی را عزرائیل صدا می‌زنند و بزن 
بهادر محله‌شان است. بهادر علاقه خاصی به خالکوبی هم دارد و 
فرشته مرگ را روی گردنش خالکوبی کرده تا همه از او بترسند. 

گفت‌وگو با او را بخوانید.

به چه جرمی دستگیر شده‌ای؟
سرقت مسلحانه.

سابقه‌داری؟
سابقه سرقت ندارم و این نخستین‌بار است که به جرم دزدی 
دستگیر شده‌ام اما تا دلتان بخواهد سابقه درگیری دارم. می‌دانید 
چرا؟ چون بزن بهادر محله‌مان هستم و هرکس با من دشمن شود، 

به قصد گرفتن جانش کتکش می‌زنم تا از من حساب ببرد.

چه شد که از درگیری و به قول خودت بزن 
بهادری، به سرقت مسلحانه رسیدی؟

اگر بگویم به‌خاطر عشق به یک دختر، باور می‌کنید؟ برایتان 
عجیب نیست؟ چون می‌خواستم با دختر مورد علاقه‌ام ازدواج 
کنم اما هیچ سرمایه‌ای نداشتم. از سوی دیگر یک رقیب عشقی 
هم داشتم که بچه پولدار بود. دختر مورد علاقه‌ام می‌گفت 
خانواده‌اش پایشان را توی یک کفش کرده‌اند که با خواستگار 
پولدارش ازدواج کند. اما من که این حرف‌ها را نمی‌فهمم. به هرچه 
که می‌خواهم باید برسم. چون می‌خواستم یک شبه پولدار شوم، 

سرقت را انتخاب کردم تا با دست پر به خواستگاری 
دختر موردعلاقه‌ام بروم. اگر دستگیر نمی‌شدم به 

آرزویم می‌رسیدم.
چه شد که به عزرائیل معروف شدی؟

این خالکوبی روی گردنم را ببینید. فرشته مرگ است. 
این نوشته‌ای که خالکوبی کرده‌ام را هم  خیلی 

دوستش دارم. نوشته‌ام »شروع فاجعه! «. با 
خالکوبی روی گردنم به عزرائیل معروف شدم 
اما دلم می‌خواهد به من بگویند فرشته مرگ! 
بقیه خالکوبی‌هایت هم دلیل 

خاصی دارد؟
هر خالکوبی من پیام خاصی دارد؛ مثلا 

همین فرشته مرگ. معنی‌اش این است که در محله مان دشمنان 
زیادی دارم و برای ترساندن آنها این طرح را روی گردنم خالکوبی 
کرده‌ام. این نوشته شروع فاجعه هم یک پیامی دارد برای رقیب 
عشقی‌ام. به او گفتم که اگر وارد حریم من شود فاجعه‌ای رخ 

خواهد داد.
برگردیم سراغ پرونده سرقت مسلحانه‌ات، با 

چه شگردی سرقت می‌کردی؟
با همدستانم می‌رفتیم از خانه‌ها سرقت می‌کردیم. 
اغلب مالباخته‌ها در خانه نبودند اما اگر می‌رسیدند با 
اسلحه تهدیدشان می‌کردیم و اموال قیمتی را به سرقت 

می‌بردیم.
به چند خانه دستبرد زده اید؟

تازه شروع کرده بودیم؛ ‌فکر می‌کنم به 4 یا 5 خانه 
دستبرد زده بودیم اما خیلی زود دستگیر 
شدیم. آن هم به‌خاطر یک بدشانسی. 
رفته بودیم از یک خانه سرقت کنیم که 
پلیس ما را هنگام خروج از خانه دید. 
وقتی می‌خواستیم از روی دیوار بپریم، 

دستگیرمان کردند.

من عزرائیل هستمگفت و گو

محسن نقش سرهنگ را بازی 
می‌کرد تا از طعمه‌هایش اخاذی 
کند.ا و می‌گوید که به‌خاطر پرداخت مهریه همسرش 

تبدیل به مجرم شد.

با چه شگردی از طعمه‌هایت اخاذی 
می‌کردی؟

من و دوستانم، یک مینی‌بوس اجاره می‌کردیم و کنار 
مینی‌بوس می‌ایستادیم. معمولا طعمه‌هایمان را از 

میان افغان‌ها و پاکستانی‌ها انتخاب می‌کردیم. 
از آنها مجوز می‌خواستیم و اگر نداشتند، 
می‌گفتیم باید آنها را تحویل کنسولگری 
بدهیم و از ایران اخراجشان کنیم. آنها 
التماس می‌کردند رهایشان کنیم که در 
آن مرحله نقشه اخاذی را اجرا مي‌کردیم.

چقدر پول می‌گرفتید؟
فرقی نمی‌کرد. هر چقدر که  همراهشان 
بود. در 20روز حدود 300میلیون تومان 

گیرمان آمد.
لباس پلیس هم به تن 

داشتید؟
نه. اما تجهیزات نظامی همراهمان 
بود. همین که می‌گفتیم سرهنگ 
هستیم طعمه‌هایمان می‌ترسیدند 
و هرچه پول می‌خواستیم تحویلمان 

می‌دادند.

انگیزه‌ات از سرقت چه بود؟
می‌خواستم مهریه همسرم را بپردازم. 114سکه 
مهریه‌اش بود و من هم نقاش ساختمان بودم. این اواخر 
درآمدم خیلی خوب نبود و وقتی دوستانم پیشنهاد 
انجام کار خلاف دادند بدون چون و چرا پذیرفتم. 
چون فکر می‌کردم طعمه‌هایم جرأت نمی‌کنند 

شکایت کنند.
پس چه شد که دستگیر شدی؟

پلیس همدستانم را در یک پرونده دیگر دستگیر 
کرده بود که آنها هم مرا لو دادند. هرچند من از کودکی 
بدشانس بودم. نه پدر و مادرم مرا خواستند نه همسرم.

چرا؟
من در پرورشگاه بزرگ شده‌ام و بچه 
پرورشگاهی هستم. یک سال و نیم داشتم 
که مادرم مرا سر راه گذاشت و تا زمانی که 
بزرگ شدم در پرورشگاه بودم. وقتی 
از پرورشگاه بیرون آمدم سراغ 
پدر و مادرم رفتم، آنطور که 
فهمیدم پدرم به‌خاطر اعتیادش 
مجهول‌المکان بود و مشخص 
نبود که چه بلایی سرش آمده 
است. مادرم را هم که بعد از 
سال‌ها پیدا کردم، ازدواج 
کرده بود و مرا نخواست. وقتی 
خانواده‌ای نداری که بالای سرت 
باشند و هر چیزی را که داری از 
دست بدهی، کارت به اینجا هم 

می‌کشد.

سرهنگ قلابی گفت و گو
مرد جوان با داروی بی‌هوشی، طعمه‌هایش را تا پرتگاه مرگ 
پیش می‌برد تا اموالشان را به سرقت ببرد. او پس از آخرین 

سرقت، ‌تصور کرد که طعمه‌اش کشته شده  است.

سرقت‌ها را چطور انجام می‌دادی؟
به‌عنوان مسافر، سوار ماشین می‌شدم و خودرو را به‌صورت دربستی کرایه می‌کردم. 
در بین راه به این بهانه که هوا گرم است آبمیوه‌ای به راننده تعارف می‌کردم که  از 
قبل، داروی بی‌هوشی در آن ریخته بودم و  به محض اینکه طعمه‌ام آن را می‌نوشید، 
بی‌هوش می‌شد و  ‌اموال با ارزش وی مانند موبایل، طلا، پول و... را به سرقت می‌بردم.

به این فکر نکردی که ممکن است، فردی را به قتل 
برسانی یا راننده در حال رانندگی بلایی برسرش بیاید؟

قبل از اینکه از هوش برود می‌خواستم توقف کند اما آخرین طعمه‌ام 
حاضر به توقف نشد. به رانندگی‌اش ادامه داد که متأسفانه در 
بزرگراه امام علی با گاردریل تصادف کرد. من هم فورا اموال قیمتی 
وی را به سرقت بردم و فرار کردم. فکر می‌کردم قاتلم و او جان 

باخته است اما دستگیر که شدم، شنیدم بعد از 3 روز از کما 
بیرون آمده و نجات یافته است.

سابقه‌داری؟
سابقه سرقت و اخاذی دارم. آخرین‌بار 3سال زندان 
بودم و چند وقت قبل آزاد شدم و سرقت‌هایم را از سر 

گرفتم. البته در این پرونده هم هر ازگاهی از طعمه‌هایم 
اخاذی می‌کردم.

با چه شگردی؟
زنگ می‌زدم به طعمه‌هایم و به بهانه تحویل مدارکشان، 

اخاذی می‌کردم.

فکر می‌کردم قاتلمگفت و گو

حکم اعدام برای  زورگیران بزرگراه صدر

تازه‌ترین عملیات پلیس آگاهی تهران که 
از چند روز قبل در مناطق مختلف پایتخت 
کلید خورده بود، با دستگیری 105سارق 
 و مالخر پایان یافت. به‌گفته سردار علی 
ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران، 
اکثر متهمان دستگیر شده در این طرح از 
مجرمان سابقه‌دار هستند که پیش از این نيز 

دستگیر و زندانی شده بودند.
به گزارش همشهری، رئیس پلیس آگاهی 
تهران روز گذشته درباره دستاوردهای 

این طرح گفت: از میان 105سارق و مالخر 
دستگیر شده، ۳۳نفرشان سارق منزل 
هستند که به‌صورت باندی دست به سرقت 

می‌زدند.
وی افزود: برخی دیگر در قالب باندهای 
مجرمانه اقدام به قاپ‌زنی می‌کردند که از آنها 

۳۶۰گوشی تلفن همراه کشف شده است.
سردار ولی پور گودرزی تأکید کرد: به‌دلیل 
دستگیری‌ها و کشفیات پلیس، جرائمی 
چون قاپ‌زنی به کمترین میزان خود رسیده 
است و درباره جرائم خشن، به‌واسطه تعامل 
تنگاتنگی که بین دستگاه قضا و پلیس داریم 
به مجرمان هیچ تخفیفی داده نمی‌شود و 
برای آنها اشد مجازات درنظر گرفته می‌شود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

105سارق و مالخر در تازه‌ترین عملیات پلیس آگاهی تهران دستگیر شدند

اعترافات  عجیب فرشته مرگ اعترافات  عجیب فرشته مرگ 

پایان 24ساعت گروگانگیری 
مرد میانسالی که در شهرستان بشاگرد در استان هرمزگان ربوده شده بود، پس از 24ساعت توسط پلیس آزاد 
شد. این فرد توسط سرنشینان 3دستگاه خودرو در روستای بهشت ملکن شهرستان بشاگرد ربوده شده بود که 

مأموران با انجام کارهای اطلاعاتی و با کمک ریش‌سفیدان موفق به آزادی او شدند.

عملیات ویژه برای نجات مینی‌بوس گردشگران 
مینی‌بوس حامل گردشگران که در رودخانه کرج- چالوس گیر کرده بود، با تلاش راهداران بیرون کشیده شد. 
این حادثه نیمه‌شب سه ‌شنبه و زمانی رخ داد که مینی‌بوس قصد داشت از عرض رودخانه عبور کند. راهداران 

گچسر با یک دستگاه لودر موفق شدند مینی‌بوس را از رودخانه بیرون بکشند. 
انتظامی

نجات

مأموران پلیس؛ فرشته نجات 2دختر جوان
ماموران پلیس در رشت و شیراز 2دختر جوان را که قصد 
داشتند به زندگی خود پایان دهند، از این کار منصرف کردند 
و جان‌شان را نجات دادند. به گزارش همشهری، صبح دیروز 
به مأموران انتظامی رشت خبر رسید که دختری 23ساله در 
محدوده کمربندی شهید بهشتی قصد پرت کردن خود جلوی 
خودرو‌های عبوری را دارد. در این شرایط مأموران کلانتری 
۲۲ راهی محل شدند و با اقدام بموقع، مانع خودکشی دختر 
۲۳ساله شدند. دختر جوان انگیزه خود را از این کار مشکلات 
شخصی و اختلافات خانوادگی اعلام کرد. در حادثه دیگری 
که در شیراز اتفاق افتاد، دختر 22ساله‌ای روی پل معالی‌آباد 
رفت و قصد داشت خودش را پایین بیندازد. دقایق کوتاهی از 
اعلام این خبر می‌گذشت که مأموران کلانتری 23گلدشت 
خود را به محل حادثه رساندند. آنها ضمن تلاش برای مدیریت 
صحنه به گفت‌وگو با دختر جوان پرداختند. هرچند او می‌گفت 
که تصمیمش قطعی است، اما وقتی مأموران به گفت‌وگو با او 
ادامه دادند، درنهایت موفق شدند دختر جوان را از تصمیمی 

که گرفته بود منصرف کنند.
 

انهدام شبکه ۴ هزار میلیاردی پولشویی 
فرمانده کل انتظامی کشور از کشف و دستگیری اعضای یک 

شبکه پولشویی و فرار مالیاتی ۴هزار میلیارد تومانی خبر داد.
به گزارش همشهری، سردار احمدرضا رادان در حاشیه نشست 
با پلیس‌های امنیت اقتصادی سراسر کشور گفت: این شبکه 
با سوءاستفاده از ناآگاهی و ضعف مالی افراد با پرداخت مبالغ 
ماهانه 5 میلیون تومان با استفاده از مدارک هویتی آنان اقدام 
به ثبت شرکت‌های کاغذی و صوری می‌کردند. این افراد 
با استفاده از مدارکی که در اختیار داشتند اقدام به افتتاح 
حساب بانکی و خرید سیم کارت می‌کردند که در یک مورد 
سوء‌استفاده از همین مدارک بالغ بر ۴هزار میلیارد تومان 
کلاهبرداری صورت گرفته است. فرمانده کل انتظامی ادامه 
داد:‌ در این پرونده، شرکت‌های صوری صادراتی و وارداتی ثبت 
شده و با استفاده از شگردهای مختلف، ارز به‌ خود اختصاص 
می‌دادند و بدین گونه از مدارک، سوءاستفاده می‌کردند. 
در فرایند این پرونده، متأسفانه در مواردی همراهی‌های 
غیرقانونی صورت گرفته که باعث تسهیل امور این سودجویان 

شده است.

آذر 91، خیابان خردمند
یکی از جنجالی‌ترین زورگیری‌های 
سال‌های اخیر مربوط به زورگیری 
4پسر جوان در خیابان خردمند 
 می‌شود. آنها روز 11 آذر سال91

 در خیابان خردمند دست به 
زورگیری خشنی از مرد جوانی زدند 
اما 50روز بعد با استفاده از تصاویر 
دوربین‌های مداربسته شناسایی 
و دستگیر شدند. 2نفر از آنها بعد 
از محاکمه در شعبه15 دادگاه 
 انقلاب اسامی، به اتهام محاربه 
به اعدام محکوم شدند و این حکم 

اجرا شد.

تیر 1400، آزادراه تهران- کرج
فیلم‌هایی که از ارتکاب جرائمی مثل 
زورگیری در فضای مجازی منتشر 
می‌شود معمولا در سرنوشت پرونده 
تأثیرگذار است و حساسیت‌ها درباره 
آن را بیشتر می‌کند. مثل فیلم زورگیری 
خشن 2جوان در آزادراه تهران-کرج که 
تیرماه سال1400 منتشر شد و در نهایت 
به دستگیری 2زورگیر انجامید. آنها 
از اعضای یک باند بزرگ زورگیری در 
استان البرز بودند که در نهایت 16عضو 
دیگر این باند نیز دستگیر شدند. 2عامل 
زورگیری در اتوبان کرج بعد از صدور 

کیفرخواست به اعدام محکوم شدند.

خرداد1401، شرق تهران
یکی دیگر از زورگیرانی که به اعدام 
محکوم شد جوانی بود که مرتکب 
چندین فقره زورگیری از شهروندان 
به‌خصوص زنان و دختران جوان شده 
بود. او در شرق تهران به‌خصوص 
در محله‌هاي جوادیه و تهرانپارس 
چاقویش را زیر گلوی زنان می‌گذاشت 
و جواهرات‌شان را سرقت می‌کرد. 
او که شاکیان زیادی داشت بعد از 
دستگیری به اتهام محاربه به اعدام 
محکوم شد و این رأی پس از قطعی 
شدن، صبح روز 4خردادماه سال1401 

اجرا شد.

مرداد 1402، دزفول
علاوه بر تهران و البرز در شهرهای دیگر  
نیز چندین زورگیر به اعدام محکوم 
شدند. یکی از آنها جوانی بود که در 
دزفول از چندین زن و دختر جوان در 
اماکن عمومی زورگیری کرده بود. او 
که از سارقان سابقه‌دار این شهر بود با 
تلاش مأموران پلیس دستگیر شد و 
بعد از محاکمه در دادگاه به اتهام محاربه 
و افساد فی‌الارض از طریق سرقت‌ به 
اعدام محکوم شد که با قطعی شدن 
این رأی در دیوان عالی کشور او روز 
15مردادماه سال1402 اعدام و پرونده 

زندگی‌اش برای همیشه بسته شد.

زورگیرانی که
  به اعدام

 محکوم شدند
این نخستین مرتبه‌ای نیست 

که زورگیران  به اعدام محکوم 
می‌شوند ؛ پیش از این نیز در 
پرونده‌های دیگری که اغلب 
جنجالی شدند، زورگیران به 

اتهام محاربه به اعدام محکوم 
شدند.

1

3

2

حمیدرضا پناهی، کارشناس برق
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‌اتمام مطالعات طرح الگوی کشت در ۵ دشت فارس
مجتبی دهقان‌پور، رئیس سازمان جهادکشاورزی فارس: مطالعات طرح الگوی کشت روی ۵دشت این 
استان به پایان رسید. با اجرای طرح روی این دشت‌ها، حدود ۳۲محصول زراعی و باغی به‌صورت کشت 

قراردادی و با رعایت الگوی کشت، تولید می‌شوند.

اجرای شبکه آبرسانی پایدار در ۹۰درصد روستاهای ایلام 
حسن بهرام‌نیا، استاندار ایلام: در حال حاضر بیش از ۹۰درصد روستاهای این استان بهره‌مند از شبکه 
آبرسانی پایدار و سالم است. در 3سال گذشته طرح جهاد آبرسانی در ۱۳.۵درصد روستاهای استان ایلام 

اجرا شد و از نعمت آب شرب پایدار برخوردار شدند.

بزرگ‌ترین افتخارشان خادمی امام رضا)ع( است؛ هر چند که سال‌هاست 
طبابت می‌کنند، می‌گویند تمام هفته منتظرند تا همان یک شبانه‌روز برسد 
که لباس خادمی بر تن کنند و میزبان زائران امام رضا)ع( بشوند. صحبت 
از پزشکانی است که افتخارشان خدمتگزاری در حرم رضوی است. رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد به تازگی خبر داده که 80عضو هیأت علمی 

دانشگاه علوم پزشکی مشهد، خادم امام رضا)ع( هستند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

»شیرگردانی« 
شهرستان ششتمد عاشورای هر سال میزبان عزادارانی است که 
برای تماشای آیین قدیمی »شیرگردانی« راهی این شهرستان 
می‌شوند. در این مراسم، فردی با پوشیدن لباس شیر به هیبت 
آن درآمده و به ایفای نقش شیر می‌پردازد. این آیین در ۳روایت 
و ۳برش اجرا می‌شود. به گزارش همشهری، نخستین روایت که 
نام آن »شیر در صبح روز عاشورا« است، مربوط به حرکت شیر و 
همراهانش در دسته‌های عزاداری است. روایت دوم »شیر در تعزیه 
عصر عاشورا« و موقعیت مکانی آن، سرزمین هند است. »شیر در 

صبح روز یازدهم محرم« عنوان سومین روایت است.

کاهش دما در سواحل شمالی 
پیش‌بینی سازمان هواشناسی کشور نشان می‌دهد امروز 
پنجشنبه )۲۱تیر( از میزان پوشش ابر در شمال غرب کشور، 
استان‌هایی که در دامنه البرز مرکزی واقع شده‌اند و استان 

هرمزگان کاسته می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: »پنجشنبه )۲۱تیر( در برخی نقاط 
استان‌های مازندران، اردبیل، ارتفاعات استان‌های البرز، 
تهران، سمنان، گلستان، کرمان، شمال هرمزگان بارش‌های 
رگباری در اثر ابرهای همرفتی در ساعات عصرگاهی و شب 
رخ می‌دهد.« کبری رفیعی افزود: »روز جمعه)22تیر( 
گذر موج دیگری از شمال شرق کشور را داریم که علاوه 
بر این مناطق در برخی نقاط خراسان شمالی و شمال 
خراسان‌رضوی هم بارش رگباری پدید می‌آورد. در برخی 

نقاط هم احتمال بارش تگرگ پیش‌بینی شده‌است.«
رفیعی ادامه داد: »از روز جمعه)22تیر( کاهش نسبی دما 
برای سواحل شمالی کشور، شمال شرق و دامنه‌های جنوبی 

البرز پیش‌بینی می‌شود.«

در هوای نینوا 

خبر روز 

اینفوگرافی 

صادرات قزل‌آلا به اوراسیا

برای نخستین‌بار در کشور تخم ماهی قزل‌آلا از یک واحد 
پرورش ماهی چهارمحال و بختیاری فرآوری و راهی بازار 
کشور‌های اوراسیا شد. تخم قزل‌آلا یا خاویار نارنجی یکی از 

مغذی‌ترین و محبوب‌ترین مواد خوراکی است.

حال خوب سدها
بررسی وضعیت سدهای خوزستان در تابستان امسال نشان 
می‌دهد اکثر آنها پرآب هستند و وضعیت مطلوبی دارند. 
سدهای خوزستان در حال حاضر در مجموع بیشتر از سال 

گذشته پرشدگی دارد.

چهارمحال و بختیاری
 خراسان رضوی

هرمزگان

 خوزستان

۳۳هزار تن 
تولید ماهیان سردابی 

8000تن صادرات 
قزل‌آلای رنگین‌کمانی 

۳000نفر
اشتغال مستقیم 

6000نفر
اشتغال غیرمستقیم 

گتوند
%۱۰۰
کارون‌۴
%89
کارون‌3
%62

مسجدسلیمان

%96

شهید عباس‌پور
%84

دز
%93

کرخه
%56

پزشکان خادم
گپ و گفت با پزشکان عضو هیأت علمی 

دانشگاه علوم پزشکی مشهد که نور 
زندگی‌شان را خادمی می‌دانند

با حال خوش زائران همراه می‌شوم
»14سال منتظر بودم تا برای خادمی حرم رضوی 
انتخاب شوم.« عباس عظیمی متولد مشهد است و 
دکتری تخصصی اپتومتری را سال 1372از دانشگاه 
نیویورک گرفت. به ایران که بازگشت نخستین انجمن 
اپتومتری خراسان را راه‌اندازی کرد و منشا تحقیقات 
و پژوهش‌های بسیاری در دانشگاه‌های علوم پزشکی 
مشهد شد. او ماجرای پوشیدن لباس خادمی را اینطور 
برایمان تعریف می‌کند: »مرحوم پدر همسرم از خادمان 
رضوی بود و سال 1374به من پیشنهاد کرد خادم 
امام‌ رضا)ع( بشوم. من هم با جان و دل درخواست 
خادمی دادم. بعد از 14سال تماس گرفتند و گفتند برای 
مصاحبه بیا. گفتم از من سؤالات سخت نپرسید. من 

چشم به راه چنین روزی بودم.« عظیمی هر 8روز یک‌بار به‌مدت 24ساعت به‌عنوان 
فراش کشیک هفتم در حرم رضوی خدمت می‌کند. او ادامه می‌دهد: »توصیه همیشگی 
من به دانشجویان این است که علم را به عمل دربیاورند و برای همین باید توصیه ائمه 
را سرمشق زندگی خود بکنند.« او خادم امام رضا)ع( بودن را نور زندگی‌اش می‌داند 
و می‌گوید: »معجزات زیادی در این سال‌ها ديده‌ام، اما معجزه فقط شفای بیمار یا حل 
شدن مشکل نیست. همین که افراد با دعا و زیارت‌نامه‌ای که می‌خوانند ارتباط معنوی 
برقرار و تغییراتی درون خود حس می‌کنند، یک معجزه است و به‌نظر من زیارت واقعی 

از آن این عزیزان است. توفیق بزرگ زندگی من هم خدمتگزاری زائران است.«

خادمی برکت زندگی من است
»مدتی بعد از آغاز طبابت احساس کردم 
باید کاری انجام بدهم که هم خدمتگزاری 
هموطنانم باشد و هم خستگی نداشته 
باشد.« دکتر ناصر سرگلزایی برآورده‌کردن 
تصمیمش را در خادمی امام رضا)ع( دید. 
حالا 15سالی می‌شود که لباس خادمی 
پوشیده و هفته‌ای یک‌بار به‌مدت 24ساعت 
خادم ضریح مطهر رضوی است و به زائران 
خوشامد می‌گوید و آنان را راهنمایی 
می‌کند. او به همشهری می‌گوید: »آرامش 
و استراحت من همان یک روز در هفته 
است که به زائران خدمت می‌کنم. باور کنید 

وقتی لباس خادمی می‌پوشم تمام نگرانی‌ها و کمبودها از من دور و همه 
ناامیدی‌ها از قلبم پاک می‌شود.« سرگلزایی معتقد است برکت ‌زندگی‌اش 
از همین یک روزی است که کار را کنار می‌گذارد. او ادامه می‌دهد: 
»همزمانی قبولی من برای دانشیاری در دانشگاه و قبولی درخواستم برای 
خادمی بهترین خاطره زندگی من شد. چندی بعد هم استاد دانشگاه و 
درست همان زمان خادم افتخاری حرم رضوی شدم. هنگامی هم که خادم 
شیفت ششم ضریح شدم به عضویت هیأت علمی دانشگاه درآمدم. تمام 
اتفاقات خوش زندگی من به برکت خدمتگزاری زائران حرم رضوی است.«

 62هزار 
خدمتگزار حرم رضوی 

خادمان حرم رضوی 
به‌صورت کشیک منظم 
هفته‌ای یک‌بار به زائران 
خدمت‌رسانی می‌کنند 
و به‌عنوان حافظ، دربان، 
کفشدار، فراش و خادم 
ضریح شناخته می‌شوند. 
خادمیاران نیز بیش از 40نوع 
خدمت انجام می‌دهند و بعد 
از 10سال خدمت خادم حرم 

می‌شوند.

54000نفر
خادمیار

8000
خادم

70درصد آقایان
30درصد بانوان

12
میلی‌متر

اندازه مورچه 
نجار

پنجشنبه  پنجشنبه  2121 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91489148
گسترش آتش در منطقه حفاظت‌شده خایيز

داوود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خوزستان: آتش‌سوزی گسترده منطقه حفاظت شده خاییز 
در بهبهان خوزستان بخش‌هایی از میراث طبیعی این بخش از زاگرس را در آتش سوزاند. نیروهای امدادی 

با تلاش فراوان آتش را مهار کردند اما آتش جنگل ها شعله‌ور شد و به کهگیلویه و بویراحمد سرایت کرد.

نظارت مستمر بر مدیریت پساب صنعتی 
علیرضا مزینانی، مدیرکل محیط‌زیست استان تهران: بازچرخانی آب بسیار ضروری است و باید در اولویت 
برنامه‌های واحدهای صنعتی باشد.رعایت ملاحظات محیط‌زیستی در واحدهای صنعتی ضروری است و 

نظارت مستمر بر نحوه مدیریت صحیح پساب واحدهای صنعتی مستقر در استان در دستور کار قرار دارد.

مورچه‌های نجار می‌توانند 
پای زخمی همنوعان‌شان را 
ضد‌عفونی کنند و درصورت لزوم 
مثل یک جراح آن‌را به‌منظور 
جلوگیری از عفونت قطع کنند. 
تحقیق مشترک دانشمندان 
سوئيسی، آلمانی و ژاپنی نشان 
می‌دهد مورچه‌های نجار برای 
حفظ سلامت کلونی خود قطع 
عضو مورچه‌های آسیب دیده را 

درمان می‌کنند.

در مطالعه اخیری که در نشریه »سل‌پرس« 
منتشر شده، دانشمندان دریافته‌اند که گونه‌ای 
 Camponotus( از مورچه‌ها به‌نام علمی
floridanus( که به مورچه نجار معروف هستند، 
پاهای زخمی همنوع خود را برای جلوگیری از 
عفونت قطع می‌کنند و اندام قطع عضو شده را 
هم درمان می‌کنند. تحقیقات پیشین در مورد 
مورچه‌ها، نشان داده‌ است وجود ترشحات غده‌ای 
خاص در بدن مورچه‌ها می‌تواند مانع از بروز 

عفونت در زخم‌های این‌گونه شود.

شیوه جراحی مورچه‌های نجار
دانشمندان دریافتند که مورچه‌های نجار یکی از این 
دو روش را برای بهبود همنوع خود انتخاب می‌کنند: 
فقط با دهان خود زخم را تمیز می‌کنند، یا ابتدا این 
کار را انجام می‌دهند و سپس پا را به‌طور کامل قطع 
می‌کنند. مورچه‌ها براساس محل شکستگی، پای 
همنوع دیگر را قطع می‌کنند. عمده آنها استخوان ران 
و استخوان ساق پاست. البته زخم‌های فمور)استخوان 
ران( در 76درصد مواقع منجر به قطع عضو می‌شود، 
درحالی‌که زخم‌های تیبیا )استخوان ساق( به مراقبت 
طولانی‌تر از زخم بدون قطع عضو منجر می‌شود. 
قطع عضو در ناحیه مفصل تروکانتر )نزدیک بدن( 
انجام می‌شود. میزان موفقیت در قطع پا از ران، 90 

تا 95درصد و در استخوان ساق پا 75درصد است.

نرخ بقا در کدام جراحی بیشتر است
قطع عضو استخوان ران اگر بلافاصله پس از قرار 
گرفتن در معرض پاتوژن )ویروس و باکتری( انجام 
شود به‌طور قابل‌توجهی نرخ بقا را افزایش می‌دهد. 
ظاهرا زخم استخوان ران باعث کاهش سرعت 
انتشار پاتوژن‌ها می‌شود در نتیجه مورچه‌ها زمان 
کافی برای قطع کردن عضو و زنده ماندن دارند.
زخم‌های ساق پا که با مراقبت طولانی‌تر از زخم 
درمان می‌شوند به‌دلیل کاهش کنترل عفونت، 

مرگ‌ومیر بالاتری دارند.

استراتژی درمان
اولین کاری که مورچه‌های سالم در مواجهه 
با مورچه‌های زخمی می‌کنند، لیسیدن محل 
زخم است. تحقیقات نشان می‌دهد مورچه‌ها 
می‌دانند که باید برای زخم‌های روی ران وقت 
بیشتری بگذارند چون نرخ بقا در این زخم‌ها 
بیشتر است. حتی میکرو سی‌تی‌اسکن، کاهش 
انتشار پاتوژن روی استخوان ران را ثبت 

کرده‌ است.
این مطالعه نشان می‌دهد که 
مورچه‌ها نیز مانند انسان، 
زندگی اجتماعی پیچیده‌ای 
دارند و برای تضمین بقای 
کلونی، رفتارهای پیچیده 
تکامل یافته از خود نشان 

می‌دهد.

جراح طبیعت یک مورچه است
12میلیارد کیلوگرم مورچه در زمین زندگی می‌کنند که از بین آنها مورچه‌های نجار به جراحان طبیعت شهرت دارند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

توافق ایران با همسایه‌ها برای حل 
معضل گردوغبار

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به همکاری‌های 
فناورانه و نوآورانه طبق پیمان شانگهای گفت: توافقات ارزشمند 
با ترکمنستان و کشورهای همسایه برای رفع معضل گردوغبار 
انجام شده است. به گزارش مهر، علی ساجقه گفت: برای 
توسعه سبز طبق پیمان شانگهای اتفاق‌های بسیار خوبی در 
دولت سیزدهم رخ داد. رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
افزود: شرایط کشورهای عضو شانگهای با یکدیگر متفاوت است 
ولی در پدیده‌های نوظهور مقرر شد کشورهای عضو با یکدیگر 
همکاری داشته باشند که یکی از این مسائل، موضوع رفع مشکل 

گردوغبار است.
وی با اشاره به دیپلماسی محیط‌زیستی ایران برای حل معضلات 
محیط‌زیستی گفت: تبادل کارشناسی با کشورهای همسایه 
ازجمله عراق و سوریه انجام شده و پیگیری‌های لازم برای 

اجرایی‌شدن مصوبات صورت گرفته در دستور کار است.

خبر روز عدد خبر

گردشگری
خبرکوتاه

حجم گردوغبار و ذرات خارجی ورودی 
به ایران از کانون‌های خارجی گردوغبار 
است.در این بین از کانون‌های بحرانی 
عربستان بیش از 65میلیون تن ذرات 
گردوغبار وارد منطقه و ایران می‌شود 
و هرمزگان، بوشهر و خوزستان متاثر از 

این کانون‌های ریزگرد هستند.

147
میلیون تن 

نقطه از کشور زیر پوشش سامانه 
هشدار سیل سازمان هواشناسی 
قرار می‌گیرد. به‌گفته سحر تاجبخش 
مسلمان، رئیس سازمان هواشناسی 
کشور، سامانه هشدار سیل »نفیس« 
با توان داخلی تولید و برای ۵۵۰ نقطه 
خاص کشور توسط یک شرکت داخلی 
طی قراردادی با پژوهشگاه هواشناسی 

عملیاتی شده است.

3
هزار 

برق مراکز اقامتی به هیچ عنوان 
نباید قطع شود

رئیس ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر در نشست ویژه دهه 
اول‌ماه محرم برخی نکات را ازجمله اطلاع‌رسانی افزایش دمای 

هوا، رصد با دقت و جلوگیری از قطعی برق مراکز اقامتی، لزوم 
ارائه سیاست‌های شفاف از سوی سازمان هواپیمایی به‌منظور 
جلوگیری از افزایش بی‌رویه قیمت بلیت‌های هواپیما و 
اطلاع‌رسانی مراسم‌ آیینی شهرستان‌های سراسر کشور را 

متذکر شد. علی‌اصغر شالبافیان به حجم متقاضیان سفر طی 
هفته پیش‌رو اشاره کرد و افزود: تغییرات آب و هوایی و قطعی برق 
از موضوعات مهمی است که باید مدنظر قرار گیرد، روزهای پیش 
رو گرم خواهد بود و احتمال قطعی برق وجود دارد. باید رصد با 
دقت به‌منظور قطع نشدن برق مراکز اقامتی صورت گیرد. رئیس 
ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر بر پیگیری این موضوع از 
طریق ستادهای سفر استانی و استانداری‌ها تأکید کرد و گفت: 
اطلاع‌رسانی به مسافران برای انتخاب زمان سفر و پیش‌بینی 
تمهیدات لازم حتما می‌تواند مشکلات را تا حد زیادی کاهش دهد.

 کاهش خسارت 
با طرح پخش  سیلاب

مدیرکل حفاظت و مدیریت آب و خاک سازمان محیط‌زیست 
با اشاره به بروز سیل‌های مخرب و فرسایش خاک در چند 
سال اخیراعلام کرد: تا زمانی که آب و خاک را جدا از هم ببینیم 
نمی‌توانیم به حفاظت از این منابع برسیم. اگر به آب فرصت نفوذ 
بدهیم سیل جاری نخواهد شد و این کار زمانی اتفاق می‌افتد که 

خاک تخریب نشده باشد تا قدرت نفوذ آب از دست نرود. 
لادن رضی کردمحله به ایرنا گفت: طرح پخش سیلاب در دستور 
کار وزارت نیرو قرار گرفته و برای نخستین‌بار در برنامه هفتم 
به‌طور کامل به این طرح پرداخته شده است که قطعا اجرای آن 
نقش بسیاری در کاهش تخریب سیلاب‌ها و به‌طور کلی بروز 
سیل خواهد داشت، درواقع مهار سیلاب‌ها، تغذیه سفره‌های 
آب زیرزمینی، بهبود پوشش گیاهی و افزایش تولید مراتع از 
پیامدهای اجرای طرح‌های پخش سیلاب در کشور است که باید 

جدی به آن پرداخته شود.

%95
میزان موفقیت جراحی 
توسط مورچه‌های نجار 

در ران پای مورچگان

%75
نرخ موفقیت جراحی 

توسط مورچه‌های جراح 
در ساق پای مورچگان

رنگ
قرمز، سیاه، 

ترکیب قرمز و 
سیاه

3سال 
عمر مورچه ملکه

8 ماه 
عمر مورچه کارگر

ویژگی‌ ظاهری
چند شکلی؛ مورچه‌های 
نر، ماده و کارگر اشکال 
مختلف دارند

تعداد گونه‌های مورچه موجود در کره زمین12000 گونه

تعداد مورچه‌های موجود در کره زمین20بیلیارد

قدمت حضور مورچگان روی زمین100میلیون سال 

وزن برآورد شده مورچه‌های زمین12میلیارد کیلوگرم

صفحه‌آرا: علی حسنی
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بازگشت بهتاش به پایتخت
هومن حاج عبداللهی که در مجموعه سریال »پایتخت« نقش 

رحمت را بازی می‌کند، همانطور که خبر از آغاز تولید فصل 
هفتم »پایتخت« را داد؛ حالا در صفحه شخصی‌اش نوشته که 

بهرام افشاری در سری جدید سریال حضور دارد.
هومن حاجی عبداللهی در حساب توییتر خود در واکنش به 
عکسی که از صفحه رسمی پایتخت بدون شرح منتشر شد، 
نوشت: »جای شما خالی، عصری داشتیم چایی می‌خوردیم و 
گپ می‌زدیم. شوخی شوخی یه عکس هم گرفتن؛ ولی عمرا 
فکر می‌کردیم بیاد بیرون و تکمیلی ماجرا اینکه بهرام جون 

هم شکرخدا هماهنگ و به ما اضافه شد.«
پیش از این گفته می‌شد بهرام افشاری به‌علت حضور در 
پروژه‌های دیگری در »پایتخت۷« حضور نخواهد داشت.

این فصل از »پایتخت« با طراحی محسن تنابنده و 
کارگردانی سیروس مقدم قرار است نوروز امسال همزمان با 

رمضان۱۴۰۳ روی آنتن شبکه یک برود.
بهرام افشاری که این روزها بازیگر پرفروش سینما به‌حساب 

می‌آید، در فصل دوم به‌عنوان بازیگر مهمان حضور داشت اما 
در فصل پنجم و ششم در نقش شیرافکن فریبا و بهتاش فریبا 

حضور داشت.

فرهنگسرای نیاوران
با فرارسیدن‌ماه محرم و ایام عزاداری، فرهنگسرای نیاوران میزبان چندین 
رویداد آیینی و مذهبی ازجمله مجلس تعزیه‌خوانی در فضای باغ فرهنگسرا، 
موسیقی عاشورایی و خلق اثر، اجرای گروهی »قلم نی‌نوا« همراه با نی‌نوازی 

خواهد بود.

مکث
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همزمان با روزهای محرم چندین مجلس تعزیه و 
ویژه‌برنامه‌های نمایشی در تهران برگزار می‌شود. 
اصلی‌ترین محل برگزاری این تعزیه‌ها، در پهنه رودکی 
و فضای باز مقابل تالار وحدت است و همچنین حوزه 
هنری و مجموعه آزادی هم در این دهه تعزیه‌هایی 

برگزار می‌کنند.

از تعزیه تا سوگواره هنر عاشورایی
فرهنگسراها، حوزه هنری، برج آزادی و پهنه رودکی میزبان آیین های مذهبی می شوند

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

سریال

سینمای جهان 

عکس نوشت

رخداد

هالیوود

 »شور عاشقی« بر مزار 2 شهید 

مراسم افتتاحیه فیلم سینمایی »شور عاشقی« در جوار مزار 
شهیدان ابراهیم هادی و سیداحمد پلارک در قطعه ۲۶ گلزار 

شهدا برگزار می‌شود.
این مراسم با همکاری مؤسسه فرهنگی- تبلیغاتی بهمن سبز 
و سازمان بهشت‌زهرا)س( با حضور عوامل فیلم سینمایی 
»شور عاشقی« امروز پنج‌شنبه، ۲۱تیرماه برگزار می‌شود. 
در خلاصه داستان شور عاشقی آمده‌ است: سلما باید صدای 
کاروان اسیران کربلا شود تا جای راست و دروغ در تاریخ 
عوض نشود. او باید پیش از شمر و مأمورانش وارد منازل 
پیش‌روی کاروان شود و با گفتن حقیقت اجازه فریب 
مردم را به مأموران ندهد. این در حالی است که تصمیم 
او برای همراهی این کاروان از کوفه تا شام، انتقام خون 
پدرش از قاتلان اوست. شهره موسوی، پیام احمدی‌نیا، 
مهدی زمین‌پرداز، سیامک صفری، نادر فاح و علیرضا 
استادی ازجمله بازیگران این فیلم هستند. »شور عاشقی« 
به نویسندگی، کارگردانی و تهیه‌کنندگی داریوش یاری، 
محصول مشترک بنیاد سینمایی فارابی و بنیاد شهید و امور 
ایثارگران است. این فیلم در چهل‌ودومین جشنواره فیلم 
فجر توانست سیمرغ بلورین بهترین فیلم بین‌الادیانی را 

از آن خود کند.

 جنیفر لارنس در یک اقتباس ادبی
جنیفر لارنس در فیلم سینمایی اقتباسی از یک رمان 
گرافیکی با عنوان »چرا دوستم نداری؟« نقش‌آفرینی 

می‌کند.
رابرت فانک در حال نوشتن فیلمنامه است، ولی هنوز 
کارگردانی برای فیلم انتخاب نشده است. درحالی‌که لارنس 
از تهیه‌کنندگان فیلم است، آری آستر هم دیگر تهیه‌کننده 
و رینی مدیر اجرایی این فیلم خواهد بود. »چرا دوستم 
نداری؟« درباره زوج کلر و مارک است که در ازدواجشان با 
مشکل روبه‌رو می‌شوند و احساس می‌کنند چیزی سرجای 
خودش نیست. از این رمان گرافیکی به‌عنوان یک کمدی 
سیاه درباره ازدواج، اعتیاد به الکل، افسردگی و سوگواری 
برای فرصت‌های از دست رفته یاد شده که در طول مسیر 
پیچ و تاب‌های شگفت‌انگیزی دارد. لارنس بازیگر مجموعه 
فیلم‌های »بازی‌های گرسنگی« سال۲۰۱۸ شرکت تولیدی 
خود را با نام »اکسلنت کاداور« راه‌اندازی کرد و با کمپانی 
A24 برای اکران نخستین فیلمش »گذرگاه« در سال۲۰۲۲ 
برمبنای فیلمنامه آتوسا مشفق همکاری کرد که برایان تایری 
هنری برای بازی در این فیلم نامزدی اسکار نقش مکمل 
مرد را کسب کرد. )این فیلم در ایران با عنوان »مسیر میان 
آبی« دیده شد(. از آن زمان لارنس مستند »نان و گل سرخ« 
ساخته صحرا مانی را که درباره زنان در افغانستان و نقش 
طالبان از سال۲۰۲۱ است، ساخته و بازیگر و تهیه‌کننده 
»هیچ مشکلی نیست« بوده که نامزدی گلدن گلوب را برای 
لارنس به همراه داشت.به تازگی اعلام شد که این بازیگر در 
فیلم »همسران« که یک فیلم معمایی-جنایی با الهام از 
»خانه‌دارهای واقعی« است، برای A24 بازی خواهد کرد و با 

کمپانی خود از تهیه‌کنندگان آن هم خواهد بود.

از هوش مصنوعی وحشت دارم
نیکلاس کیج، بازیگر هالیوود: من از هوش مصنوعی وحشت دارم. در مورد آن بسیار حرف ‌زده‌ام. واقعا 
حقیقت هنرمندان به کجا ختم خواهد شد؟ وقتی من مردم دوست ندارم با بدن و صورت من از طریق هوش 

مصنوعی کاری کنید.٫ سینما پرس

»باغ شب‌نمای ما« پس از محرم و صفر روی صحنه می‌رود 
هادی مرزبان، کارگردان تئاتر: این روزها مشغول آماده‌سازی نمایش »باغ شب‌نمای ما« نوشته زنده‌یاد اکبر 
رادی هستم که قرار است بعد از‌ماه محرم و صفر روی صحنه برود. از آنجاکه این نمایش یک کار کمدی است، 
اجرای ما بعد از ایام سوگواری خواهد بود و قرار است این نمایش در فرهنگسرای نیاوران روی صحنه برود.٫ ایسنا

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

 پایان قصه مالک »زخم کاری« 
در آلمان

محمدحسین مهدویان که این ماه‌ها تمرکزش بر تولید 
سریال »زخم کاری« بوده، فصل چهارم این سریال را 
ساخته و حالا قرار است برای برخی از سکانس‌های فصل 

پایانی با تیمش به آلمان برود.
قسمت چهارم از فصل سوم سریال »زخم کاری« در حالی 
از پلتفرم پخش‌کننده این مجموعه نمایش داده شد که 
یکی از بازیگران اصلی سریال از فصل چهارم آن  گفت؛ 
فصلی که به ‌نظر می‌رسد مهدویان قصد دارد پایانش را 

در خارج از کشور رقم بزند.

سریال و گذشت 4قسمت از فصل سوم، مهدویان نکرد. حالا با بازگشت جواد عزتی به‌عنوان نقش اصلی فصل دوم آن به نسبت فصل قبلی مخاطبانش را راضی این سریال در فصل اول مخاطبان زیادی داشت، اما 
سعی کرده تا داستان را پیش ببرد.

حذف شوند. به ‌نظر می‌رسد با پایان فصل سوم اول و دوم این سریال بخشی از کاراکترها از داستان پلتفرم مورد نظر پخش می‌شود. شاید مانند فصل‌های فصل سوم »زخم کاری« در 15قسمت تولید و از 
بلافاصله فصل چهارم پخش شود.

همه‌‌چیز درباره فصل چهارم در حد گمانه‌زنی بود که 
رعنا آزادی‌ور با حضور در برنامه »فوتبال360« عنوان 
کرده که تصویربرداری فصل چهارم به‌زودی در تهران 
تمام می‌شود و بخش‌هایی از این سریال در خارج از 

کشور جلوی دوربین می‌رود.

حین پخش قسمت‌های فصل سوم، مهدویان به فکر 
فصل چهارم است و شنیده شده قرار است پایان قصه 

انتقام مالک را در فصل چهارم به پایان برساند.

فصل اول این سریال براساس رمان »بیست زخم 
‌کاری« محمود حسینی‌زاد و ابتدا قرار بود در 
15قسمت تولید و پرونده‌اش بسته شود، اما در نهایت 
مهدویان تصمیم گرفته آن را به فصل چهارم برساند.

به‌ نظر می‌رسد محمدحسین مهدویان سکانس‌های 
باقی‌مانده از فصل چهارم را در آلمان تصویربرداری 

می‌کند.

بازسازی »به‌خاطر یک مشت دلار« 

بازسازی فیلم سرجیو لئونه با بازی کلینت ایستوود در دستور 
کار قرار گرفت.به گزارش هالیوود ریپورتر، فیلم مشهور 
»یک مشت دلار« سرجیو لئونه با بازی کلینت ایستوود )که 
خود بازسازی سانجو کوروا بود( دوباره ساخته می‌شود.این 
فیلم کلاسیک لئونه که سال۱۹۶۴ بنیانگذار ژانر »وسترن 
اسپاگتی« شد، در واقع بازسازی فیلم »یوجیمبو« آکیرا 
کوروساوا در سال۱۹۶۱ بود. »یک مشت دلار« که به فارسی 
با عنوان »به خاطر یک مشت دلار« اکران شد، درباره یک 
تفنگچی جدا شده از گروهش در میان ۲خانواده رقیب در 
شهری است که به‌دلیل حرص، غرور و انتقام از هم پاشیده 
شده است. کلینت ایستوود با بازی در نقش این شخصیت به 
یک ستاره بدل شد و موفقیت این فیلم موجب شد تا ۲فیلم 
دیگر »برای چند دلار بیشتر« و »خوب، بد و زشت« درباره 
»مردی بی‌نام« که ایستوود در آن نقش‌آفرینی کرد، ساخته 
شود.کمپانی ایتالیایی »یورو گنگ اینترتینمنت« انزو 
سیستی سازنده ایتالیایی ده‌ها فیلم ازجمله »آقای ریپلی 
بااستعداد« آنتونی مینگلا، »بیمار انگلیسی« برنده اسکار و 
»دار و دسته‌های نیویورکی« اسکورسیزی و »جولی فیلم« 
مستقر در رم که تهیه‌کننده فیلم اصلی بوده، سازنده این فیلم 

هستند. جزئیات بیشتری از این بازسازی ارائه نشده است.

نوای عرشیان پهنه رودکی 
در پهنه رودکی ویژه‌برنامه‌ نمایشی »نوای 
عرشیان« برگزار می‌شود. این ویژه‌برنامه نمایشی 
از اول محرم، ساعت ۲۰، به‌مدت ۱۲ شب با 
برگزاری مجالس تعزیه امام‌حسین)ع( میزبان 

علاقه‌مندان خواهد بود.
عنایت قاسمی، احمد عزیزی، سیدمحمد میرنقی 
و ابوالفضل میرزااحمدی از جمله هنرمندانی 
هستند که به‌عنوان معین‌البکا در شب‌های 

مختلف، مجلس تعزیه برگزار می‌کنند.
ترتیب اجراهای تعزیه در پهنه رودکی بدین 
شرح است: »حجه‌الوداع«/ ۱۷ تیر/ یکم محرم، 
»حضرت مسلم)ع(«/ ۱۸ تیر/ ۲ محرم، »ورود 
امام به کربلا«/ ۱۹ تیر/ ۳ محرم، »طفلان مسلم«/ 
۲۰ تیر/ ۴ محرم، »عابس و شوذب«/ ۲۱ تیر/ ۵ 
محرم، »حر)ع(«/ ۲۲ تیر/ ۶ محرم، »قاسم)ع(«/ 
۲۳ تیر/ ۷ محرم، »علی‌اکبر)ع(«/ ۲۴ تیر/ ۸ 
محرم، »عباس)ع(«/ ۲۵ تیر/ ۹ محرم، »امام 
حسین)ع(«/ ۲۶ تیر/ ۱۰ محرم، »بازار شام«/ 
۲۷ تیر/ ۱۱ محرم و »امام سجاد)ع(«/ ۲۸ تیر/ 

۱۲ محرم.

۱۰ مجلس تعزیه در حوزه هنری
همزمان با آغاز‌ماه محرم از ۱۷ تا ۲۶ 
تیرماه )یکم تا دهم‌ماه محرم( ۱۰مجلس 
تعزیه از ساعت ۱۷ در تماشاخانه مهر 

حوزه هنری روایت می‌شود.
این مجالس به سرپرستی ابوالفضل 
میرزا احمدی شامل مجلس شهادت 
حضرت شاهچراغ)ع(، مجلس حج بدل 
به عمره، مجلس قیس ابن مسهر، مجلس 
حجه‌الوداع، مجلس شهادت حضرت 
مسلم، مجلس شهادت حر ابن‌ریاحی، 
مجلس شهادت حضرت علی اکبر)ع(، 
مجلس شهادت حضرت عباس)ع(، 
مجلس شهادت امام‌حسین)ع( و مجلس 

بازار شام است.

۸ مجلس تعزیه در فرهنگسرای خاوران
آیین تعزیه‌خوانی در فرهنگسرای خاوران از ۱۹ تا ۲۶ تیر، 
هر روز از ساعت ۱۸ الی ۱۹:۳۰ اجرا می‌شود. در این مدت 
فرهنگسرای خاوران میزبان اجرای ۸ مجلس تعزیه است.

این تعزیه‌ها عبارتنداز: متوکل عباسی، شهادت حضرت 
مسلم)ع(، شهادت دو‌طفلان حضرت مسلم)ع(، شهادت 
حر بن یزید ریاحی، شهادت حضرت قاسم)ع(، ‌شهادت 
حضرت علی‌اکبر)ع(، تاسوعای حسینی: شهادت 
حضرت عباس)ع(، عاشورای حسینی: شهادت حضرت 

امام‌حسین)ع(

برج آزادی و سوگواره هنر عاشورایی
سوگواره هنر عاشورایی از سوم محرم تا 
پایان‌ماه صفر )۲۰ تیر تا ۱۴ شهریور( در 
مجموعه فرهنگی و هنری برج آزادی برگزار 

می‌شود.
این نمایشگاه شامل ۵۶ پوستر با مفاهیم 
عاشورایی در کافه گالری، تالار آینه 
و تالار اقوام مجموعه فرهنگی و هنری 
برج آزادی است که در کنار آن نمایشگاه 
عکس عاشورایی هم برپا می‌شود. بخشی از 
سوگواره هنر عاشورایی اجرای تعزیه است. 
اجرای تئاتر و نمایش میدانی، نی‌نوازی و 
موسیقی آیینی، پرده‌خوانی عاشورایی و 
چهارپایه‌خوانی هم  در برنامه‌های این 

سوگواره قرار دارد.

روز واقعه 
در تکیه دولت 

ایرانی‌ترین نمایش مذهبی که 

ثبت جهانی شده، یکی از نگاه
مهم‌ترین آیین‌های عاشورایی 
است که قدمتش به سال‌های دور مربوط 
می‌شود، ولی اوجش به عصر صفوی 

بازمی‌گردد.

تعزیه یا شبیه‌خوانی در اصل نمایشی 
است بر پایه قصه‌ها و روایات 1

مربوط به زندگی و مصائب 
پیامبر  خاندان 
اسلام)ص( و به‌خصوص 
وقایع ‌ماه محرم سال۶۱ 
هجری در کربلا برای امام 
حسین)ع( و خاندانش. ابتدا 
دسته‌هایی وجود داشتند که از برابر تماشاچیان 
می‌گذشتند و با سینه زدن، زنجیر زدن و کوبیدن 
بر سنج و طبل، حمل نشانه‌ها و علم‌ها و نیز 

هم‌آوازی و همسرایی در خواندن نوحه، ماجرای 
کربلا را به مردم یادآوری می‌کردند. در مرحله بعد 
آوازها کمتر شد و نشانه‌ها بیشتر و یکی‌دو 
واقعه‌خوان، ماجرای کربلا را نقل می‌کردند و سنج 
و طبل و نوحه آنها را همراهی می‌کرد. چندی بعد، 
تعدادی از نقالان با شبیه‌سازی وقایع به ذکر 
مصائب می‌پرداختند. در مرحله بعد، شبیه‌ها با 
هم گفت و شنود می‌کردند و بعد از آن بازیگران 
پدید آمدند. در اواخر دوره صفویه، تعزیه تحول 
نهایی خود را طی کرد و به شکلی که می‌شناسیم 

درآمد.

از ابتدای دوره قاجاریه، تعزیه به شکلی 
گسترده‌تر دنبال شد. بعدها تکیه یا 2

حسینیه میزبان تعزیه شدند. تاریخ دقیق 
ساختمان یکی از این تکیه‌های ثابت یعنی تکیه 
نوروزخان، ۱۱۷۷شمسی، مقارن اوایل سال‌های 
سلطنت فتحعلی‌شاه است. در نخستین مراحل 
تعزیه، بسیاری از نقالان مذهبی و غیرمذهبی به 
بازی در آن پرداختند. به این ترتیب تعزیه از مایه و 
سبک نقالی تأثیر گرفت. تعزیه در دوره 
ناصرالدین‌شاه قاجار به اوج شکوه و توسعه خود 
رسید. ساختمان مدور تکیه دولت در 4طبقه 
مجلل‌ترین نمایش‌خانه‌های تعزیه بود. همین‌طور 
می‌توان از تکیه شاهی، تکیه ولی‌خان، سپهسالار، 
تکیه قورخانه، تکیه سرچشمه، تکیه عزت‌الدوله، 

تکیه نوروزخان، تکیه چهل‌تن و تکیه 
سیدناصرالدین‌ یاد کرد.

پس از دوره ناصرالدین‌شاه از اهمیت و جلال 
تعزیه کم‌کم کاسته شد، اما عمومیت آن محفوظ 
ماند. در دوره محمدعلی‌شاه و احمدشاه، تعزیه 
تدریجا حمایت اشراف را از دست داد. در تعزیه 
موسیقی جایگاه مهمی داشت و تعدادی سنت در 
موسیقی از طریق اجرای تعزیه به ‌وجود آمد. یکی 
از ارزش‌های نمایشی آوازهای تعزیه در آن بود که 
قطعه‌ها و مقام‌های موسیقی با موضوع و شخص 
انطباق می‌یافت. دسته‌های نوازنده موسیقی در 
هیئت‌های 7 یا 8نفره قرار می‌گرفتند و سازها 
عبارت بود از شیپور، نی، قره‌نی، طبل، دهل، 

کرنا و سنج.

در سال‌های آغاز حکومت رضاخان، 
یعنی پس از سال شمسی، اجرای تعزیه 3

و روضه‌خوانی رفته‌رفته ممنوع شد و با تخریب 
تکیه دولت به دستور رضاخان، تعزیه پا به 
دوران افول خود گذاشت. از دوران پهلوی دوم، 
شبیه‌خوانان)بازیگران تعزیه( مجددا اجازه 
فعالیت یافتند و آیین تعزیه دوباره در ایام 
محرم و صفر به یکی از سنت‌های عزاداری 

ایرانیان تبدیل شد. اما با توجه به تغییر بافت 
اجتماعی ایران در سال‌های بعد، رفته‌رفته 
تعداد اجراهای تعزیه در کلانشهرها کمتر شد، 
ولی اجرای این مراسم آیینی در روستاهای 
ایران بیش از پیش گسترش یافت. در این 
دوران برخلاف دوره ناصری، حکومت نظارت 
مستقیمی بر نسخه‌های تعزیه و شیوه اجرای 

آن نداشت.

تعزیه به‌عنوان آیین سوگواری مستقل در عزاداری‌ها طی سال‌های پس از پیروزی انقلاب 
تولدی دیگر داشت. ثبت جهانی تعزیه در فهرست آثار معنوی یونسکو دستاورد مهمی 4

بود که در سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی رخ داد. هنر تعزیه در سال‌های 
پس از انقلاب رشد و توسعه قابل توجهی داشت، هنری مردمی که ریشه در 
سنت‌های ایرانی دارد و توانسته به شکلی توأمان پویایی و پایبندی‌اش 

به سنت را حفظ کند.
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حافظ
از آن به دیر مغانم عزیز می‌دارند

که آتشی که نمیرد همیشه در دل ماست

محرم نامه

برافراشته شدن 
یادگار مادربزرگ

آن اتاق مربعی‌شکل خانه 
روستایی، امن‌ترین و آرام‌ترین 
نقطه زمین بود. دیوارهای اتاق را تا نیمه، رنگ‌ روغنی 
زده بودند، کف ناصاف اتاق هم، موکت قهوه‌ای روشن، 
پهن بود و روی آن یک‌ گلیم. پستوی کوچک اتاق با 
پرده‌ای ضخیم و بلند پنهان شده بود؛ پنجره‌ای با قاب 
چوبی که زیرش طاقچه‌ای به پهنای جا گرفتن یک 
‌سماور نفتی، کاسه، بشقاب، لیوان و یک سبد نان عرض 
داشت. جای مخصوص مادربزرگ کنار همین طاقچه 
بود. می‌نشست آنجا و صبح‌ها که همیشه زودتر از همه 
بیدار می‌شد، پس از نماز، سماور را آتش می‌کرد تا چای 
برای صبحانه آماده شود. در گرگ و میش هوا با بوی 
نم شالیزار که از گوشه و کنارش عطر انار ترش و نعناع 
به مشام می‌رسید، رسیدگی به مرغک‌ها، اردک‌ها و 
غازهای گردن کشیده را پی می‌گرفت؛ آنها مثل یک‌ 
گروهان نظامی، رژه  نامنظمی را به سمت دریاچه 

کوچک نزدیک خانه روستایی در پیش می‌گرفتند.
آن سال، محرم به اواسط پاییز افتاد و مادربزرگ برنامه 
صبحگاهی را کمی تغییر داد. کنار همان پستو، بسته  
پارچه‌ای را از گنجه بیرون کشید. پارچه را به قول 
خودشان از پیلدانه خالا دختر )گویش محلی بخشی 
از گیلانی‌ها به ‌معنای دختر بزرگه خاله( که آن را در 
سرزمین نینوا به حرم سیدالشهداع متبرک کرده، هدیه 
گرفته بود. سوغات کربلا را با احترام از میان پارچه‌ای 
سفید بیرون آورد و بر صورت خود نوازش داد. سپس 

لوازم جعبه سوزن و نخ را به‌کار گرفت و مشغول شد.
آن سحرگاه در همان اتاق مهربانی، آیینی به وسعت 
یک‌ جهان عاشقی برگزار شد. ذکر صلوات و یا 
حسین)ع( را هرازگاهی تکرار می‌کرد. هیچ‌کدام از 
ما بچه‌ها سخنی نمی‌گفتیم و فقط این دایی بود که با 
پاداش دوران جنگ یعنی حفظ بودن زیارت عاشورا، 
کنار مادربزرگ زیارت می‌خواند. ما گاهی زیرزیرکی 
نگاه می‌کردیم که چطور دانه‌های اشک بر گونه‌های 
پیرزن می‌غلتد. پارچه قرمزرنگ بزرگ با گلدوزی 
به نام اباعبدالله حسین)ع( و دوردوزی‌های ظریف با 
دستان پینه‌بسته قرار بود پرچم دسته عزاداران باشد. 
روز چهارم محرم پرچم آماده شده را به چوبی بلند 
متصل کردند تا عجب نمادی شود از بهشت در یکی 
از روستای شمال. پرچم، هدایتگر دسته سینه‌زنی 
مسجد بود و هنوز نیز یادگار مادربزرگ در این ایام 

برافراشته می‌شود.

حامد فوقانی

علی‌خان والی، از نخستین عکاسان ایرانی بود که در زمان 
ناصرالدین‌شاه، در روسیه درس خواند، عکاسی را نیز فرا 
گرفت و بعدتر که به جرگه حکومت راه یافت و تقریباً همه عمر سیاسی‌اش در 

ولایات مختلف شمال‌ غرب ایران 
گذشت، بیش از هزار قطعه عکس از بنا‌های 
تاریخی، مناظر شهری و روستایی، افراد و 
اجتماعات مختلف و مناظر طبیعی را ثبت 
کرد که طبیعتاً بخشی از آن، از حضور در 
آیین‌های عزاداری ‌ماه محرم به ‌دست آمده 
بود. نمونه‌اش   همین تصویر است که در 
تیمچه مظفریه تبریز برداشته شده است؛ 
بازاری یکپارچه سیاهپوش که دکاکین 
فرش‌فروشی‌اش به احترام و احتشام حضرت 
قتیل‌العبرات)ع( تعطیل‌اند. مردان عزادار در 
دو سوی این گذر نشسته‌اند و در میانه‌شان، 
زنان با پوشیه‌های سفیدرنگ خودنمایی 
می‌کنند. در بالاخانه حجره‌ها هم البته 
کسانی تماشاچی‌گونه جای گرفته‌اند. اما 
بیش از هرچیز، آنچه این قاب را ویژه‌تر 
می‌کند، نور آفتابی است که از منافذ سقف 

بازار، بر سوگواران افتاده و تابیده است.

فاطمه عباسی

قاب حسینی

این عکس از تیمچه مظفریه تبریز فرش‌فروشان سوگوار
فرش فروشانی را نشانی می دهد 
که دکان هایشان را تعطیل و برای 

 امام حسین )ع( عزاداری 
یکی از یاران اماممی کنند

دیروز بعد از ظهر، چند نفر از بچه‌ها توی مدرسه 
ماندند تا نمازخانه را سیاه‌پوش کنیم. بچه‌ها سر و 
ته پارچه‌های سیاه را می‌گرفتند و لباس عزا را بر تن 
درودیوار نمازخانه می‌کردند. چند نفر هم با وسواس، 
کتیبه مخملین »باز این چه شورش است...« را باز 
می‌کردند تا با سنجاق، به ستون‌های وسط نمازخانه 

وصل کنند.
صدای مداحی نرمی، فضای نمازخانه را پر کرده 
بود... »کتل و پرچم و علم، دم ماتم دوباره غم، 

عزیزم حسین... عزیزم حسین...«
بچه‌ها حس عجیبی داشتند؛ حسی که سال‌هاست 
تجربه‌اش می‌کنیم، اما همواره برای من، تازه و جدید 
است. انگار نه انگار که قصه، مربوط به هزار و 400سال 
پیش است؛ انگار کاروان کربلا همین امروز، تصمیم 
گرفته به‌سوی نور حرکت کند و همین حالا حسین)ع(، 
ندای »هل من ناصر ینصرنی« را سر داده: آیا کسی 
هست مرا یاری کند؟ و حالا چه‌کسی می‌تواند در 

کاروان حسین باشد و او را یاری کند؟
بخشی از شعر مداح، توجهم را به‌خود جلب کرد. بچه‌ها 
هم انگار با همین بخش، ناخودآگاه، دم گرفته بودند و 
سینه می‌زدند: »... واسه امام‌حسین / جایی علم زدی 
/ حتی اگر تو روضه / خودت رو به غم زدی / نذری که 
جای خود / اگه نذریش رو هم زدی / قد یه بیت شعر 
اگر واسه‌ش قلم زدی / حتی کنار مجلس روضه قدم 

زدی...«
شاهد از غیب رسید. انگار نوحه‌ای که در فضای نمازخانه 
پیچیده بود، به من یادآوری می‌کرد کوچک ترین قدم 
در مسیر امام)ع(، مرا هم عاشورایی می‌کند. گوشه 
نمازخانه یکی از بچه‌ها خوابیده بود. سعید، آرام به 
طرف رادیوی گوشه نمازخانه رفت تا صدا را کم کند. 
وقتی صدا کم شد، غرغرها بلند شد. یکی گفت: »سعید! 

چی‌کار می‌کنی؟ تو حال بودیما!«
سعید آهسته گفت: »بابا آروم تر! مگه نمی‌بینین فلانی 
خوابه؟« ناخودآگاه یاد قصه شب عاشورا افتادم؛ وقتی 
که در نیمه‌های شب، یکی از یاران امام، با صدای بلند 
مناجات می‌کرد و امام به او تذکر داد که »آهسته باش! 
نباید مزاحم خواب دشمن شوی... « البته که آن شخص 
یکی از بچه های دوست بود، نه دشمن. از حرف سعید، 
شوری در جانم افتاد. ناخودآگاه گفتم: سعیدخان... 
دمت گرم... تو هم یکی از یاران امام هستی... خوش‌به 

حالت.

سیدسروش طباطبایی‌پور

خط‌خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارها، 
قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. اینها 
برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و یک 

روزنامه‌نگار خط‌خطی.

میرزا قاسمی عزیز ما
یک پست پربازدید اینستاگرامی، این غذای محبوب 

گیلکی را به شهرت جهانی رسانده است 
کمتر کسی است که راهی شمال ایران شده باشد و علاوه بر همه 
غذاهای خوشمزه این خطه، میرزاقاسمی را امتحان نکرده باشد. یک 
غذای ساده شمالی با عطر و بوی بادمجان کبابی و سیر که عاشقان 
فراوانی دارد. حساب اینستاگرام اطلس‌مزه که یک سایت مرجع و 
تخصصی غذا در دنیاست، میرزا قاسمی را به‌عنوان یک غذای ایرانی 
از استان گیلان معرفی کرده و از 5ستاره، به آن 4ستاره داده است. در 
پست معرفی این غذا نوشته شده: » میرزا قاسمی، غذایی از استان 
گیلان است. این غذا با بادمجان‌هایی تهیه می‌شود که ابتدا روی شعله 
کبابی یا زغالی می‌شوند، سپس ریز خرد شده و با گوجه فرنگی، سیر و 
زردچوبه ترکیب می‌شوند. در نهایت تخم‌مرغ‌ها را اضافه می‌کنیم تا 
همه مواد با هم مخلوط شوند. این غذای ساده اما خوش‌طعم را می‌توان 

به‌عنوان پیش‌غذا و معمولاً همراه با نان تخت یا با برنج میل کرد.«
جالب اینجاست که این پست اینستاگرامی اطلس‌مزه 

حسابی مورد توجه قرار گرفته و کاربران زیادی 
از دیگر نقاط جهان به آن توجه نشان داده 

و گفته‌اند غذا‌های مشابهی شبیه میرزا 
قاسمی در کشورشان دارند. یکی 
از این کاربران گفته: »این غذا را ما 
 هم در فیلیپین داریم که اسمش 
Tortang Talong و مورد علاقه من 
است«. کاربر دیگری گفته: »ما هم این 
غذا را در شمال ایتالیا می‌پزیم، اما بدون 

بادمجان«. و البته کاربران ایرانی زیادی 
زیر این پست غوغا کرده‌اند و تا توانسته‌اند 

از لذیذ بودن میرزاقاسمی و دیگر غذاهای 
ایرانی نوشته‌اند. این پست، حسابی مورد توجه 

قرار گرفته و شهرتی جهانی برای میرزاقاسمی به 
همراه داشته است.

 سرهنگ
 وظیفه‌شناس

در عصر ما »محتوا« پادشاهی می‌کند. از همین بابت 
است که دعا می‌کنیم نکند روزی تلفن همراه یا دستگاه 
ذخیره‌ساز اطلاعات‌تان را گم کنید. آن وقت آرزو 
می‌کنید که‌ ای‌کاش هیچ‌وقت چنین وسیله‌ای نداشتید 
و اطلاعات شخصی‌تان را داخل آن ذخیره نمی‌کردید. 
اما اگر این اتفاق برایتان افتاد، دعا می‌کنیم کسی مثل 
سرهنگ »علی احمد شاوردی« سر راهتان قرار بگیرد؛ 
مأمور وظیفه‌شناسی که وقتی مشغول روان‌سازی 
ترافیک بود، خانمی به او مراجعه کرد و گفت گوشی تلفن 
همراهش را که اطلاعات شخصی در آن دارد، در یک 
تاکسی جا گذاشته است. سرهنگ شاوردی مشخصات 
اولیه راننده تاکسی را گرفت و با گشت‌زنی در سطح شهر 
او را پیدا کرد و گوشی گمشده را به صاحبش برگرداند. 

دمت گرم و سرت خوش باد جناب سرهنگ. 

عکس خانه

نوای محرم در شهر عکس روز
یکی از کارهای زیبایی که 
به مناسبت‌های مختلف 
 توسط شهرداری تهران در پایتخت به اجرا 
در می‌آید، نصب بیلبوردها و بنرهای خاص آن 
مناسبت در تمام شهر است. از ابتدای‌ ماه محرم 
نیز مدیریت شهری، اکران‌های شهری پویش پیر 
غلامان در فضاهای تبلیغات شهری پایتخت را 
اجرایی کرده است. در این اکران‌های فرهنگی که به 
معرفی تأثیرگذارترین ذاکران اباعبدالله‌الحسین)ع( 
به همراه تصاویر و بیتی از معروف‌ترین مداحی‌های 
آنان می‌پردازد، امکان شنیدن صوت این مداحی‌ها 
به وسیله QRcode در پایین هر اکران فراهم شده‌ 
است. در این بیلبوردهای شهری از ذکر مصیبت با 
اشعاری همچون »امشبی را شه‌دین در حرمش 
مهمان است مکن‌ ای صبح طلوع« از کربلایی 
محمود بهجت، »آه از آن ساعتی که با تن چاک 
چاک‌ نهادی ‌ای تشنه‌لب صورت خود را به خاک« 
از حاج سیدمحمد کوثری، »امشب چه غوغایی 
میان خاص و عام است چون آخر عمر امام تشنه‌کام 
است« از حاج اسماعیل چاووش و دیگر اشعار 
ذاکران پیرغلام اهل‌بیت)علیهم السلام( استفاده 

شده‌ است.

حمیدرضا محمدی

از ابتدای‌ ماه محرم مدیریت شهری، اکران‌های شهری پویش پیر غلامان در فضاهای تبلیغات شهری پایتخت را اجرایی کرده است.
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اسرار مقبره باستانی
یک مقبره باستانی در استان شانشی چین به تازگی 
توسط باستان شناسان کشف شده که بیش از هر چیز، 
نقاشی های روی دیوارهای این مقبره مورد توجه قرار 

گرفته است. 
این نقاشی ها صحنه‌هایی از زندگی روزمره سلسله تانگ 
را بین سال های۹۰۷تا۶۱۸ پس از میلاد نشان می دهد و 
با وجود گذر زمان، از رنگ و رو نیفتاده اند؛ نقاشی‌هایی با 
رنگ‌های شاداب و درخشان سفید، قرمز، زرد، سیاه، سبز 

و نارنجی که به گفته باستان‌شناسان،گویا همین دیروز 
کشیده شده‌اند. این مقبره به باور باستان‌شناسان متعلق 
به مردی است که در حدود سال 736 میلادی از دنیا 
رفته است. در مقبره با طرح‌های گیاهی چرخان قرمز و 
زرد-نارنجی رنگ‌آمیزی شده است. در هر طرف داخل در، 
یک جفت مرد با ردای زرد دیده می‌شوند. باستان‌شناسان 

معتقدند آن‌ها نگهبانانی هستند 
که از ورودی مقبره محافظت 

می‌کنند.  نقاشی دیوار 
شرقی دارای صحنه‌های 
متعددی از زندگی 

روزمره است.  لانگ ژِن، مدیر موسسه باستان‌شناسی 
شهر باستانی جین یانگ، گفته که سبک هنری این 
 نقاشی‌ها شبیه نقاشی‌های مقبره وانگ شنزی است که
 ایالت سلسله مین )۹۴۵-۹۰۹( را تأسیس کرد؛ یکی از 
مناطق در دوران 10 پادشاهی )۹۶۰-۹۰۷( که با سقوط 

سلسله تانگ و ظهور سلسله سونگ تعریف می‌شود.



25 مرداد؟
حتما شوخی می‌کنید!

نه ورزشگاه‌ها، نه تیم‌‌ها و نه سیستم‌های ‌VAR؛ 
برای آغاز لیگ‌برتر هیچ‌چیز آماده نیست جز 
یک تاریخ که سازمان لیگ‌ با دست‌و دلبازی 

روی کاغذ نوشته است
سازمان لیگ فدراسیون فوتبال اعلام کرده 
فصل جدید لیگ برتر ایران از روز پنجشنبه 
25مردادماه آغاز می‌شود اما به سختی می‌توان 
این خبر و این تاریخ اعلام‌شده را جدی گرفت. 
تیم‌های لیگ برتر هنوز تمرینات خودشان را 
آغاز نکرده‌اند و مسائل سخت‌افزاری هم از قبیل 
ورزشگاه‌ها و تجهیزات کمک‌داور ویدئویی 
که قول آن برای فصل جدید داده شده، هنوز 
فراهم نشده است. به این ترتیب بسیار بعید 
به‌نظر می‌رسد که سازمان لیگ بتواند مسابقات 
را طبق تاریخ اعلام‌شده برگزار کند، هر چند 
فصل آینده به لحاظ تعدد بازی‌های مقدماتی 
جام‌جهانی برای تیم ملی و همچنین رقابت‌های 
لیگ نخبگان آسیا برای 3نماینده ایران آن‌قدر 
فصل شلوغ و پرترافیکی است که اگر هرچه 
زودتر آغاز نشود مسئولان سازمان لیگ برای 
به پایان رساندن آن به مشکلات فراوانی برخورد 

خواهند کرد.

   از VAR چه خبر؟
مهم‌ترین و بزرگ‌ترین معضل فدراسیون فوتبال 
و سازمان لیگ برای آغاز فصل جدید مسئله 
کمک‌داور ویدئویی است که گفته شده از شروع 
این فصل قطعا به بازی‌های لیگ برتر ایران 
اضافه خواهد شد. طی تعامل‌هایی که بین 
وزارت ورزش و فدراسیون فوتبال انجام شد، 
مسئولان امر با قاطعیت اعلام کردند که تا شروع 
فصل جدید تجهیزات کمک‌داور ویدئویی به 
تعداد لازم برای ورزشگاه‌های میزبان لیگ برتر 
خریده می‌شود اما این اتفاق هنوز رخ نداده 
و لیگ برتر ایران راه درازی تا مسلح‌شدن به 
VAR دارد. اگر سازمان لیگ بخواهد لیگ 
را از 25مرداد بدون این تجهیزات آغاز کند با 
انتقادات فراوانی روبه‌رو خواهد شد و اگر قرار 
به فراهم‌شدن تجهیزات تا آن روز باشد، تلاش 
و اراده‌ای مثال‌زدنی مورد نیاز است که تابه‌حال 
از مسئولان فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ 

مشاهده نکرده‌ایم.

   حتی سرخابی‌ها هم ورزشگاه ندارند!
 VAR در حالی درباره مجهز‌شدن ورزشگاه‌ها به
صحبت می‌کنیم که حتی خود ورزشگاه‌ها 
هم در برخی از شهرها هنوز برای برپایی 
بازی‌های لیگ آماده نیستند. سازمان لیگ 
اعلام کرده باشگاه‌هایی که معایب و نواقص 
ورزشگاه اختصاصی خود را برطرف نکرده 
باشند می‌بایست در ورزشگاه دومشان که 
مورد تأیید سازمان لیگ قرار گرفته به مصاف 
حریفانشان بروند. جالب اینکه پرسپولیس 
و استقلال هم ازجمله تیم‌هایی هستند که 
مشکل ورزشگاه اختصاصی دارند. پیش‌تر 
اعلام شده بود ورزشگاه آزادی به‌خاطر شدت 
گرفتن تعمیراتش تا نیم‌فصل نمی‌تواند میزبان 
مسابقات باشد و بازی‌های قرمز و آبی در 
ورزشگاه تختی برگزار می‌شود اما این ورزشگاه 
هم هنوز آماده میزبانی از مسابقات نیست و باید 
دید تا شروع رقابت‌ها آماده خواهد شد یا نه. 
وضعیت ورزشگاه‌هایی که قرار است رقابت‌ها 
را میزبانی کنند ازجمله مشکلاتی است که 
می‌تواند مانع برگزارشدن بازی‌ها در تاریخ 

اعلام شده باشد.

   نصف تیم‌ها در خواب تابستانی
کاملا مشخص است که تیم‌های لیگ برتر 
تاریخ اعلام‌شده توسط سازمان لیگ را جدی 
نگرفته‌اند چون هیچ‌یک از آنها وارد مراحل 
جدی آماده‌سازی نشده‌اند و برخی حتی مراحل 
شوخی داستان را هم آغاز نکرده‌اند! درست 
است که تیم‌های لیگ برتر ایران در سال‌های 
گذشته هم خیلی به استانداردهای جهانی برای 
فصل‌های بدنسازی و آماده‌سازی تاکتیکی 
پایبند نبودند اما لااقل یک حداقل‌هایی را رعایت 
می‌کردند و در فاصله یک‌ماه تا شروع لیگ همه 
آنها مشغول تمرین بودند. اما امروز درحالی‌که 
فقط 35روز تا تاریخ اعلام‌شده باقی مانده فقط 
یک تیم تمریناتش را آغاز کرده و 3تیم اصلا 
سرمربی ندارند! استقلال تنها تیمی است که 
تمریناتش را استارت زده، تراکتور تازه 2روز 
قبل صاحب سرمربی شده و سایر تیم‌‌ها هم 
درگیر نقل‌وانتقالات نیمه‌کاره در کادر بازیکن‌ها 
هستند. تقریبا هیچ تیمی اسکواد خودش را 
نمی‌شناسد و چند تیم مربیانی خارجی دارند 
که تازه آمده‌اند و شناختی از بازیکنان ندارند. 
تیم‌های هوادار، شمس‌آذر و گل‌گهر هم اساسا 
سرمربی ندارند و از هر نظر راحت هستند! به‌نظر 
شما با این تیم‌ها می‌توان از 35روز دیگر لیگ 

برتر را برگزار کرد؟

   آماده تعویق باشیم؟
سازمان لیگ سابقه زیادی در اعلام تاریخ 
آغاز مسابقات و به تعویق‌انداختن چندباره 
آن دارد. علاقه‌مندان فوتبال هنوز فراموش 
نکرده‌اند که همین چند سال قبل به بهانه 

تجهیز ورزشگاه‌ها و نصب 
گیت‌های ورودی که 

قابلیت تطبیق بلیت‌ها را با صاحب بلیت داشته 
باشند، شروع لیگ برتر بارها به تعویق افتاد.

سوژه روز

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازی

مقدماتی جام جهانی  2024

ایران

امارات

ازبکستان

قرقیزستان

ایران

ایران

20:00

20:00

20:00

پنجشنبه 15 شهریور  1403

سه‌شنبه 20 شهریور1403

پنجشنبه 19 مهر 1403

سه‌شنبه 24 مهر 1403

ایران

قطر
20:00

کره شمالی

ایران
18:00

پنجشنبه 24 آبان 1403

قرقیزستان

ایران
18:00

سه‌شنبه 29 آبان 1403

ایران

امارات
18:00

پنجشنبه 30 اسفند 1403

ایران

ازبکستان
18:00

سه‌شنبه 5 فروردین 1404

قطر

ایران
18:00

پنجشنبه 15 خرداد  1404

ایران

کره شمالی
18:00

سه‌شنبه 20 خرداد 1404

   پنجشنبه    21 تیر  1403       5 محرم    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9148

 ادامه  در
 صفحه12

دراگاندراگان
44نکته در مورد بازگشت نکته در مورد بازگشت اسکوچيچاسکوچيچ  
به ايران؛ مردي که فصل آينده به ايران؛ مردي که فصل آينده 
تراکتور  را هدايت خواهد کردتراکتور  را هدايت خواهد کرد

دوبارهدوباره



10
2 3 0 2 3 6 0   پنجشنبه    پنجشنبه  2121 تیر  تیر 14031403       شماره     شماره  91489148    2

شمایل 
قهرمان

تیم ملی اسپانیا همچنان می‌تازد. 
آنها همه بازی‌های خود را در این 
رقابت‌ها تا پیش از رسیدن به فینال 
برده‌اند؛ کرواسی 3بر صفر، ایتالیا 
یک بر صفر، آلبانی یک بر صفر‌)با 
تیم دوم(، گرجستان 4بر یک، آلمان 
2بر یک)در وقت‌های اضافه(، فرانسه 
2 بر یک. اسپانیا نخستین تیم تاریخ 
یورو است که در 6بازی متوالی در 

یک دوره به پیروزی می‌رسد.
     اسپانیا هرگز در یورو و در 
مسابقه‌ای که نیمه‌اول آن را با برتری 
از حریف به پایان رسانده، بازنده 

نبوده است.
    با احتساب جام‌های جهانی، 
تنها برزیل در سال2002 بازی‌های 
بیشتری را در یک دوره تورنمنت 

ملی بزرگ برده است‌)7(.
    د‌لا فوئنته سال2016 با تیم 
زیر 19سال و سال2019 با تیم زیر 
21سال، اسپانیا را به قهرمانی در 
مسابقات قهرمانی اروپا رساند. مانند 
این دوره از یورو، در هر دو مورد، تیم 
اسپانیایی او فرانسه را در نیمه‌نهایی 
شکست داده بود. پس از این برد، او 
یک بازی تا هت‌تریک منحصر‌به‌فرد 

فاصله دارد.
    این پنجمین حضور اسپانیا در 
فینال قهرمانی اروپا خواهد بود. فقط 
آلمان‌)6( حضور بیشتری در بازی 
آخر داشته ‌ولی اسپانیا این شانس را 
دارد که نخستین کشوری باشد که 

4بار قهرمان یورو شده است.

جوان‌ترینجوان‌ترین
  از هراز هر لحاظ لحاظ

یامال حتی کوچک‌ترین بازیکنی بود که در نیمه‌نهایی یورو آب خورد 

 جوان‌ترین
گلزنان ادوار یورو

 لامین یامال
اسپانیا - فرانسه
9ژوئیه 2024

 16سال و
362روز سن

 یوهان فونلانتن
سوئیس - فرانسه
21ژوئن 2004

18سال و
141روز سن

کریس رونالدو
پرتغال - یونان
12ژوئن 2004

19سال و
128روز سن

فرنس بنه
مجارستان - اسپانیا

17ژوئن 1964
19سال و

183روز سن

وین رونی
انگلیس - سوئیس
17ژوئن 2004

با 18سال و
237روز سن

آردا گولر
ترکیه - گرجستان
18ژوئن 2024

19سال و
114روز سن

کریستین چیوو
رومانی - انگلیس
20ژوئن 2000

19سال و
238روز سن

رناتو سانچس
پرتغال - لهستان
30ژوئن 2016

18سال و
317روز سن

دراگان استویکوویچ 
یوگسلاوی - فرانسه

19ژوئن 1984
19سال و

108روز سن

پاتریک کلایورت
هلند - انگلیس
18ژوئن 1996

19سال و
353روز سن

مسی دایی شدمسی دایی شد
حالا فقط رونالدو گل‌های بیشتری نسبت به کاپیتان آرژانتین زده است

لیونل مسی که مدتی بود درخششی برای تیم ملی آرژانتین نداشت، دیروز 
صبح روی شوت هم‌تیمی خودش تأثیر کوچکی گذاشت تا نخستین گلش 
در کوپا آمریکای امسال را ثبت کند. تیم ملی آرژانتین با گل مسی و خولین 
آلوارس، درحالی‌که کانادا شایستگی بیشتری برای پیروزی داشت، توانست 

برای دومین بار در این تورنمنت این تیم را 2بر صفر شکست دهد و 
به فینال برسد. کانادا دیروز 24لمس توپ در محوطه جریمه 

حریف و 5شوت از داخل محوطه جریمه داشت. آرژانتین 
لمس توپ کمتری در محوطه جریمه داشت )13(، اما 
ضربات بیشتری )7( زد. در بازی با اکوادور هم آرژانتین 
خوب نبود اما نشان داد بردن و صعود را خوب بلد است.
    کانادا سی‌و‌هشتمین حریف متفاوتی بود که 
مسی حین بازی برای آلبی سلسته به آن گل 

زد و بیست‌و‌یکمین حریف متفاوت در مسابقات 
غیردوستانه.

    لیونل مسی یک عدد خاص را هم ثبت کرد و به رکورد 
109گل ملی علی دایی رسید. حالا فقط کریس رونالدو در 

جدول برترین گلزنان ملی تاریخ فوتبال، بالاتر از اوست.
    مسی اولین‌بار 18سال پیش و در مارس۲۰۰۶ در یک بازی دوستانه 
دروازه کرواسی را باز کرد. او ۱۸۶بازی برای آلبی‌سلسته انجام داد و قهرمان 
جام‌جهانی و کوپا آمریکا شد. با احتساب جام دوجانبه فینالیسیما مقابل 
ایتالیا این نهمین فینال او خواهد بود؛ 5کوپا، 2جام‌جهانی، یک المپیک و 

یک فینالیسیما.
    این ششمین کوپا آمریکای پیاپی بود که مسی در آن موفق 

به گلزنی می‌شد. کریستیانو رونالدو نتوانست در ششمین 
یوروی متوالی خود گل بزند. البته یورو 4سال یک‌بار 
برگزار می‌شود اما مسی سال‌های 2007، 2015، 

2016، ‌2019، 2021و  2024 در کوپا گل زده است.
    لیونل مسی در کنار زیزینیو به دومین بازیکن 
تاریخ آمریکای جنوبی تبدیل شد که در 6دوره پیاپی 

کوپا آمریکا گل زده است.
    کاپیتان آرژانتین در این مسابقه هم جایزه بهترین 

بازیکن زمین را گرفت که این چهاردهمین جایزه او در این 
تورنمنت و یک رکورد جدید بود. او در بازی با بولیوی 2011، 

کاستاریکا 2011، اروگوئه 2015، کلمبیا 2015، پاراگوئه 2015، پاناما 2016، 
ونزوئلا 2016، آمریکا 2016، قطر 2019، شیلی 2021، اروگوئه 2021، بولیوی 

2021، اکوادور 2021و کانادا 2024بهترین بازیکن زمین بوده.
    رکورد 109گل ملی علی دایی حدود 2دهه دست نخورده بود تا اینکه 
کریستیانو رونالدو روز دوم تیرماه1400با زدن 2گل مقابل فرانسه در 

رقابت‌های یورو2020به رکورد او رسید. رونالدو 2ماه بعد در مرحله مقدماتی 
جام‌جهانی2022و در دقایق پایانی دیدار با ایرلند 2گل دیگر زد و خودش را 

از دایی جدا کرد. کریستیانو فعلا 130گل ملی دارد.
    مسی در 20سالگی در نیمه‌نهایی کوپا‌آمریکا2007و در 37سالگی در 

نیمه‌نهایی کوپا‌آمریکا 2024گل زد.
    نخستین گل لیونل مسی در کوپا‌آمریکا 17سال و یک 
روز قبل از این گل به ثمر رسید. این طولانی‌ترین فاصله 
بین گل‌های یک بازیکن در تاریخ این مسابقات بود. او 
از زیزینیو )15سال و 52روز فاصله بین سال‌های 

1942تا 1957( پیشی گرفت.
    این نخستین گل لئو در 37سالگی بود.

    مسی با پشت سر گذاشتن گابریل باتیستوتا، 
نخستین بازیکن آرژانتینی شد که بیشترین گل را 
در مسابقات متفاوت در کوپا به ثمر رسانده؛ لئو در 

11مسابقه و باتیستوتا در 10مسابقه.
    اسطوره فوتبال آرژانتین از انزو فرناندس عذرخواهی کرد 
که چرا نگذاشته توپش گل بشود: » به انزو گفتم قصد نداشتم گل تو را 
بدزدم اما دیدم دروازه‌بان دراز کشیده و توپ آرام می‌آید، تصمیم گرفتم به 

توپ جهت بدهم تا گل شود«.
    آرژانتین تنها تیم قهرمان جهان است که از سال2000یعنی در قرن 
جدید به 10فینال رسیده؛ جام‌جهانی )2(، کوپا‌آمریکا )6(، بین‌قاره‌ای )یک( 
و فینالیسیما )یک(. بیشترین تعداد حضور در فینال‌های این قرن؛ 
آرژانتین 10، برزیل و فرانسه 8، اسپانیا 7، ایتالیا 5، آلمان 4، 

اروگوئه و انگلیس یک.
    دی‌ماریا در فینال برای آخرین بار پیراهن تیم ملی 
را بر تن خواهد کرد. او بعد از بازی با کانادا گفت: »فکر 
کنم بتوانم همین حالا از در خارج شوم. هر کاری که 
در توانم بوده است، انجام داده‌ام. با تمام وجود تلاش 
کردم و جنگیدم. همیشه سعی کرده‌ام بهترین باشم. 
همیشه تمام زندگی‌ام را وقف پیراهن تیم ملی کشورم 
کرده‌ام. لحظاتی بود که حتی روزم نبود اما تلاشم را 
کردم. در بازی امروز پیش از آنکه وارد زمین شویم، لئو مسی 
گفت که آنها می‌خواهند به‌خاطر من به فینال برسند و این حرف 

باعث شد که وجودم سرشار از غرور شود.«
    آنخل دی ماریا با 27بازی دومین بازیکن باسابقه آرژانتین در تاریخ 
کوپا‌آمریکا شد. او پس از لیونل مسی )38بازی( رکورددار است. اوتامندی 
هم بیست‌و‌ششمین بازی خود را انجام داد و با خاویر ماسچرانو در رده سوم 

برابری کرد.

مسی 
نسبت به دایی 

زمان بیشتری را برای زدن 
109گل ملی سپری کرد )186(. 
درحالی‌که دایی این تعداد 

گل را در 149بازی زده 
بود.

تیم‌ملی
چهارمین  آرژانتین 

فینال خود را در 3سال اخیر 
برگزار می‌کند که دو برابر 
تعداد شکست‌های این 

 تیم طی این سال‌ها
است.

شریک اسطوره‌ها
بعد از کریس رونالدو، حالا لیونل مسی هم به 

رکورد گل‌های ملی علی دایی رسید
اتفاقی که کاملا قابل انتظار بود، سرانجام رخ داد و لیونل مسی هم به 
رکورد گل‌های ملی علی دایی رسید. لئو هم مثل رقیب این سالیانش 
یعنی کریستیانو رونالدو تورنمنت ملی بدی را در سطح قاره پشت 
سر می‌گذاشت، البته از ستاره پرتغالی خوش‌اقبال‌تر بود و به کمک 
دوستانش تا فینال بازی‌ها پیش رفت. مسی که یک پنالتی هم مقابل 
اکوادور خراب کرده بود، در بازی نیمه‌نهایی کوپا آمریکا در بازی با کانادا 
هم نمایش خوبی نداشت اما در نهایت با یک گل نسبتا تصادفی شمار 
گل‌هایش در رده ملی را به عدد109رساند. به این ترتیب او به بازی نهایی 
جام ملت‌های آمریکای جنوبی رسید؛ هفتمین فینال ملی‌اش که یک 
رکورد به شمار می‌آید و ممکن است در آن موفق شود تعداد گل‌های 

ملی‌اش را هم افزایش بدهد.
به این ترتیب حالا رکورد بیشترین گل‌های زده ملی که برای سالیان 
طولانی در اختیار علی دایی بود، توسط 2تن از بهترین بازیکنان تاریخ 
فوتبال جهان از او گرفته می‌شود. ابتدا کریستیانو رونالدو از این حد 
نصاب گذشت و حتی شمار گل‌هایش را تا عدد130هم جلو برد اما در 
کمال ناباوری در یورو2024موفق به گلزنی نشد. بعد هم نوبت لیونل مسی 
رسید که کنار علی دایی قرار بگیرد و احتمالا از او عبور کند. شاید اگر از 
خود دایی پرسیده می‌شد دوست دارد این رکورد همچنان به نامش بماند 
یا مسی و رونالدو آن را بشکنند، شهریار فوتبال ایران به گزینه دوم رأی 
می‌داد، چرا که چنین اتفاقی موجب بیشتر دیده شدن رکورد دایی شد.
مشخص نیست که رونالدو و مسی تا چه زمانی قصد دارند به بازی‌های 
ملی خود ادامه بدهند اما جدول را که نگاه می‌کنیم فعلا خطر دیگری 
دایی را تهدید نمی‌کند. سونیل چتری هندی که با 93گل در رده 
چهارم قرار دارد ‌ماه گذشته از مسابقات ملی خداحافظی کرد. روملو 
لوکاکو 31ساله با 83گل ملی و روبرت لواندوفسکی 
35ساله با 82گل ملی نزدیک‌ترین بازیکنان فعال 
فعلی به رکورد دایی هستند و البته با رصد 
شرایط آنها، بعید به‌نظر می‌رسد که توانایی عبور 

از 100گل ملی را داشته باشند.
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در بازی با فرانسه همه رکوردهای ممکن برای یامال 
در دسترس بود. او می‌توانست به جوان‌ترین بازیکن 
تاریخ که مرتکب خطا می‌شود، توپ را به اوت می‌زند یا 
در زمین مسابقه نفس می‌کشد و... تبدیل شود و شد. 
یامال با 16سال و 362روز سن رکورد پله را شکست 
و به جوان‌ترین بازیکنی تبدیل شد که در مرحله 
نیمه‌نهایی یک تورنمنت مهم ملی بازی می‌کند یا 
گل می‌زند؛ جوان‌ترین گلزن تاریخ یورو، جوان‌ترین 
سازنده گل تاریخ یورو، جوان‌ترین گلزن تاریخ لالیگا‌، 
جوان‌ترین بازیکن تاریخ لالیگا، جوان‌ترین گلزن تاریخ 
سوپرجام، جوان‌ترین بازیکن و جوان‌ترین گلزن تاریخ 
بارسلونا، جوان‌ترین بازیکن تاریخ تیم ملی اسپانیا، 
جوان‌ترین گلزن تاریخ تیم ملی اسپانیا، جوان‌ترین 
بازیکن تاریخ لیگ قهرمانان اروپا، جوان‌ترین سازنده 
گل تاریخ لیگ قهرمانان اروپا و جوان‌ترین بازیکنی 
که فینالیست‌های لیگ قهرمانان اروپا را در این فصل 
اشتباه پیش‌بینی کرده بود. پیش‌بینی او صعود 

منچسترسیتی و بارسلونا به فینال بود!
    یک سال پیش در نیمه‌نهایی یورو زیر ۱۷سال، 
یامال مشابه گل استثنایی‌اش که سه‌شنبه به فرانسه 
زد، به تیم جوانان این کشور زده و  مثل همین پریشب 
‌هم شادی گل کرده بود اما در آن مسابقه اسپانیا با 

نتیجه 3بر یک شکست خورد.
    پله برای سالیان سال رکورد جوان‌ترین گلزن 
ادوار جام‌جهانی را در اختیار داشت. گلزن افسانه‌ای 
برزیل در نیمه نهایی جام‌جهانی 1958با 17سال و 
244روز سن مقابل فرانسه قرار گرفت و هت‌تریک 
کرد. حالا اگر یورو و جام‌جهانی را با هم جمع کنیم، 
این رکورد به یامال می‌رسد. فرانسه درهرحالتی 

مقابل جوان‌ترین‌ها کوتاه می‌آید تا رکورد بزنند!
    هنوز 3روز به تولد 17سالگی یامال مانده و او 

رکورد قبلی را تقریبا ‌18ماه شکست.
    در سمتی که یامال بازی می‌کرد، دلافوئنته 
در غیاب کارواخال محروم، از یک بازیکن 38ساله 
در پست دفاع راست استفاده کرد. ناواس در این 
بازی به مسن‌ترین بازیکن نیمه‌نهایی تاریخ یورو 
تبدیل شد؛ با ۳۸سال و ۲۳۱روز سن. ناواس اولین‌بار 
نوامبر۲۰۰۹ به اردوی لاروخا دعوت شد و تنها 
بازیکن فهرست دلافوئنته است که سابقه قهرمانی 

جام‌جهانی۲۰۱۰ و یورو۲۰۱۲ را دارد.
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France
     این نخستین بار پس از یورو1996 است که فرانسه در مرحله 
نیمه‌نهایی یک تورنمنت بزرگ )جام‌جهانی و یورو( حذف 

می‌شود.
     بین کشورهای اروپایی تنها آلمان)8( در مراحل نیمه‌نهایی 
بیشتری نسبت به فرانسه)6( شکست خورده و از راهیابی به 

فینال باز مانده است.
     انگولو کانته پس از ۲۰بازی بدون شکست با پیراهن تیم ملی 

فرانسه، بالاخره طعم شکست را چشید.
     فرانسه پس از شکست 3 بر 2 مقابل هلند در مرحله گروهی 
یورو2000، برای دومین بار در یک بازی یورو، درحالی‌که گل اول 

مسابقه را زده بود، شکست خورد.
     کیلیان امباپه روی 11گل در 12بازی مرحله حذفی برای 
فرانسه در جام‌های جهانی و یورو مشارکت داشته است )8گل 

و 3پاس گل(.
     گل رندال کولو موانی در دقیقه هشتم، نخستین گل 
فرانسه در جریان بازی )بدون پنالتی یا گل به‌خودی( بود، در 

هشتاد‌و‌هفتمین تلاش برای گلزنی.
     کولو موانی در 5بازی اخیر خود برای فرانسه در تمامی 
رقابت‌ها، در 5گل مشارکت داشته )4گل و یک پاس گل(. او 
سومین بازیکنی بود که در نیمه‌نهایی یورو و جام‌جهانی برای 

آبی‌ها گل زد؛ بعد از میشل پلاتینی و زین‌الدین زیدان.

به‌نظر می‌رسد دوران 12ساله دیدیه دشان در تیم ملی 
فرانسه به پایان رسیده باشد. او هنوز با این تیم قرارداد دارد 
و کسی است که توانسته فرانسه را به 2فینال جام‌جهانی، 
یک یورو و یک لیگ ملت‌ها برساند اما تیمی که در یورو تا 
نیمه‌نهایی بالا آمد، بوی مرده می‌داد. بازیکنان تکراری 
و سهمیه‌ای بلای جان فرانسه بودند. عثمان دمبله در 
کل بازی با اسپانیا یک پاس صحیح هم نداد اما جایگاه 
تضمین‌شده‌ای در ترکیب دارد. سه‌شنبه شب درحالی‌که 
فرانسه از حریف عقب بود، کولو موانی بیرون کشیده شد 
و جای او را اولیویه ژیرو گرفت؛ بازیکنی که یک توپ هم 
لمس نکرد، همان مهاجمی که در کل بازی‌های فرانسه 
در جام‌جهانی2018 یک ضربه به داخل چارچوب دروازه 
حریفان نزده بود. دشان هنوز با بازیکنانی نظیر کانته، ربیو، 
گریزمان، کنده و تئو ارناندس در ترکیب اصلی کار می‌کند. 
آنها بدون جانشین به‌نظر می‌رسند. تیم او تنها یک گل 
توسط کولوموانی در جریان بازی به ثمر رساند و 2گل 
به‌خودی و یک پنالتی به‌دست آورد. وقتی امباپه با کمردرد، 
بینی شکسته و ترس به زمین رفت، فرانسه دیگر تیم نشد. 
اتکای بیش از حد به یک بازیکن اگر تعریفی داشت، همینی 
بود که در بازی با اسپانیا دیدیم. تیم دشان پلن B نداشت و 

پلن A او ارسال از کناره‌ها بود.
دشان می‌توانست به سومین مربی تاریخ این رقابت‌ها 
تبدیل شود که تیمش را به 2فینال یورو برده است؛ 
پس از 2مربی آلمانی به نام‌های هلموت شون )1972 و 
1976( و برتی فوگتس )1992 و 1996(. او که در کنار 
زاگالو و بکن‌باوئر کسی است که هم به‌عنوان بازیکن، 
هم به‌عنوان سرمربی قهرمان جام‌جهانی شده، 
می‌توانست همین افتخار را در یورو هم تکرار کند، 

البته اگر حرف تازه‌ای برای گفتن داشت.
دشان در 159بازی سرمربی تیم ملی فرانسه 
بوده، با 102پیروزی، 30تساوی، 27شکست، 
میانگین 2.11امتیاز در هر مسابقه و استفاده از 113بازیکن 
مختلف. شاید وقتش باشد پس از موناکو، یوونتوس، مارسی و 
تیم ملی فرانسه، او تیمی دیگر را هم تجربه کند و جای خود را 

به زیدان بدهد.

 12 12سالسال
بس نیست؟بس نیست؟

دشان در بن‌بست تاکتیکی؛ شاید وقتش باشد او 
مربیگری تیم دیگری غیراز فرانسه را تجربه کند
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  از هراز هر لحاظ لحاظ
یامال حتی کوچک‌ترین بازیکنی بود که در نیمه‌نهایی یورو آب خورد 

جيمي‌جامپ‌ها از چهره‌هاي اصلي يورو 2024 
بودند و حسابي به چشم آمدند. در پايان بازي اسپانيا 
و فرانسه يكي از همين جيمي‌جامپ‌ها نه تنها براي 
خودش اسم‌و‌رسمي پيدا كرد، بلكه باعث شد تا يكي از 
ماموران امنيتي بازي هم به چهره‌اي مهم و جذاب براي رسانه‌ها 
تبديل شود، ماموري كه در پايان بازي و هنگام جشن پيروزي 
ماتادورها، با تكلي خشن قصد داشت آقاي جيمي‌جامپ را مهار 
كند اما تا آستانه مصدوم كردن موراتا پيش رفت و چيزي نمانده 
بود تا يك غايب بزرگ روي دست اسپانيايي‌ها بگذارد. البته 
درنهايت خطر از بيخ گوش موراتا گذشت و با وجود تكل آقاي 

مامور به فينال رسيد!
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افقی:
1- صدای بلند - نخستین 
قاعده از قواعد دوازده‌گانه 

خوشنویسی – کمین‌گاه
2- از ماشین‌آلات کشاورزی - 

سرزنش‌کننده - مساوی
3- بصیر - باب ششم گلستان 

سعدی
4- نشانه جمع - موی آراسته 
- لامپ‌های تزئینی به هم 

وصل شده - نیکو
5- جهان - دوستی - جادو

6- وسیله دفاعی گوزن - 
همزمان - صفحات داخلی 

روزنامه
7- الفبای تلگراف - نامه را 
در آن می‌گذارند - نی باریک 

- ناراست
8- نیرومند کردن - آنچه 
به‌صورت اختصاصی در اختیار 

قرار گیرد
9- برگزیده - سخن زیرلب از 
روی نارضایتی - از نشانه‌های 

ضربه مغزی است - پنهان
10- بی‌حرکت شدن - 

گرفتاری - کامل و تمام
11- واقف - رنگ سوگواری 

- گرانبها
12- جنگ - خیزش - مخفف 

بدتر - دمای غیرطبیعی بدن
13- نویسنده معاصر ادبیات 

چک و خالق رمان نه فرشته نه 
قدیس - مرطوب

14- ناپسند - مروارید - 
بیشترین طول عمر را در میان 

حشرات دارد
15- بسیار زیاد - از پهلوانان 

داستانی ایران - جگر سفید
  

عمودی:
1- برگزیده و ممتاز - از جهات 

اربعه - گاری
2- از درجات نیروی دریایی - 

انتخاب کردن
3- بدون خطر - اول - 
نویسنده فرانسوی رمان طاعون

4- نفی‌کننده - کلیه گوسفند 
که کباب می‌کنند و می‌خورند 

- حرف اول
5- تنها - رشته‌ای در ورزش 
تیراندازی با کمان - از 

مستحبات نماز
6- امتاء معده - پیشوا - 

چرخه
7- غرور - نمونک - گفتار 

نمایش
8- لزوم - عزیز و ارجمند

9- قورت دادن - چشم - 
یاری‌دهنده

10- فراگیرترین شیوه چاپ 
در جهان امروز - نام مادر امام 

زمان)عج( - عقیده

11- محصول درخت - هزارتو - باغ 
انگور

12- نوعی سطح شیب‌دار - نشسته 
- غذایی از آرد برنج

13- غذای محلی شمال خراسان 
- جهان پهلوان کشتی ایران - 

خزنده‌ای که گوش ندارد
14- ورزشی با تمرینات هوازی - 

پارچه کت و شلواری
15- اصطلاحی در فوتبال - تنومند 

- قسمتی از زمان

دقراچرارقیبجح
اوستاررقمههلا

رورردقیرطواس
یتخسوپاهبسچلد

نریزلامراقیذ
بادیفسمیخووم
تیلهادنسپطبار
متسدراکالپیلو
لاتمیروفراتفر

کحترویرادمان
سوکوفمارهاوا
باریسردنالبنج
خسنینخیمایاس
تایحبانکشخزرا
کتینامهممروتم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4805
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

137245698
824619375
659387142
386754921
942831756
715926483
461572839
293468517
578193264

متوسط

9   6 2  3 4  
    1     
 8 6    2 1  
4  8   5    
3        8
   8   5  3
 3 7    1 8  
    8     
 5 2  7 1   4271943568

835167294
964285317
653892741
128476953
749351682
392518476
416739825
587624139

ساده

متوسط

971628345
243517896
586493217
468735921
325169478
719842563
637254189
194386752
852971634

سخت

1 3   4     
 2     3  5
     7  4  
 8  7   9   
    3     
  5   6  8  
 6  5      
2  3     1  
    9   6 4

ساده

   9 4 3    
8  5     9  
 6 4  8   1 7
6 5 3 8     1
  8 4  6 9   
7     1 6 8 2
3 9   1  4 7  
 1    9 8  5
  7 6 2 4    

در آن سال اعلام شده بود تا زمانی که همه شهرها  
این مشکل را در ورزشگاه‌های خودشان حل 
نکنند لیگ آغاز نخواهد شد اما چند سال از آن روزها گذشته، لیگ‌ها 
برگزار شده‌اند و هنوز این مشکل در هیچ ورزشگاهی حل نشده است. 
هنوز تماشاگران به شکل‌های مختلف بدون بلیت وارد ورزشگاه 
می‌شوند و کسانی که با بلیت در ورزشگاه هستند نیز درصورت 
ارتکاب خلاف -اعم از انداختن لیزر و پرتاب اشیای خطرناک- برای 
مسئولان ورزشگاه قابل شناسایی نیستند! بنابراین وقتی لیگ برتر 
در سال‌های قبل به‌خاطر مشکلاتی که هرگز حل نشدند به تعویق 
افتاده، اصلا بعید نیست امسال به‌خاطر مشکلاتی به تعویق بیفتد که 

حتما تا پیش از سوت نخستین بازی باید حل شوند.

ادامه از 
صفحه9

نكته بازی

وز سوژه ر

عجیب‌ترین اختلاف ممکن
صد البته استفاده از عبارت »عجیب‌ترین« در مورد فوتبال ایران اصلا 
محتاطانه نیست، چرا که هر لحظه ممکن است اتفاق عجیب‌تری رخ 
بدهد و همه را در حیرت فرو ببرد! با این حال اجازه بدهید دست‌کم 
برای یاد کردن از عجیب‌ترین اتفاق این روزها، به اختلاف‌نظر 
مسئولان سپاهان و رامین رضاییان اشاره کنیم؛ جایی که دفاع راست 
طلایی‌پوشان اصرار دارد قراردادش تمام‌ شده و بازیکن آزاد است اما 
باشگاه اصفهانی می‌گوید هنوز یک فصل دیگر از قرارداد او باقی مانده. 
باور کنید این دیگر ساده‌ترین کار جهان فوتبال است. دوطرف توافقی 
را روی کاغذ آورده‌اند که قاعدتا تاریخ مشخصی دارد و الان معلوم است 
که تمام ‌شده یا نه. یعنی همین را هم نمی‌توانید تشخیص بدهید؟ خب 

اگر نمی‌توانید، قرارداد را منتشر کنید مردم تشخیص بدهند!

بعدا شاید آنها نخواهند
یکی از پرونده‌های کشدار این تابستان هم داستان بازگشت علی 
علیپور به پرسپولیس بوده است. علیپور یک نوبت با باشگاه مذاکره 
کرد اما گویا رقم پیشنهادی به او‌ چشمگیر نبود و باعث شد با 
دلخوری بگوید: »انتظار دارم ‌شأن من حفظ شود.« پس از آن 
علیپور یک هفته فرصت خواست تا جواب نهایی را بدهد. حالا اما 
برخی رسانه‌ها خبر می‌دهند چیزی که علیپور را وسوسه کرده این 
است که یک فصل دیگر در پرتغال بازی کند و اقامت این کشور را 
بگیرد. در هر صورت به علیپور توصیه می‌کنیم خوب فکرهایش را 
بکند، چرا که شاید بعدا دیگر فرصت بازگشتش فراهم نشود. او در 
این زمینه می‌تواند از محمد نوری هم مشورت بگیرد؛ بازیکنی که 
پیش از لیگ چهاردهم به قطر رفت، بعد از فقط نیم‌فصل پشیمان 

شد و خواست برگردد اما دیگر نشد که نشد.

مگر گزینه دیگری هم بود؟
در هر فصل نقل‌وانتقالات که ارقام نجومی حول و حوش بازیکنان 
مطرح می‌شود و دود از سر مردم بلند می‌کند، شماری از پیشکسوتان 
عزیز هم یاد گذشته می‌افتند و از تفاوت‌های دوران خودشان با روزگار 
فعلی حرف می‌زنند. در جدیدترین مثال از این دست، علی‌آقای 
پروین گفته: »زمان ما بازیکنان به عشق پیراهن تیم بازی می‌کردند.« 
بسیار هم خب، دمشان گرم؛ فقط سؤال اینجاست که مگر گزینه 
دیگری هم داشتند؟ همه می‌دانند که آن زمان پول کم بود و بازیکنان 
خوب چاره‌ای نداشتند جز اینکه بین یکی از 2تیم پرسپولیس و 
استقلال دست به انتخاب بزنند. طبیعتا حاصل کار هم اغلب »دلی« 
از آب در می‌آمد. تعصب آن نسل درصورتی بهتر محک‌ می‌خورد که 
باشگاه‌های دیگر مثل حالا با پول فراوان وارد می‌شدند و ستاره‌ها را 

وسوسه می‌کردند. اینطور نیست؟

25 مرداد؟
 حتما شوخی می‌کنید!

امیرحسین اعظمی|  از روزهایی که 
غلامحسین پیروانی روی نیمکت فجرسپاسی 
شیراز در لیگ ایران می‌نشست، زیاد 
نمی‌گذرد. او با تیمی کم‌بضاعت اما قابل احترام 
که حتی مقابل مدعیان قهرمانی و تیم‌های 
بزرگ قد علم می‌کرد، توجه‌ها را به‌خودش 
جلب کرده بود. از سال1396 بود که دیگر 
پیروانی مربیگری را کنار گذاشت. او می‌گوید 
فضای فوتبال ایران به سمتی رفت که دیگر 
نتوانست بماند و تیم بگیرد. پیروانی مدتی 
هم درگیر یک بیماری نسبتا سخت بود و 
حالا شرایط بهتری پیدا کرده است. با پیروانی 
هم‌کلام شدیم و او از فوتبال و وضعیت خودش 

برایمان صحبت کرد.

   چند وقت پیش عمل جراحی 
داشتید. حالتان بهتر است؟ 

من جراحی سنگینی داشتم، توموری در روده 
بزرگم بود و دکتر ملک‌حسینی جراحی‌ام کرد. 
خدا را شکر الان وضعیت بهتری دارم و از خدا 
می‌خواهم در این روزهای عزیز همه بیماران را 
شفا بدهد. در این ماه محرم از همه عاشقان امام 
حسین)ع( التماس دعا دارم و امیدوارم همه ما 

راه سید‌الشهدا را در پیش بگیریم و حسینی 
زندگی کنیم.

   حدود 7سال از آخرین 
فعالیت شما به‌عنوان سرمربی می‌گذرد. 

از فوتبال دور مانده‌اید؟‌
بله، آخرین‌بار هدایت فجرسپاسی را بر عهده 
داشتم. در آن فصل تیم 4امتیاز داشت که من 
دوباره به فجر آمدم و در نهایت 38امتیازی 
شدیم. الان هم مدیریت مدرسه فوتبال افشین 
پیروانی بر عهده من است و از فوتبال دور 

نیستم.

   چرا دیگر مربیگری نکردید؟
فضایی در فوتبال ایران به‌وجود آمد که دیگر 
نتوانستم کار کنم. مادیات جای معنویات را 
گرفته است و دیگر فضا برای کار کردن مهیا 
نیست. من با فجر و برق قهرمان ایران شدم که 
البته نتیجه تلاش دسته‌جمعی و کمک خدا 
بود. آن زمان هم شرایط سختی داشتیم ولی 
خوشحالم که صادقانه کار کردم. الان وضعیت 
فوتبال را می‌بینید که؛ همه‌‌چیز در پول خلاصه 
شده است. بازیکنی که باید 500میلیون بگیرد، 

10میلیارد تومان می‌خواهد. ترسم از کسی 
که نمی‌ترسد از خدا، نمی‌ترسم از کسی که 

می‌ترسد از خدا.

   فضای فعلی فوتبال ایران را 
خیلی بد می‌بینید؟

واقعا خوب نیست. فوتبال ایران به صد‌رنگی، 
تهمت و توهین تبدیل شده است. می‌بینید 
که چه حرف‌هایی زده می‌شود و چه رفتارهایی 
می‌شود. عمر ما بیشتر از چیزی که فکر 
می‌کنیم، کوتاه است و همیشه باید در رفتار 
و گفتارمان آخرت و مرگ را درنظر بگیریم. من 
بیمار شدم و وضع مالی بدی هم ندارم اما فقط 
می‌گفتم خدایا خودت کمک کن. مال دنیا به 

درد آخرت نمی‌خورد.

   در آن مقطع که سخت بیمار 
بودید، فکر رفتن از این دنیا شما را 

نمی‌ترساند؟
به خدای علی ترسی نداشتم. از خدا خواستم 
کمکم کند و حالا هم دعا می‌کنم همه بیماران 
لباس عافیت بر تن کنند. از همه افرادی که در 
آن مقطع جویای حالم بودند، تماس گرفتند یا 

پیغام دادند، نهایت تشکر را دارم.

   لیگ ایران را دنبال 
می‌کردید؟

بله، تا جایی که امکان داشت بازی‌ها را دیدم.

   در مورد قهرمانی پرسپولیس 
چه نظری دارید؟

آنها نسبت به دیگر تیم‌های بالای جدول 
حاشیه کمتری داشتند و با اتحاد و همبستگی 
بیشتر قهرمان شدند. الان هم یک مربی جدید 
به پرسپولیس آمده که کار خیلی سختی دارد 

چون تیم قهرمان را تحویل گرفته است.

   فجر سپاسی هم در آستانه 
صعود به لیگ برتر قرار داشت ولی در 
آخرین لحظه به هدفش نرسید. قبول 
دارید جای شیراز در لیگ برتر خالی 

است؟
بله، همینطور است. فجر هم زحمت کشید 
ولی به لیگ برتر صعود نکرد. متأسفانه خیلی از 
تیم‌های بازیکن‌ساز در فوتبال ایران محو شدند 

و این اصلا برای فوتبال ما خوب نیست.

غلامحسین پیروانی که نزدیک به 7سال است در فوتبال ایران مربیگری نمی‌کند، می‌گوید فضای بد این روزهای فوتبال، او را از کار دور کرد 

فوتبال ما در پول خلاصه شده

دوباره دراگاندوباره دراگان
4نکته در مورد بازگشت اسکوچیچ به ایران؛ مردی که فصل آینده تراکتور را هدایت خواهد کرد

بهروز رسایلی |  اعلام نام سرمربی جدید تراکتور، کمی 
غافلگیرکننده بود؛ دراگان اسکوچیچ. در شرایطی که 
سرخپوشان تبریزی اواخر فصل گذشته خواهان جذب یحیی 
گل‌محمدی بودند و البته شرایط این همکاری فراهم نشد، 
آنها برای شروع فصل جدید دست روی گزینه‌ای گذاشتند 
که کمتر کسی می‌توانست حدس بزند. به این ترتیب 
سرمربی پیشین تیم ملی که قبل از جام‌جهانی2024به 
شکلی غیرمنصفانه و جنجالی از سمتش برکنار شده بود، 
برای لیگ بیست‌وچهارم هدایت سرخپوشان تبریزی را بر 
عهده خواهد گرفت. این، یک انتخاب جذاب و خبرساز است 
که به دلایل مختلف، حتما در طول فصل آینده تنور مسابقات 
لیگ برتر را گرم‌تر خواهد کرد. بد نیست چند نکته را در مورد 

حضور دراگان در تبریز مرور کنیم.

   فصل تعیین عیار
می‌دانیم و می‌دانید که دراگان اسکوچیچ یکی از مبهم‌ترین و 
قضاوت‌شده‌ترین کاراکترهای سالیان اخیر فوتبال ایران بوده 
است. او وسط یک دو قطبی قرار داشت. عده‌ای از همان ابتدا 
حضورش روی نیمکت تیم ملی را اتفاقی غیرقابل‌قبول تصور 
کردند و تا آخر هم دلشان با این مربی صاف نشد اما عده‌ای 
دیگر بر این باور بودند که اسکو عملکرد خوبی در تیم ملی 

داشته و جدایی‌اش عادلانه نبوده است. او رفت، اما جدل‌ها ادامه یافت و 
نتایج ضعیف تیم ملی با کارلوس کی‌روش در مرحله نهایی جام‌جهانی، 
به مشاجرات دامن زد. در نتیجه با توجه به شناختی که از فضای فوتبال 
ایران داریم، شک نکنید بازگشت دراگان، دوباره دوقطبی مزبور را احیا 
خواهد کرد و باز خیلی‌ها منتظر خواهند بود تا از کامیابی یا ناکامی او 
نتایج عمیق و معنادار بگیرند. گذشته از اینکه کیفیت کار دراگان در 
تبریز باعث خواهد شد عیار او روشن‌تر از قبل شود، مطمئن باشید 

این کشمکش‌ها جذابیت مسابقات فصل آینده را افزایش می‌دهد.

   خوشحال‌ها
از جمله بزرگ‌ترین حامیان دراگان اسکوچیچ در تیم ملی، می‌توان 
به شجاع خلیل‌زاده اشاره کرد. کاپیتان فعلی تراکتور که در دوران 
کارلوس کی‌روش مورد غضب واقع شده بود، از زمان حضور 
اسکوچیچ به ترکیب اصلی تیم ملی رسید و بارها در مصاحبه‌های 
تند و تیز و طعنه‌آمیز، ضمن دفاع از مرد کروات به کی‌روش تاخت. 
شدت نزدیکی شجاع به اسکوچیچ طوری است که برخی حدس 
می‌زنند او در انتخاب این مربی نقش مؤثر داشته است. به هر حال 

به‌نظر می‌رسد خلیل‌زاده از این انتخاب خشنود خواهد بود.

   نگران‌ها
در آن سو اما شاید باشند بازیکنانی که خیلی هم از این اتفاق 

خوشحال نشوند. به‌عنوان مثال از علیرضا بیرانوند و مهدی ترابی 
به‌عنوان بازیکنان جدید و غیررسمی تراکتور یاد می‌شود. دست‌کم 
تا زمان تنظیم این مطلب هنوز تکلیف هیچ‌یک از این دو نفر 
روشن نشده اما اگر واقعا آنها را تراکتوری بدانیم، هر دو با خاطرات 
ناخوشایند قبلی شاگرد اسکوچیچ خواهند شد؛ ترابی در دوران 
مربی کروات به ندرت به بازی گرفته می‌شد و البته علیرضا بیرانوند 
هم در 5مسابقه مرحله انتخابی جام‌جهانی2014به‌دلیل ناآمادگی 
جای خودش در ترکیب اصلی را به امیر عابدزاده داد، هرچند که 
باشگاه قابل مقایسه با تیم ملی نیست و درصورت جذب بیرو و 
ترابی، احتمالا هر دو بازیکن مهره‌های فیکس و مهم تیم تبریزی 

خواهند بود.

   سخاوتمندتر از پرسپولیس
در نهایت اما باید به این نکته اشاره کرد که اسکوچیچ از گزینه‌های 
نیمکت پرسپولیس هم بود اما به‌دلیل اختلاف مالی، حضور او در 
تهران منتفی شد. در آن زمان می‌گفتند مربی کروات یک میلیون 
دلار از پرسپولیسی‌ها دستمزد خواسته که مورد موافقت رضا 
درویش و همکارانش قرار نگرفته. لابد اما پرداخت چنین ارقامی 
برای محمدرضا زنوزی در تبریز آسان‌تر بوده. درصورتی که اسکو 
در تراکتور موفق باشد و بار پرسپولیس با گاردیو به مقصد نرسد، 

احتمالا درویش باید منتظر تندترین انتقادات باشد.

Dragan Skocic
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داده نما
زینب زینال‌زاده: روزنامه‌نگار

 بهره برداری از 
5همراه سرا تا پایان سال

 ۵۳۰ کیلومتر مسیل‌های اصلی تهران طول دارند

 76سانتی مترمربع زمین ورزشی
 به ازای هر شهروند به تهران افزوده شد

 جدال با خطر 
در عمق 40 متری

افزایش خیره کننده 
سرانه‌های ورزشی 

ساعتی همراه با کارگرانی که از گازگرفتگی تا بیماری‌های 
پوستی را برای نظافت شهر به جان می‌خرند

11 مجموعه ورزشی در حال بهسازی است

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌16

آسایش همراهان بیماران در پایتخت به همت 
شهرداری تهران تأمین می‌شود

توسعه گردشگری با بودجه 100میلیاردی
ظرفیت‌های گردشگری بسیاری در تهران وجود دارد که بهره‌برداری درست از آنها می‌تواند 
سبب رونق این صنعت در پایتخت شود؛ موضوعی که در ادوار گذشته مغفول ماند و در این 
دوره مدیریت شهری قصد دارد تهران را به مقصد گردشگری تبدیل کند. آنطور که سیداحمد 
علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران عنوان کرده: »امسال در بودجه شهرداری 

تهران 100میلیارد تومان به حوزه گردشگری اختصاص داده شده است.«

خدمات‌رسانی 80 اتوبوس شب 
شب‌های محرم با کمترین هزینه در کوتاه‌ترین زمان به مقصد برسید 

ماه محرم است و تردد شبانه مردم پایتخت هم بیشتر 
شده است. در این روزها برخی از افراد علاقه‌مند هستند 

به محله قدیمی خود یا محدوده‌های شناخته‌شده بروند. 
در گذشته تنها راه تاکسی بود، اما این روزها اتوبوس‌ها 
هم به طور شبانه‌روزی فعالیت دارند و در شب‌های محرم 
خدمات‌شان دوبرابر می‌شود؛ تا جایی‌که تمام نقاط مهم و 
اصلی شهر از ترمینال‌های مسافرتی تا ایستگاه راه‌آهن و 

میادین و معابر اصلی را در 9مسیر مختلف پوشش می‌دهند. 
استمرار فعالیت شبانه ناوگان اتوبوسرانی هزینه قابل‌توجهی 
را بر دوش شهرداری تهران می‌گذارد و این خدمت یارانه 
مضاعفی است که برای آرامش خیال و امنیت خاطر و کمک 

به کاهش هزینه‌های شهروندان پرداخت می‌شود.

طول خط: 18کیلومتر 
تعداد ایستگاه: 53
نقاط مهم: میدان آزادی، دانشگاه 
صنعتی‌شریف، میدان انقلاب، دانشگاه 
تهران، چهارراه ولی‌عصر)عج(، دروازه 
دولت، دکتر شریعتی )پیچ شمیران(، پل 
چوبی، میدان امام حسین)ع(، وحیدیه، 
پل نیروی هوایی و چهارراه تهرانپارس 

خط یک

طول: 34.6کیلومتر )طولانی‌ترین خط بی‌آر‌تی(
تعداد ایستگاه:    66)پرایستگاه‌ترین خط بی‌آرتی 

بعد از خط 7(
نقاط مهم: پایانه لاله، مینی‌سیتی شمالی ـ جنوبی، 

ازگل شمالی ـ جنوبی، مجیدیه، فرجام، سبلان، 
اکبرنژاد، دماوند، پیروزی، شهیدمحلاتی، دولاب، 

خاوران، رضایی، دیلمان، گذرنامه و میدان نماز

طول: 7.2کیلومتر 
تعداد ایستگاه:12

نقاط مهم: ترمینال جنوب، پارک بعثت، 
هفده شهریور، شهرک شاهد، شهرک 

شهیدبروجردی و پایانه خاوران 

طول: 18کیلومتر طول )با خطوط 1، 2و 
4تقاطع دارد(

تعداد ایستگاه: 73)بیشترین تعداد 
ایستگاه‌های خطوط بی‌آرتی(

نقاط‌مهم: پایانه بازار تجریش، باغ فردوس، 
پارک وی، امانیه، پارک ملت، نیایش، ظفر، 
میرداماد، سه‌‌راه ونک، میدان ونک، شهید 
بهشتی، شهید مطهری، میدان ولی‌عصرعج، 

امام خمینی، منیریه، مولوی شمالی، 
مختاری و میدان راه‌آهن

خط 7

خط 9

خط 8

طول خط: 18.4کیلومتر 
تعداد ایستگاه: 55

نقاط مهم: میدان آزادی، میدان 
شمشیری، سه‌راه آذری، فرهنگسرای 
قرآن، دوراهی قپان، امامزاده معصوم، 
میدان رازی، وحدت اسلامی، میدان 
محمدیه، چهارراه مولوی، میدان قیام، 
میدان خراسان و فرهنگسرای خاوران

خط 2

طول خط: 13.7کیلومتر 
تعداد ایستگاه: 36

نقاط مهم: پایانه خاوران، بسیج، آهنگ، 
محلاتی، قصر فیروزه، نیروی هوایی، آیت 
جنوبی، آیت شمالی، نبوت، سرسبز و 
پایانه علم و صنعت 

خط 3

طول خط: 22کیلومتر 
تعداد ایستگاه: 48
نقاط مهم: پایانه افشار، پارک‌وی، 
نمایشگاه بین‌المللی تهران، برج‌های 
آتی‌ساز، پل مدیریت، خیابان ملاصدرا، 
کوی نصر، باقرخان، توحید، جمهوری ـ 
ارومیه، آذربایجان، امام‌خمینی، کمیل، 
هلال‌احمر، پل جوادیه، میدان بهمن و 
چهارراه روغن نباتی 

خط 4

طول: 9.4کیلومتر 
تعداد ایستگاه:20
نقاط مهم: مصلای امام خمینیره و 
نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران

خط 5

طول: 23.5کیلومتر 
تعداد ایستگاه:25
نقاط مهم: اشرفی اصفهانی، مرزداران، پونک‌شمالی، 
صادقیه، جناح، میدان آزادی بلوار معلم،  متروی 
نعمت‌آباد، متروی آزادگان، پایانه آزادگان

خط 10

طول مسیر خطوط: 165کیلومتر 
 تعداد ایستگاه‌ها: 388

شروع سرویس‌دهی:۲۲:۳۰
پایان سرویس‌دهی: ۵:۳۰ بامداد

تعداد ناوگان: 80دستگاه
میانگین جابه‌جایی مسافر: 3500نفر 

ساعت‌های پیک:۲۲:۳۰تا۲۴ و ۵:۰۰تا۵:۳۰
سرفاصله:15دقیقه )از 4دقیقه تا 20دقیقه متغیر است(

کرایه: از 4هزار تومان تا 5500تومان)طبق مصوبه شورای اسلامی شهر تهران( 
نوع اتوبوس‌ها: تک کابین چپ‌در/ دوکابین

تعداد خطوط

 9خط
 )سامانه‌های تندرو(

2خط 
پرمخاطب 

شبانه

 خط یک 
چهارراه 

تهرانپارس- 
پایانه شرق 

خط 7
راه‌آهن

 پایانه تجریش

خطوط عادی از 
ساعت 5:30صبح تا 

22:30فعالیت می‌کنند.

درصورت وجود تقاضای سفر 
بیش از ظرفیت ناوگان، اتوبوس 

بیشتری اعزام می‌شود.

در مدیریت شهری ششم 
10دستگاه اتوبوس به ناوگان 

شبانه افزوده شده است.

 وضعیت بودجه گردشگری تهران
سال 1400- 1401

4
میلیارد 
تومان

100
میلیارد 
تومان

25
میلیارد 
تومان

سال 1403سال 1402

حمام کنبناهای تاریخی ارزشمند نیازمند مرمت
 منطقه 5

زندان 
هارون‌الرشید 

منطقه 15

بازار تهران 
منطقه 12

گذرهای گردشگری قدیمی )اغذیه‌فروشی و صنایع‌دستی(
منطقه 8 

برکت)شاهد(
منطقه 9

خیابان اجتماعی 
منطقه 12 
باب همایون

تأمین 22اتوبوس گردشگری برای پایتخت
سید احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران: 

 مردم باید 
خدمات و 
تلاش‌های 

ما را در حوزه 
گردشگری 

احساس کنند و 
به چشم ببینند.

 در حوزه 
گردشگری 

نیازمند واردات 
اتوبوس 

گردشگری برای 
شهر تهران 

هستیم.

همه تلاش 
ما در حوزه 

گردشگری و 
میراث‌فرهنگی 

ایجاد حال 
خوب برای مردم 

تهران است.

 حداقل باید 
۲۲ اتوبوس 
گردشگری 

خریداری شود.

دی
شی

خور
د 

حام
ي/

هر
مش

س: ه
عك

3
همراه سرای دیگر هم 
تا پایان سال افتتاح 

خواهد شد

 88984
نفر در3سال از 

همراه سراها خدمات 
دریافت کرده اند

10
هزار کیلومترطول 
کانال‌ها و نهرهای 

شهر است

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

کدام خطوط شب‌ها فعالند؟
خط شماره ۹۰۱: خط پایانه چهارراه تهرانپارس خط پایانه چهارراه تهرانپارس –– پایانه آزادی  پایانه آزادی 

خط شماره ۹۰۲: خط پایانه خاوران خط پایانه خاوران –– پایانه آزادی  پایانه آزادی 
خط شماره ۹۰۳: خط پایانه خاوران خط پایانه خاوران –– پایانه علم و صنعت  پایانه علم و صنعت 

خط شماره ۹۰۴: خط پایانه جنوب خط پایانه جنوب –– پایانه شهیدافشار  پایانه شهیدافشار 
خط شماره ۹۰۵: خط پایانه بیهقی خط پایانه بیهقی –– پایانه علم و صنعت پایانه علم و صنعت 

خط شماره ۹۰۷: خط میدان راه‌آهن خط میدان راه‌آهن –– پایانه تجریش پایانه تجریش 
خط شماره ۹۰۸: خط پایانه خاوران خط پایانه خاوران –– پایانه جنوب پایانه جنوب 

خط شماره ۹۰۹: خط متروی جوانمرد قصاب خط متروی جوانمرد قصاب –– پایانه لاله  پایانه لاله 
خط شماره ۹۱۰: خط دانشگاه علوم و تحقیقات خط دانشگاه علوم و تحقیقات –– پایانه آزادگان پایانه آزادگان
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پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  2121 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91489148
خدمت‌رسانی به زائران در مرزها 

حسین نظری، رئیس کمیته خدمات شهری ستاد مرکزی اربعین حسینی کشور: بخش مهمی از ماموریت‌های 
کمیته خدمات شهری ستاد مرکزی اربعین حسینی کشور خدمت‌رسانی به زائران اربعین حسینی در مرزهای 

8 گانه است. بنابراین مناطق درگیر و شهرداری‌های کلانشهرها در این مرزها مستقر خواهند شد. 

تداوم ساماندهی ضایعات‌فروشان پایتخت
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر: طرح ساماندهی واحدهای فروش ضایعات 
با عنوان رصد و ساماندهی آسیب‌های اجتماعی با تأکید شهردار تهران در دست اقدام قرار گرفته است. تاکنون 

واحدهای زیادی شناسایی شده‌اند و برای تعدادی رای  تعطیلی صادر شده است. 

کارزار

عمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 اینکه هرصبح هنگام 
تردد در معابر شهری، 
از تماشای آب جاری در 
شهر  پاکیزه  مسیل‌های 
لذت می‌برید و بدون 
نگرانی از استشمام بوی 
زننده در کنار کانال‌های 
پرتعداد شهر قدم 
می‌زنید، حاصل تلاش 
مستمر کارگرانی است 
که ساعت‌ها در شرایط 
طاقت‌فرسا، ده‌ها متر زیرِ 
زمین و داخل کانال‌های 
سرپوشیده فعالیت 
کرده و مخاطراتی چون 
گازگرفتگی، مشکلات 
ریوی، بیماری‌های 
پوستی و مصدومیت‌های 
احتمالی را به جان 
خریده‌اند. برای پی‌بردن 
به کم و کیف فعالیت این 
افراد، در یکی از روزهای 
گرم تابستان با چند تن از 
کارگران اداره مسیل‌ها و 
قنوات شهرداری منطقه4 
که جزو مناطقی است که 
وسیع‌ترین شبکه آبراهی 
زیرزمینی پایتخت را 

دارد، همراه شدیم.

مقصد اول: مسیل خشایار
نشانی: تقاطع خیابان‌های رودخانه و خواجه‌عبدالله 

1300مترمربع: طول مسیل در منطقه4
4نفر: تعداد کارگران پاکسازی مسیل 
6ساعت: زمان نظافت روزانه مسیل

4تن: حجم زباله روزانه خارج‌شده از مسیل

مقصد دوم: کانال سرپوشیده پاکروان
نشانی: تقاطع خیابان شریعتی و یارندی

3متر: عمق کانال 
2مرتبه: نظافت در هفته

4نفر: تعداد کارگران
3تن: حجم زباله خارج‌شده از کانال در یک هفته

برای سلامت شهر و شهروندانش
مقصدمان 2کانال شهری خشایار و زرین‌گلاب در شمال شرق تهران است که 
بیشترین حجم خروجی زباله‌هایی را دارند که من و شما خیلی وقت‌ها در گوشه‌ای 
می‌اندازیم و حواسمان نیست که برای برداشتن آن از روی زمین خیلی‌ها باید کمر 
خم کنند تا ما با کمترین سطح زباله در جوی و خیابان‌های شهر مواجه شویم. همگی 
متفق‌القول هستند که از جانشان برای سلامت شهر و شهروندانش می‌گذرند و به 

همین هم دلخوشند و انگیزه‌شان را برای ادامه راه بیشتر می‌کند.

 از زباله تا جنازه 
در این مسیل‌ها و کانال‌ها همه‌جور زباله‌ای از کیسه‌ها و ظروف پلاستیکی و ته‌مانده 
موادغذایی گرفته تا مبل و صندلی، لوازم یدکی خودرو، پتو و حتی جنازه هم پیدا 
می‌شود. کارگران اداره مسیل‌ها در 2شیفت روزانه و شبانه برای پاکسازی این معابر 
زیرزمینی تلاش می‌کنند اما بدون تردید پاکیزه نگه‌داشتن محیط‌زیست و مسیل‌ها 

علاوه بر تلاش بی‌وقفه مأموران خدمات شهری، همکاری شهروندان را می‌طلبد.

همکاری کارگران مهاجر 
با توجه به اینکه نظافت کانال‌ها و مسیل‌ها کار دشوار و طاقت‌فرسایی است و 
دستمزد آن تناسبی با میزان سختی کار ندارد، بسیاری از کارگران ایرانی حاضر به 
انجام این کار نیستند و پیمانکاران و کارفرمایان به ناچار با اتباع و مهاجران خارجی 
قرارداد می‌بندند اما همه این افراد دوشادوش هم برای نظافت شهر و شهروندانش 

تلاش می‌کنند تا این گروه با کمترین مخاطره مواجه شوند.

ترس از زلزله کمتر می شود
نصب دستگاه‌های هشدار سریع و ایمن‌سازی‌ سازه‌ها و بناها مخاطرات زلزله راکاهش  می‌دهد

20روز پیش انتشار خبر زمین‌لرزه 3ریشتری 
در رباط کریم، بیخ گوش پایتخت، بار دیگر 
شهروندان تهران را نگران لرزش زمین زیر 
پایشان کرد. البته به‌گفته علی نصیری، رئیس 
سازمان مدیریت بحران شهر تهران، روزانه 
به‌طور متوسط ٢زلزله زیر ٣ریشتر در تهران 
رخ می‌دهد و تهران به‌دلیل محاصره شدن 
بین ٣گسل فعال در محدوده جغرافیایی 
آن، شهری با خطر لرزه‌خیزی بالا شناخته 
می‌شود. پس نگرانی پایتخت‌نشینان در 
این زمینه پربیراه نیست، اما واقعیت این 
است که در سال‌های اخیر وضعیت تهران 
از لحاظ آمادگی در برابر زلزله بهتر شده و 
آخرین اقدام در این زمینه توسعه شبکه 

لرزه‌نگارهای درون‌گمانه‌ای در تهران است.

طرح‌هایی برای کاهش 
مخاطرات زلزله

 ایجاد شبکه لرزه‌نگاری 
درون‌گمانه‌ای شهر تهران

 راه‌اندازی سامانه‌ هشدار 
سریع زلزله شهر تهران 

 ایجاد قرارگاه ایمنی کالبدی 
کلانشهر تهران

 ارزیابی ایمنی ساختمان‌های 
مهم و بلندمرتبه شهر تهران 
)مراکز درمانی بهداشتی( و 

مقاوم‌سازی‌ پل‌های شهر تهران 

 بازدید از 2500ساختمان در چارچوب تفاهمنامه 
همکاری چندجانبه با نهادهای مرتبط 

 ایمن‌سازی‌ و رفع خطر استادیوم آزادی
 پایدارسازی و ایمن‌سازی‌ گود فاز 2برج میلاد 

 پایدارسازی و رفع خطر گود پروژه پارکینگ طبقاتی 
میدان فرهنگ )محدوده اراضی عباس‌آباد( 

 استفاده از ظرفیت دادستانی برای الزام مالکان ابنیه ناایمن 
 رفع خطر و پایدارسازی گودهای رهاشده و ناایمن 

قرارگاهی برای شهر
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران برای 
ارتقای ایمنی کالبدی شهر تهران قرارگاه ایمنی کالبدی 

کلانشهر تهران را تشکیل داده است.

چرا نصب لرزه‌نگارهای درونی ضروری است؟

 انرژی منتشرشده 
از خردلرزه‌ها و 

فعالیت‌های جزئی 
گسل‌ها بسیار کم 

است. 

 سطح 
نوفه‌)پارازیت( 
و نویز شهری 

در تهران 
بالاست.

تشخیص نوع زلزله‌های 
کوچک‌مقیاس با 

استفاده از تجهیزات 
مرسوم لرزه‌نگاری 

سطحی مقدور نیست.

 از طریق پردازش رخدادهای 
خردلرزه می‌توان به شناخت 

دقیق‌تری از ویژگی‌های 
لرزه‌خیزی داخل و حومه 
شهر تهران دست یافت.

جزئیات لرزه‌نگارها

اولین 
جانمایی: 
سال 1400

تعداد 
ایستگاه‌های 

کنونی: 6

 موقعیت ایستگاه‌ها 

 5ایستگاه در 
محدوده پیرامونی 

شهر 

عمق سنسور 
لرزه‌نگار: 50متری 

زیر زمین 

یک ایستگاه واقع در 
محدوده مرکزی شهر در 

بوستان نهج‌البلاغه 

عمق سنسور 
لرزه‌نگار: 100متری 

زیر زمین
فاکتورهای مهم در جانمایی ایستگاه‌ها

حداکثر 
عملکرد

بازدهی 
سنسورها 

توزیع 
مناسب در 
سطح شهر 

تهران

زمینه‌های فعالیت قرارگاه
1. بنا‌های قدیمی 

2. املاک واقع در بافت‌های فرسوده 
3. شریان‌های حیاتی 

3. سرفصل کاری قرارگاه
1. شناسایی مکان‌ها و بناها

2. پایش آسیب‌پذیری‌‌ها
3. تدوین آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های موردنیاز در حوزه ایمنی

ایمنی کالبدی تهران 
برای کاهش مخاطرات زلزله نیاز به ایمن‌سازی‌ 

سازه‌ها و بناهاست و به همین دلیل طرح‌هایی به 
اجرا درآمده است.

هشدار سریع زلزله 
با ایجاد سامانه 
هشدار سریع زلزله 
در  تهران  شهر 
سال1400، ایران 
در حال حاضر جزو 
معدود کشورهای 
تکنولوژی  دارای 
هشدار سریع زلزله 

شناخته می‌شود.

مشخصات سامانه‌ 
زمان جانمایی نخستین 

سامانه: سال1400

تعداد ایستگاه‌های 
شتاب‌نگاری اولیه: 
26ایستگاه پایشی 
)به‌صورت پایلوت(

تعداد ایستگاه‌های 
شتاب‌نگاری کنونی: 

50ایستگاه 

سیستم هشدار سریع می‌تواند موج اولیه زلزله را که خرابی 
ایجاد نمی‌کند، چند ثانیه زودتر اطاع ‌دهد و بلافاصله 

به‌صورت هوشمند گاز، آب و برق قطع می‌شود.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

#حمایت_از_شهردار_انقلابی

121هزار مخالف در 3ماه، 130هزار موافق در 2روز
بی اخلاقی‌ها هنوز ادامه دارد. هنوز یک هفته از پایان دور 
دوم انتخابات و مشخص‌شدن رئیس‌جمهور چهاردهم 
جمهوری اسلامی نگذشته که حمله‌ها به علیرضا زاکانی 
به اوج خود رسیده است. این حمله‌ها روز سه‌شنبه با جلد 
یکی از رسانه‌های اصلاح‌طلب به اوج خود رسید و این رسانه 
سیاسی موضوع یک کارزار علیه شهردار تهران را پوشش 
داد. نکته عجیب اینکه این رسانه به نشانه غرض‌ورزی 
تصویرسازی از چهره مخدوش شده شهردار تهران را روی 
جلد خود شبیه‌سازی کرد و به دروغ نوشت: »150هزار 
شهروند تهرانی خواستار برکناری شهردار تهران شدند.« این 
درحالی است که با مراجعه به سایت کارزار مشخص‌شده این 
کارزار پس از ماه‌ها تنها توانسته 121هزار امضا جمع کند 
و پرداختن این رسانه کم‌حواس به موضوع نتوانسته برمدار 

صداقت باقی بماند.

کارزار طرفداران 
در پی این حمله طرفداران علیرضا زاکانی نیز بیکار ننشستند 
و کارزاری جدید به راه انداختند تا مشخص شود این چهره 
که در ‌33ماه اخیر سکاندار مدیریت شهری پایتخت بوده، 
کم‌طرفدار ندارد. این کمپین با عنوان »حمایت از شهردار 
مومن و انقلابی تهران و درخواست ابقای ایشان« با وجود 
همه بداخلاقی‌های سیاسی توانسته نگاه‌ها را به‌خود جلب 
کند و در 2روز از مجموع طرفداران کارزار 3ماهه برکناری 

شهردار عبور کند.

امضا برای تغییر
بخش دیگری از بداخلاقی‌های سیاسی علیه مدیریت شهری 
را خبرنگاران برخی رسانه‌های سیاسی در شورای شهر و 
هیأت دولت دنبال کردند. برخی از مهدی چمران، رئیس 
شورای اسامی شهر تهران این موضوع را پرسیدند و او 
پاسخ داد که »شهردار توسط شورای شهر انتخاب می‌شود 
و امضای یک کارزار توسط چندهزار نفر دلیلی برای تغییر 

نخواهد بود.«

بی‌اخلاقی و تهمت‌زنی
شهردار تهران نیز دیروز در حاشیه جلسه هیأت دولت با سؤال 
برخی خبرنگاران درباره کارزار برکناری شهردار پایتخت 
مواجه شده بود، اینطور پاسخ داد: »من متن کارزار را خواندم؛ 
سراسر تهمت و غیرقانونی بود. تعجب کردم؛ نمی‌دانم از کجا 

چنین کارزارهایی ایجاد می‌شود.«

وزن‌کشی موافقان و مخالفان
کارزار بستری برای اعلام نظرات چهره‌های مختلف است 
که بعضا مورد حمایت یا بی‌اعتنایی مردم قرار می‌گیرد. 
کارزار»درخواست برکناری شهردار تهران« را شخصی با 
عنوان حسین ارغوانی، فعال محیط‌زیست نوشته و هشتگ 
پیشنهادی او نیز #شهردار_خوب_کجاست، است. این 
کارزار از 22فروردین آغاز شده و ظرف 91روز با حمایت 
سلبریتی‌های محیط‌زیستی کشور توانسته 121هزار امضا 

به‌دست بیاورد.

 #حمایت_از_شهردار_انقلابی 
در مقابل کارزار » حمایت از شهردار مومن و انقلابی تهران و 
درخواست ابقای ایشان« را روح‌الله حاجی‌زاده، فعال فضای 
مجازی نوشته و هشتگ پیشنهادی او نیز #حمایت_از_
شهردار_انقلابی است. نکته جالب اینکه این کمپین از 18تیر 
بی‌هیچ حمایتی از سوی تریبون‌های سیاسی و اجتماعی 
راه‌اندازی شده و طرفداران آن طی 2روز از 130هزار امضا 
عبور کردند. به این ترتیب وزن‌کشی موافقان و مخالفان 

شهردار تهران به وضوح مشخص می‌شود.

فعالیت تمام‌وقت برای ساخت 
باغ‌راه حضرت زهراس 

بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی شهری این‌روزها با سرعت بالا 
درحال ساخت و تکمیل بخش‌های باقی مانده است. به‌گفته 
مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران، 
پروژه باغ‌راه حضرت زهرا)س( بزرگ‌ترین طرح بازآفرینی 
شهری در تهران محسوب می‌شود. با ساخت تونل و انتقال 
خط‌آهن تهران-تبریز به زیر زمین براساس تفاهمنامه‌ای 
حق بهره‌برداری دائمی از اراضی همسطح و روباز تونل واقع 
در مناطق ۱۷ و ۱۸ به شهرداری تهران واگذار شده است. این 
اراضی در منطقه‌‌۱۸ به رودخانه کن و در منطقه‌‌١٧ به میدان 

شهدای مدافع حرم ختم می‌شود.

سرعت
 ساخت باغ‌راه

2شیفت
 کاری

مختصات 
باغ‌راه

٩کیلومتر طول
 ‌۳۵متر عرض

عوامل درحال 
ساخت باغ‌راه

600نفر
12پیمانکار

امکانات باغ‌راه
۶هزار‌متر فضای فرهنگی، تفریحی و ورزشی

١۴مرکز بازی کودکان
2زمین اسکیت حرفه‌ای و

زمین فوتبال
‌۲۹۰۰مترمربع فضای سبز

‌۱۲هزار متر فضای فرهنگی روبه‌روی امامزاده حسن)ع( 
‌۹کیلومتر مسیر پیوسته دوچرخه 

‌۳۵۰۰واحد سرپوشیده پارکینگ خودرو 

 جدال با  جدال با 
خطرخطر در عمق  در عمق 

4040متریمتری
‌ساعتی همراه با کارگرانی که از گازگرفتگی

تا بیماری‌های پوستی را برای نظافت شهر به جان می‌خرند 
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آمادگی برای کمک و همکاری با دولت 

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: برای رئیس‌جمهور منتخب در پیشبرد اهداف کشور و 
حل مشکلات مردم آرزوی موفقیت دارم. شهرداری تهران آمادگی تمام‌قد دارد که برای حل مشکلات مردم 

در مختصات شهر تهران به دولت کمک کند و با آن همکاری سازنده داشته باشد. 

تکمیل و ساخت 5 تا 7ایستگاه تا پایان سال
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت مترو: با تأمین بموقع منابع مالی، پرونده ساخت ایستگاه‌های باقی مانده 
خطوط ۶ و ۷متروی تهران، جز بخش‌های توسعه‌ای، تا پایان سال بسته می‌شود. درواقع براساس برنامه‌ریزی 

تا پایان سال بین ۵ تا ۷ایستگاه مترو باید تکمیل شود و به بهره‌برداری برسد. 

داده نما

بافت فرسوده

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

5محل پیشنهادی برای دفن اموات 
موضوع تمام شدن ظرفیت آرامستان قدیمی تهران در 
سال‌های اخیر بار‌ها مطرح شده است. در گذشته قرار بود یک 
زمین وسیع برای دفن متوفیان تهران درنظر گرفته شود اما 
با تصمیم‌های اخیر مدیریت شهری به جای یک آرامستان، 

چند آرامستان در اطراف شهر ساخته خواهد شد.

خداداد نوروزی- 34ساله 
سابقه فعالیت در مسیل و کانال:16سال

بیشتر زباله‌هایی که مردم به مسیل می‌ریزند 
پلاستیک و بطری و قوطی است اما گاهی زباله‌های 
حجیم و سنگین مثل مبل، صندلی و پتو هم داخل 

مسیل رها می‌کنند که بیرون‌آوردنشان خیلی دشوار 
است. همان‌طور که می‌بینید این مسیل روباز و بیشترین 

مشکل آن وجود زباله است. کارکردن در کانال‌های سرپوشیده 

به‌دلیل وجود فاضلاب، خطر گازگرفتگی به‌دنبال دارد. 
چند سال پیش در کانال سرپوشیده بزرگراه باقری 
دچار گازگرفتگی شدم و نصف ریه‌ام را از دست دادم، 
به‌طوری‌که در هوای آلوده یا در نزدیکی دود سیگار 
حالم بد می‌شود. تصور کنید در یک کانال زیرزمینی 
که 4کیلومتر طول و 30متر عمق دارد مجبوری چندین 
ساعت کار کنی. اگر ناوارد باشی یا ماسک اکسیژن نداشته باشی، 

در همان دقایق اول از شدت بوی تعفن و گاز بیهوش می‌شوی.

نعمت رحیمی- 21ساله 
سابقه کار:‌ 11سال 

لایروبی و نظافت کانال‌ها و مسیل‌ها کار بسیار 
طاقت‌فرسایی است. الان را نگاه نکنید که سطح 

آب پایین است. در فصل بارندگی و مواقع آب‌گرفتگی 
گاهی روزانه چندین ساعت تا گردن در آب هستیم تا 

زباله‌ها را از آب بیرون بکشیم. برخی افراد حتی جلوی چشم ما 

زباله‌هایشان را داخل مسیل می‌ریزند وقتی هم اعتراض 
می‌کنیم توهین می‌کنند یا می‌گویند آب روان است 
و خودش زباله را می‌برد؛ درحالی‌که نمی‌دانند زباله‌ها 
وقتی در آب رها می‌شوند، وزنشان سنگین و بیرون 
آوردنشان خیلی سخت می‌شود. از طرفی اگر هم بیرون 
کم‌کاری کنیم و آنها را بیرون نیاوریم، در مناطق پایین‌تر 

باعث آب‌گرفتگی و سرریز آب به خانه‌های مردم می‌شود.

نظر بهادری- 45ساله 
سابقه کار: 20سال

شاید اصلا به‌نظر نیاید ولی کارگری که داخل 
کانال‌های زیرزمینی و مسیل‌ها می‌شود 
باید بسیار باتجربه باشد و مسیر را به خوبی 

بشناسد و راه و رسم کار را به خوبی بداند. مثلا 
در نقاط مختلف بیشتر کانال‌های زیرزمینی، دراپ‌ها 

یا آبشارهای کوچکی وجود دارد که ارتفاعشان 2تا 3متر 

است، یعنی وقتی در تاریکی از کف کانال زباله 
جمع می‌کنی و ارتفاع آب تا کمرت است، 
یکدفعه زیر پایت چند متر خالی می‌شود و 
زیر آب می‌روی و اگر کسی همراهت نباشد یا 
همکارت متوجه نشود دیگر نمی‌توانی بالا بیایی 
و غرق می‌شوی. یک‌بار این اتفاق برای من افتاد. 
خوشبختانه همکارم زود متوجه شد و نجاتم داد ولی 

پایم به میلگردهای کناره کانال گیر کرد و مصدوم شدم.

میرزا بهادری- 20ساله 
سابقه کار: 8سال 

سخت‌ترین روزهای ما فصل پاییز و زمستان 
است، چون بارندگی و آب‌گرفتگی معابر زیاد 
می‌شود. گاهی ناچاریم در هوای سرد چندین 

ساعت در آبی که تا گردن بالا آمده کار کنیم. گاهی 
8صبح داخل کانال رفتیم و ساعت 12شب برگشتیم. 

برای همین بیشترمان بعد از یکی دو سال دست و پا درد 

می‌گیریم. ورود فاضلاب و اسید و وایتکس هم 
دردسر بزرگی است، چون هنگام جابه‌‌جایی 
لجن‌ها، شیرابه‌ها روی لباس و بدنمان می‌ریزد و 
مشکل پوستی می‌گیریم. سال گذشته شیرابه‌ها 
روی کمرم ریخته بود؛ پوستم جوش‌های قرمز 
زده و سوخته بود. دکتر گفت به‌خاطر ریختن مواد 
اسیدی بیماری »خارشک« گرفته‌ام. با گذشت ‌8ماه هنوز 

کاملا خوب نشده‌ام و پوستم قرمز است.

 نصف ریه‌ام
  را از دست

 داده‌ام

گاهی 
 ساعت‌ها تا
  گردن در آب

 هستیم

 زیر پایم
  خالی شد 
 و نزدیک بود
 غرق شوم

 به  بیماری
  پوستی 
دچار شدم

طول کانال‌ها 
10و نهرهای تهران 

هزار کیلومتر

طول مسیل‌های 
اصلی تهران ۵۳۰

کیلومتر

اهمال شرکت آب و فاضلاب 
حسن باغانی، رئیس اداره نگهداری مسیل‌ها و قنوات منطقه 4:یکی از 
عمده‌ترین مشکلات کارگران واحد مسیل‌ها، ‌ورود فاضلاب به کانال‌های 

زیرزمینی است. متأسفانه اداره آب و فاضلاب در برخی نقاطی که لوله‌گذاری 
فاضلاب به کانال منتهی شده، به جای تغییر مسیر لوله‌گذاری، ‌فاضلاب را در کانال 

رها کرده است. این موضوع موجب ورود انواع اسیدها، موادشوینده و بعضا سمی به داخل 
آب می شود و مشکلات بسیاری ازجمله گازگرفتگی، ایجاد ناراحتی‌های پوستی و... برای 
کارگرانی که در این حوزه مشغول فعالیتند به‌وجود می‌آورد. در مکاتباتی که با این اداره 
انجام دادیم از 25مورد ورود فاضلاب به کانال، 5مورد مسدود شده و دنبال این هستیم که 

20نقطه دیگر هم مسدود و تغییر مسیر داده شود.

اسفند 1402
سازمان  مدیرعامل 
بهشت زهرا: ظرفیت 
روزانه دفن اموات از 
سال 1403تکمیل و 
آرامستان‌های جدید 
راه‌اندازی می‌شود. در 
مجموع در 4 نقطه تهران 
قرار است آرامستان‌های 

جدید احداث شود.

فروردین 1403
شهرداری تهران 2 مکان را در 
مذاکره با سازمان اوقاف نهایی 
کرده و قرار است این 2 پیشنهاد 

در صحن شورا بررسی شود.

تیرماه 1403
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط‌زیست و خدمات 
شهری شورای شهر تهران: مطالعات 
لازم در حوزه ترافیکی، حمل‌ونقلی، 
و  دسترسی  و  محیط‌زیستی 
موضوعات اجتماعی مورد توجه 
شهرداری تهران قرار گرفته و در این 
قالب 5نقطه پیشنهادی از شهرداری 

تهران تهیه و آماده شده است.
محل آرامستان‌های پیشنهادی کجاست؟

گود آبعلی
نشانی: مجاور منطقه ۴
مساحت:۳۵۰ هکتار 

ورد‌آورد
نشانی: منطقه ۲۲

مساحت:۳۰۰ هکتار 

جاده ساوه
نشانی: جنوب منطقه 18
مساحت:۲۰۰ هکتار

خاوران
نشانی: سه‌راه سیمان منطقه ۱۵
مساحت:۲۰۰ هکتار

بی‌بی مریم
نشانی: کهریزک

مساحت:۳۰۰ هکتار 

میلیون نفر جمعیت تهران سال 1349برآورد شد.
 

هکتار مساحت بهشت زهرا در سال ۱۳۴۹ بود.
 
۳۱۴

هکتار مساحت فعلی بهشت زهراست. 750
3

قیمت قبر و سنگ قبر چقدر است؟
............................... رایگان قیمت قبر طبقه اول )دفن فوری(:
قیمت رزرو قبر )طبقه‌های بعدی(:................. ۱۵ میلیون تومان
.............. 4میلیون تومان قیمت ارزان‌ترین سنگ قبر )گرانیت(:

افزایش خیره‌کننده سرانه‌های ورزشی   
رشته‌های ورزشی آقایان  76سانتی‌مترمربع زمین ورزشی به ازای هر شهروند به تهران افزوده شد

والیبال، بسکتبال، فوتبال 
گل کوچک، کشتی، 
دارت، تنیس روی میز، 

بدمینتون، دو و میدانی، 
فوتبال‌دستی و شنا 

رشته‌های ورزشی بانوان
 دارت، بازی‌های بومی محلی، 
بدمینتون، آمادگی جسمانی، 
تنیس روی میز، والیبال، 
بسکتبال، ژیمناستیک، 

داژبال و شنا 

تعداد ثبت‌نام‌کنندگان
 

1008475نفر

کدام مجموعه‌ها 
بهسازی و نوسازی شدند؟

آیت‌الله سعیدی، آزادگان، مجموعه 
ورزشی فدک، استانداردسازی استخر 

مجموعه شهید وصالی، مجموعه ورزشی 
شهر سالم2 منطقه20، تعویض چمن 

مجموعه ورزشی سهند، زورخانه‌های 
 جوانمردان، زورخانه علی‌بن ابی‌طالب 

و مجموعه ورزشی ریحانه

اقدامات توسعه‌ای‌ زیرساخت‌های ورزشی تهران
 افزایش سرانه 

فضاهای ورزشی برای 
تمامی اقشار جامعه

راه‌اندازی مجدد 
62مرکز ورزشی 

تعطیل شده

 تمرکز بر بخش‌های 
ورزشی تفریحی برج 

میلاد

 راه‌اندازی و افتتاح باشگاه اسکواش، پدل 
و راکت‌بال، وسعت 1800مترمربع، شامل 

6کورت اسکواش، یک کورت پدل 

 راه‌اندازی و افتتاح باشگاه بولینگ و 
شهربازی، وسعت 4000مترمربع، شامل 

شهربازی، بولینگ، بیلیارد، ایرهاکی 

 راه‌اندازی مجموعه ورزشی 
بازی‌های هیجانی در 4بخش 

شامل28بازی هیجانی 

راه‌اندازی پارک سرزمین افسانه‌ها 
براساس شاهنامه فردوسی، 

وسعت 1000مترمربع 

وضعیت زیرساخت‌های ورزشی تهران 

3333مجموعهمجموعهمجموعه‌های ورزشی سازمان‌ها و ارگان‌ها  
679679مجموعهمجموعه

213213مجموعهمجموعه

10001000مترمتر
7676سانتی‌مترمربعسانتی‌مترمربع

5050**100100مترمتر

مجموعه‌های ورزشی و فضاهای ورزشی روباز مناطق 22گانه

سرانه مجموعه‌های ورزشی اضافه شده در دوره اخیر

مجموعه‌های ورزشی سازمان ورزش

ابعاد میانگین هر زمین چمن مصنوعی 

ابعاد میانگین هر مجموعه ورزشی

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

فصل تابستان فرصتی نو برای ورزش و تحرک 
شهروندی است. افزایش اوقات‌فراغت به‌علت تعطیلی 

مراکز علمی می‌طلبد که هر فرد مجال بیشتری برای 
فعالیت‌های ورزشی داشته باشد و در این فضا افزایش 
امکانات می‌تواند اثر بسیاری بر سلامت شهروندان 
داشته باشد. از شهریور‌ماه۱۴۰۰ تاکنون بسیاری از 
اماکن ورزشی که به‌خاطر بی‌توجهی مستهلک و 

متروک شده بودند، بازسازی و نوسازی شدند. بررسی 
آمارهایی از روند گسترش فضاهای ورزشی نشان 
می‌دهد 661سانتی‌مترمربع زمین چمن مصنوعی و 
76سانتی‌مترمربع زمین ورزشی به ازای هر شهروند 

به تهران اضافه شده است.

۱۱۹
زمین چمن مصنوعی در دوره 

اخیر اضافه شده است.

595
هزار مترمربع مجموع مساحت زمین‌های چمن 

مصنوعی اضافه شده در این مدت است.

661
سانتی‌مترمربع به سرانه زمین 

چمن اضافه شده است.

69
مجموعه به امکانات ورزشی 

تهران افزوده شده است.

69
هزار مترمربع مساحت مجموعه‌های 

ورزشی جدید است.

رکوردزنی منطقه۹ در نوسازی 
بافت فرسوده

نوسازی بافت فرسوده در منطقه 9تهران به‌علت رکوردزنی 
شایسته تقدیر شد. این منطقه دومین منطقه شهری به لحاظ 
بافت فرسوده است اما در زمینه بافت فرسوده اقدامات مؤثری 
انجام داده که در حال حاضر رتبه دوم نوسازی مناطق را با 

۶۱درصد در اختیار دارد.

موفقیت در احیای بافت‌ فرسوده
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران: رشد 
احیای املاک فرسوده چند برابر شده 

 که این موضوع با تعامل سازمان نوسازی و شهرداری
 منطقه 9میسر شده است. امیدواریم بتوانیم اتفاقات بهتری 

در زمینه احیای بافت فرسوده رقم بزنیم.

رشد ۱۰۰درصدی در نوسازی 
سعید بشیری، معاون هماهنگی 
امور عمرانی فرمانداری تهران: در 
شهر تهران نوسازی بافت فرسوده به‌ویژه 

در مناطق خاص همانند منطقه9رشد قابل ملاحظه و 
۱۰۰درصدی داشته که نشان‌دهنده پیشرفت در عرصه 

احیای املاک فرسوده شهری است.

مساحت منطقه 9.............................. 19.8کیلومترمربع

مساحت بخش مسکونی منطقه  .................... 8کیلومترمربع
مساحت بافت فرسوده محدوده   ............. 5.4کیلومترمربع

 میزان
 نوسازی پلاک‌های 

فرسوده 
۶۱ درصد 
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چند مجموعه 
در حال بهسازی است؟

11مجموعه
خانه کشتی محمد بنا، 

مجموعه شقایق، شهدای 
آزادی، شهید علیپور، شهید 
کاظمی، خوش، شکوفه، 

مروارید، شهید اسماعیلی، 
ستاره و 22بهمن 

2 134
4فایده نظافت کانال‌ها و مسیل‌های شهری 

جلوگیری از انتشار 
بوی نامطبوع به‌ویژه 

در فصل گرما

پیشگیری از 
آب‌گرفتگی معابر در 

فصل بارش‌ها

کم‌شدن کلونی 
موش‌ها و جانوران 

موذی 

 ارتقای
 سطح بهداشت 

عمومی 

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگار
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منطقه 2
همراه‌سرای بیمارستان 

حضرت رسول)ص(
70 نفر 
ظرفیت

منطقه 7
 همراه‌سرای 

آیت‌الله مدنی
52 نفر 

ظرفیت

منطقه 11
همراه‌سرای بیمارستان 

بهارلو و فارابی
18 نفر 
ظرفیت

منطقه 6

 همراه‌سرای 
جوادالائمهع

 همراه‌سرای 
نور

 همراه‌سرای 
پناه

85 نفر 
ظرفیت

85 نفر 
ظرفیت

75 نفر 
ظرفیت

منطقه 3
 همراه‌سرای

50 نفر  امید
ظرفیت جزئیات همراه‌سراها در مناطق

نی
سی

ه ح
وری

/ ح
ری

شه
هم

س: 
عک

بهره‌برداری از 5همراه‌سرا تا پایان سال
آسایش همراهان بیماران در پایتخت به همت شهرداری تهران تأمین می‌شود

چادرزدن و اتراق‌کردن همراهان بیماران کنار 
بیمارستان‌ها و مراکز درمانی تهران، سرآغاز ساخت 
همراه‌سراها توسط مدیریت شهری شد. موضوعی که 

باهدف تأمین آسایش همراهان بیماران که به‌نوعی 
مهمانان پایتخت‌اند، در اولویت قرار گرفت. اکنون 
7همراه‌سرا در تهران وارد مدار خدمت‌رسانی رایگان 
شده است و تا پایان سال هم با ساخت و راه‌اندازی 
5مرکز دیگر تعداد این فضاها به عدد12 می‌رسد. 
البته بهره‌برداری از 2همراه‌سرا به‌زودی انجام می‌شود 
و 3همراه‌سرای دیگر هم تا پایان سال افتتاح خواهد 

ایجاد  البته  شد. 
همراه‌سرای منطقه12 

هم عملیاتی شده و به‌گفته 
وحیدرضا انارکی‌محمدی، 

شهردار منطقه12 برای این کار 
ملکی جانمایی شده و پس از بهسازی و تجهیز 

به‌عنوان همراه‌سرا مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد.

پنجشنبه  پنجشنبه  2121 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91489148
شهرداری باید برای مقابله با تب دنگی آماده شود

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران: برای مقابله با تب دنگی به آمادگی مدیریت 
شهری نیاز است. در سطح کلان‌تر شهرداری تهران باید با هماهنگی شرکت شهر سالم و نمایندگان وزارت 

بهداشت و دانشگاه‌های علوم‌پزشکی به تشکیل کمیته‌ای مشترک اقدام کند.

ویژه‌برنامه شهرداری برای کودکان کار
محمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: همزمان با ماه محرم 
ویژه‌برنامه‌ای با عنوان »چلچراغ آرزوها« با حضور کودکان مدارس »پویاشهر« برگزار می‌شود. زمان این 

ویژه‌برنامه ۲۹محرم تا ۵صفر در میدان آزادی خواهد بود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

در شهرک خانه اصفهان ایستگاه مترو احداث شود
درحالی‌که شهرک ملک‌شهر در جوار اصفهان، حداقل ‌4ایستگاه 
قطار زیرزمینی مترو‌ دارد، شهرک خانه اصفهان در جوار این 
شهرک، با قدمت بیش از نیم‌قرن و جمعیت قابل توجه و نیز قرار 
داشتن در مسیرمترو فاقد حتی یک ایستگاه است. از مسئولان 
محترم شهرداری و توسعه قطار شهری متروی اصفهان و حومه، 
تقاضای رسیدگی و اقدامات لازم در این مورد مهم و ضروری 

را داریم.
محمود بلیغیان از اصفهان

استخر خیابان کمیل بازگشایی شود
یک مجموعه ورزشی که شامل استخر هم هست در خیابان 
کمیل منطقه نواب قرار دارد. این مجموعه چون زیرنظر 
شهرداری است قیمت‌های خوب و مناسبی دارد. به همین‌خاطر 
افراد زیادی از این مجموعه خصوصا استخر به‌طور مرتب استفاده 
می‌کردند. متأسفانه از زمستان سال گذشته استخر این مجموعه 
تعطیل شده و دلیل آن را کمبود گاز اعلام کردند. الان حدود 
‌4ماه از سال جدید گذشته و هنوز خبری از بازگشایی این استخر 
نیست. مجددا پیگیر شدیم این بار گفتند که پمپ اصلی سوخته 
و استخر نیاز به بازسازی دارد.درخواست داریم تعمیر و بازسازی 
با سرعت بیشتری انجام شود تا خانواده‌ها به همراه فرزندانشان 

در این فصل گرم بتوانند از آن استفاده کنند.
علاقبند از منطقه نواب

مسیر منتهی به دادسرای استان البرز آماده شود
مدت‌هاست که مسیر عبور خودرو و به‌اصطلاح جاده به طرف 
دادسرای مهستان استان البرز کشیده شده ولی هنوز خاکی است 
و آسفالت نشده است.از طرفی تنها یک تابلوی راهنمایی دارد و 
باعث شده تصادفات زیادی در این منطقه روی دهد. از مسئولان 
درخواست داریم هر چه زودتر نسبت به تکمیل و علامت‌گذاری 

این جاده اقدام کنند.
بذر افشان از کرج

افزایش غیرقابل توجیه نرخ کافه‌ها و رستوران‌ها
 در اینکه همه‌‌چیز گران شده و مواد غذایی هم از این قاعده 
مستثنی نیست،  شکی نیست و طبیعی است به تبع آن نرخ 
سرویس‌دهی کافه‌ها و رستوران‌ها هم افزایش پیدا کند، اما 
نرخ فعلی برخی از کافه‌ها و رستوران‌ها به قدری بالاست که با 
هیچ منطق و محاسبه‌ای جور در نمی‌آید. مثلا خود من که به 
اتفاق یکی از دوستانم چند روز پیش به کافه‌ای رفته بودم ناچار 
شدیم برای 2 عدد چای معمولی و یک برش کیک 720هزار 
تومان پرداخت کنیم. این شرایط موجب شده که بسیاری از 
افراد خصوصا جوانان که درآمد چندانی هم ندارند و کافه رفتن 
یکی از سرگرمی‌هایشان محسوب می‌شود قید آن را بزنند. از 
سازمان تعزیرات درخواست دارم تا این قبیل کافه‌ها را ملزم 
به رعایت نرخ مصوب اتحادیه کنند تا هر کس در این زمینه 

سلیقه‌ای عمل نکند.
کیارش از تهران

سرشماره‌های عددی برای ارسال پیامک مناسب نیست
 استفاده سازمان‌ها و ادارات دولتی از سرشماره عددی برای 
ارسال پیامک زمینه را برای سوءاستفاده و کلاهبرداری فراهم 
می‌کند. پیشنهاد می‌کنم ارگان‌های دولتی برای ارسال پیامک 
به مخاطبان از اسم سازمان و یا لوگوی خود استفاده کنند؛ 
دقیقا مثل کاری که پلیس انجام می‌دهد. با این کار هم جلوی 
کلاهبرداری‌های احتمالی گرفته می‌شود و هم مردم با خیال 

راحت پیامک را باز می‌کنند و از محتویات آن با خبر می‌شوند.
 واحدی از بوشهر

جاده معدن-گرمدره نیازمند آسفالت است
جاده معدن-گرمدره در کرج نرسیده به محدوده هفت جوی 
شهرقدس به‌دلیل تردد بسیار و حجم بالای آمد و شد خودروها 
به‌شدت خراب و پر از دست‌انداز و چاله شده است. از مسئولان 
تقاضا داریم نسبت به روکش آسفالت و تعمیر این قسمت جاده 
که در مسیر اصلی رانندگان عبوری ساکن گرمدره کرج و اطراف 

آن است اقدام کنند.
گرامی از کرج

برخی بانک‌ها وام فرزند‌آوری پرداخت نمی‌کنند
چند وقت پیش جهت دریافت وام فرزند‌آوری در پست بانک 
ثبت‌نام کردم. بعد از آن پیامکی از طرف بانک برای من ارسال شد 
مبنی بر اینکه به بانک مراجعه و روال دریافت وام را انجام دهم. 
الان چند هفته است که به‌طور مرتب به بانک مراجعه می‌کنم 
اما در کمال تعجب می‌گویند که بودجه‌ای جهت این وام به آنها 
اختصاص داده نشده و امکان تشکیل پرونده و واریز وام را ندارند. 
اگر بنا نیست که بودجه‌ای به این طرح اختصاص داده شود پس 

دلیل تدوین و اجرای آن چیست؟ 
 حسامی از تهران

تجهیزات تنها شهربازی اهر فرسوده و خطرساز است
در شهرستان اهر در آذربایجان شرقی تنها یک پارک دارای 
وسایل بازی وجود دارد که آن هم قدیمی است و هر آن ممکن 
است حادثه‌ای جبران‌ناپذیر رقم بزند. قیمت بلیت استفاده از 
وسایل این پارک که جنب ترمینال شهرستان هست نیز بسیار 
بالاست. حالا تصور کنید با این قیمت‌ها فرزندان خود را به پارکی 
ببریم که هر آن احتمال از دور خارج‌شدن و سقوط وسایلش 
هست. از طرفی هم حریف بچه‌ها نمی‌شویم چرا که تابستان 
است و نیاز به تفریح و سرگرمی دارند. از مسئولان تقاضا دارم به 

وضعیت این پارک توجه ویژه کنند.
رضاپور از اهر

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

برای زیبایی بصری پل ساحلی دارآباد در هنگام شب 17پروژکتور 1
روی عرشه این پل نصب شد.همچنین اداره زیباسازی منطقه تمام 

نرده‌ها و عرصه فولادی را شست‌وشو و رنگ‌آمیزی کرد.

منطقه 

ستاد گردشگری منطقه، تورهای گردشگری به مقصد حسینیه‌ها 9
و مساجد محله‌های قدیمی شهر تهران ازجمله حسینیه 
سادات‌اخوی عودلاجان، حسینیه بازار طلافروشان، مسجد جامع 

تهران و مسجد امام‌خمینی)ره( بازار تهران برگزار می‌کند.

منطقه 

بخش‌هایی از مجتمع تجاری OPG به‌دلیل ناایمن بودن، بعد 5
از اخطارهای مکرر به مالک آن و در راستای اجرای قوانین شهری 

پلمب شد.

منطقه 

شهردار منطقه با حضور در خانه تاریخی ملک در بازار تهران، از 12
همراهی و مساعدت شهرداری برای احیا و بازگشایی این خانه‌ 
بعد از 2 سال با هدف ایجاد ظرفیت مطلوب گردشگری در 

منطقه خبر داد.

منطقه 

پروژه‌های شهری الگوی خدمت در منطقه در حال اجراست 18
و بخش نخست آنها تا پایان تیرماه افتتاح می‌شود و در اختیار 

شهروندان قرار خواهد گرفت.

منطقه 

سید‌محمد فیاض، مدیرکل هماهنگی، نظارت و کنترل معاونت 3
هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران از طرح‌های محور الگوی 

خدمت در منطقه بازدید کرد.

منطقه 

لایروبی نهرهای روبسته، روباز و  زیر پل‌ها، شست‌وشوی مخازن 11
و زیرمخازن، شست‌وشوی المان‌های شهری و  پاکسازی برچسب 
و پوستر، رفت و روب معابر و پاکسازی باغچه‌ها در خیابان‌های 

ولی‌عصر)عج( و معیری انجام شد.

منطقه 

اصلاح هندسی میدان عاشورا در ناحیه۳، به‌عنوان یکی از نقاط 16
حادثه‌خیز منطقه با وجود داشتن ناحیه‌های تداخلی زیاد و نیز 

میدان دید ناکافی در دستور کار شهرداری منطقه قرار گرفت.

منطقه 

طرح باغچه آراسته با هدف ارتقای زیبایی بصری و تقویت روحیه 7
شهروندان در ناحیه4 در حال اجراست. در این طرح اقداماتی مثل 

بازسازی جداول، رگلاژ و تسطیح خاک و... انجام می‌شود.

منطقه 

عملیات تراش و روکش مکانیزه آسفالت در ضلع شمال و جنوب 14
بزرگراه شهید محلاتی و محورهای منتهی به این بزرگراه به‌منظور 

تسهیل در تردد و روان‌سازی ترافیک انجام شد.

منطقه 

 در راستای توسعه فضاهای ورزشی و بهبود کیفیت زمین‌های 20
چمن مصنوعی، از دی‌ماه1402 تا خرداد‌ماه1403، بیش از 
10هزارو400مترمربع چمن مصنوعی در 15زمین فوتبال منطقه 

مرمت و بهسازی شد.

منطقه 

همزمان با ایام عزاداری سیدو سالار شهیدان پویش نذر خون با 2
همکاری حوزه مقاومت بسیج منطقه برپا شده است.

منطقه 

بیش از ۹هزار تن آسفالت در ۲۸معبر منطقه توزیع شد. از این 10
مقدار آسفالت، ۵ هزار و۴۰۰تن به‌صورت مکانیزه و ۳ هزار و۸۰۰تن 
به‌صورت روکش دستی و لکه‌گیری در معابر نواحی سه‌گانه منطقه 

به‌کار رفته است.

منطقه 

برنامه‌های تابستانی برای اقشار مختلف، به‌ویژه گروه‌های سنی 6
‌کودکان، نوجوانان و جوانان در نواحی شش‌گانه برگزار می‌شود. ‌برگزاری 
اردو‌های تفریحی- آموزشی، نمایش، تئاتر عاشورایی و مسابقات 

کتابخوانی با عنوان»باهم بخوانیم« نمونه‌ای از این برنامه‌هاست.

منطقه 

عملیات به‌زراعی طرح جهادی خیابان صفا از امام‌علی)ع( تاخیابان 13
ایرانمهر توسط شهرداری ناحیه یک منطقه انجام شد. این 
عملیات در راستای نگهداشت فضای سبز و به‌منظور جلوگیری 

از تجمع آفات بود.

منطقه 

کنترل و گشت‌زنی شبانه‌روزی به‌منظور جلوگیری از جمع‌آوری 19
غیرمجاز پسماند خشک در ادامه طرح ساماندهی آسیب‌های 
اجتماعی در نواحی پنجگانه منطقه با تلاش و پیگیری‌های مستمر 

در حال اجراست.

منطقه 

 همزمان با فرارسیدن ایام عزاداری اباعبدالله)ع( ویژه‌برنامه‌های 4
فرهنگی، آیینی و مذهبی در حال برگزاری است. این برنامه‌ها با 
موضوع تبیین و پیاده‌سازی‌ فرهنگ حسینی در سبک زندگی 

شهروندان، در محله‌های ۲۰گانه اجرا می‌شود.

منطقه 

با همکاری و تعامل معاونت فنی و عمرانی با اداره آموزش و پرورش 17
منطقه، 30مدرسه نیازمند عملیات عمرانی، در فهرست مدارس 

منتخب برای مرمت و بهسازی روکش آسفالت قرار گرفت.

منطقه 

عملیات عمرانی روکش مکانیزه آسفالت از ابتدای بزرگراه شهید 8
سلیمانی تا میدان نبوت و از میدان نبوت تا شهید ثانی انجام شد. 
این عملیات در متراژ ۹۲۰۰مترمربع با مصرف ۱۲۰۰تن آسفالت 

اجرا شده است.

منطقه 

۶۴ چشمه سرویس بهداشتی به‌منظور خدمات‌رسانی بهینه به 15
شهروندان و حفظ و افزایش بهداشت عمومی در ۸بوستان منطقه 

در حال ساخت است.

منطقه 

جانمایی و نصب المان‌های حجمی و نمادهای متناسب فرهنگی 21
در ورودی تهرانسر از بزرگراه لشگری به بلوار اصلی در دستور کار 
معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست، فنی و عمران و ترافیک 

منطقه قرار گرفته است.

منطقه 

اولین نشست تخصصی پیشگیری از فروریزش و فرونشست زمین 22
در منطقه با حضور جمعی از مدیران و کارشناسان برگزار شد. در این 
نشست به بررسی تجارب و اقدامات شهرداری منطقه در شرایط 

وقوع بحران فروریزش زمین پرداخته شد.

1 تا3روز
1 تا 2هفته

1 ماه

کوتاه‌مدت
میان‌مدت
بلندمدت

زمان پذیرش
100 مترمربع

3 طبقه
محله سنگلج

شهریور 
اسکان، استحمام

یک وعده‌غذایی گرم

مساحت زمین

طبقات

محل

بهره‌برداری

خدمات

جزئیات همراه‌سرای منطقه 12

 آخرین
وضعیت 
همراه‌سراها

7همراه‌سرای فعال در تهران وجود دارد.
5همراه‌سرای جدید امسال آماده می‌شود.

435نفر ظرفیت کل همراه‌سراهاست.
88984نفر در 3سال از همراه‌سراها خدمات دریافت کرده‌اند.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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ایجاد هزار نفر ظرفیت در همراه سراها
محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری تهران: احداث همراه سرا از جمله کار‌های 
خوبی است که با همکاری مدیریت شهری و دانشگاه علوم 
پزشکی تهران صورت گرفته و اکنون منع پذیرشی در این 
مراکز وجود ندارد. در کنار افزایش ظرفیت مجموعه‌های 
درمانی، ساخت همراه سرا‌ها و افزایش ظرفیت آنها 
هم باید پیگیری شود. هدف ما رسیدن به ظرفیت هزار 
نفری است که امیدواریم با ساخت و بهره برداری از 

همراه‌سراهای جدید، این هدف محقق شود.

مکث



 دانشگاه‌ها 
چهره زنانه می‌گیرند

آمار حضور داوطلبان کنکور سراسری که 
آزمونشان در 5گروه آزمایشی، امروز و 
فردا 21و 22تیرماه برگزار می‌شود، اعلام 
شده است؛ آماری که یک حکایت عجیب را 
روایت می‌کند و آن عدم‌تمایل شدید پسران 
به ادامه تحصیل در دانشگاه است. اولا که 
آمار داوطلبان مرد نصف آمار داوطلبان زن 
در کنکور امسال است. دوم اینکه در 4گروه 
آزمایشی زنان با بیش از 60درصد حضور از 

مردان پیشی گرفته‌اند.

فهیمه طباطباییداده‌نما
روزنامه‌نگار

 به یاد شیرخواره 
6ماهه حسینع

45کشور جهان میزبان 
شیرخوارگان حسینی

۲۲ سال است که نام 
نخستین جمعه ‌ماه 
محرم به گهواره خونین 
شهید ۶ ماهه کربلا گره 
خورده و صدای گریه‌های 
شیرخوارگان حسینی در 
آغوش مادران‌شان که در 
رثای علی‌اصغر)ع( به سوگ 
نشسته‌اند، طنین‌انداز شده 
است. امسال هم این مراسم 
فردا در هیئت‌ها و تکایای 
مذهبی با حضور پرشور 
کودکان و شیرخوارگان 
با لباس و روسری سبز و 
سربندهای مزین به نام ائمه 
برگزار می‌شود تا همه‌جا 
عطر شهادت و مظلومیت 
شهدای کربلا به‌ ویژه این 
شهید شیرخوار جاری شود.

همت مادران 
عاشورایی

داوود منافی‌پور، دبیر 
مجمع جهانی حضرت 
علی‌اصغر)ع( با اشاره به 
اینکه مراسم شیرخوارگان 
حسینی به همت مادران 
عاشورایی نه‌تنها در ایران 
بلکه در تمام دنیا به یک 
همایش بزرگ حسینی 
تبدیل شده، می‌گوید:‌ 
»یکی از اسباب عزاداری 
برای حسین)ع(، یک صدا 
بودن، یکرنگ بودن و یک 
شعار بودن است و به‌ منظور 
عزاداری برای حضرت 
علی‌اصغر)ع( مادرها به صدا 
آمدند و نخستین هیئت 
عزاداری بانوان را شکل 
دادند که در طول تاریخ 

چنین حرکتی نداشتیم.«

نوزادی که سند جهانی 
مظلومیت شد

به‌گفته منافی‌پور با همراهی 
این مادران حسینی ما 
توانستیم بر ذهن و زبان 
همه انسان‌ها این سؤال را 
ایجاد کنیم که حضرت امام 
حسین)ع( به کدامین گناه 
شهید شد؟! و چرا برای 
سیدالشهدا)ع( عزاداری 
می‌کنیم و سیاه می‌پوشیم. 
این، سند مظلومیت 
سیدالشهدا)ع( بوده و 
عزاداری برای ایشان تعالی 

است. 

برگزاری مراسم در 
۶۴۸۰ نقطه ایران

 ۶۴۸۰ نقطه در ایران با 
همکاری مجمع جهانی 
علی‌اصغر)ع(  حضرت 
میزبان شیرخوارگان 
حسینی)ع( است. آستان 
۲ هزار امامزاده از میان ۱۱ 
هزار امامزاده کشور این 
مراسم را برگزار می‌کنند. 
استان فارس با برگزاری 
حدود ۸۰۰ جلسه در صدر 
تعداد برگزاری این مراسم 

در کشور است.
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آمار کل داوطلبان کنکور

984,241نفر
363,657نفر620,557نفر

علم‌سازی‌ جوادی، سال‌هاست که در این گوشه شهر جا خوش 
کرده است و در روزهای محرم درست زمانی که هیئت‌ها برای 
عزاداری، علم‌های خود را به خیابان‌ها می‌آورند، سر استاد 

سازنده علم و رفیق قدیمی‌اش شلوغ‌تر می‌شود.
جواد جوادی نزدیک به 70سال دارد و هر گوشه از مغازه‌اش 
یک نماد از علم جای گرفته‌ است؛ درست در کنار تیغه‌های 
منقش به نام مطهر ائمه اطهار، کبوترهای نماد آزادی در 
گوشه‌ای نظاره‌گر عشاق حسین)ع( هستند که هر یک برای 
سر پا نگهداشتن علم هیئت‌شان از مغازه این علم‌ساز قدیمی 
سردرمی‌آورند. پیرمرد با دستانی که نشان از کار با آهن دارد 
از روزگاری می‌گوید که روزی‌اش با نام حسین)ع( و کربلا گره 
خورد:» از 18سالگی به سمت این کار اومدم. امام حسین)ع( 
روزی‌ام رو برکت داده، از همون 50سال پیش که کار را شروع 

کردم، علم می‌ساختم و می‌فروختم.«
هر چند گرانی به بازار علم‌سازی هم رسیده است و استاد 
جوادی نسبت به سال‌های دور کمتر علم می‌سازد اما هنوز 
هم مشتری‌ها برای خرید یا تیمار علم‌هایشان به سراغ استاد 
جوادی می‌روند:»50سال پیش علم 13تیغه می‌فروختم 6هزار 
و 500تومان و الان این 13تیغه تبدیل به 50میلیون تومان 

شده. الان با توجه به گران‌ترشدن علم، 
خیلی از هیئت‌ها به سمت خریدش 
نمی‌آیند و ما هم بیشتر وسایل 

مربوط به علم را می‌فروشیم.«
آنقدر علم ساخته است که دیگر 

حساب آنها در ذهنش 
نیست:»علم‌هایی که 
من ساختم نه‌تنها به 
شهرهای مختلف ایران 
می‌رفت حتی یکی 
هم به عراق و آمریکا 
فرستادم، قبلا که 
ساخت علم خیلی 

گرون نشده بود، سالی 200علم می‌ساختم.«
به علم طلاکوبی که گویی به مرکز ثقل مغازه تبدیل شده 
است اشاره می‌کند و تمام جزئیات جای گرفته در قامت 
علم را چنان با دقت توضیح می‌دهد که انگار علم، بخشی 
از وجود اوست و رج به رج آن را از بر است. همین 
عاشقی است که به قول خودش به روزی او برکت داده 
است:»مشتری می‌آمد و می‌گفت که پولم را می‌خوام 
خرج هیئت کنم و بعد از عاشورا می‌تونم پول علم را 
بدم، منم به عشق امام حسین)ع( قبول می‌کردم. 

خدا هم به روزی من برکت داد.«
در کنار استاد جوادی، رفیق قدیمی‌اش نزدیک به 

40سال است که پا به پای او کار می‌کند. زندیه که خود 
را شاگرد استاد جوادی می‌داند، داستان همنشینی‌اش با 
علم‌های امام حسین)ع( را اینگونه روایت می‌کند:»من 40سال 
است که با آقای جوادی کار علم‌سازی‌ می‌کنم. هر سال وقتی 
محرم شروع میشه، همه هیئت‌ها و آدمایی که علم شخصی 
دارن، کار اتصال تیغه‌ها به بدنه علم رو شروع می‌کنن، من هم 
یک علم شخصی دارم که هر سال پس از هفتم امام حسین)ع( 
تیغه‌های آن را جدا می‌کنم تا محرم بعد که 
در خانه تیغه‌ها را تمیز و متصل کنم و 

علم راهی هیئت بشه.«
در میان تکیه‌های تهران، کم نیستند 
تکیه‌هایی که با قدمت 700سال 
سرپا مانده‌اند. برخی از آنها مانند 
تکیه چال محله دولاب، 
نزدیک به 500سال 
قدمت دارند. زندی که 
مانند استاد جوادی 
گرد پیری بر موهایش 
نشسته اما آتش عشق 
سیدالشهدا)ع( در 
دلش تازه است، با 

گفتن این جملات، ذوق خاصی در کلماتش نمایان می‌شود 
و از خاص‌ترین علم ایران می‌گوید:»خاص‌ترین علم در ایران 
مربوط به محله میدون میر قم است. این علم که به آن طوق 
می‌گن، 2تا شاه تیغ داره که کلش 5متر می‌شه، این 2تا 
تیغ با یک شش گوشه به هم وصل می‌شن.« زندی که در 
کنار تیغه‌های علم ایستاده است، چشمانش را برای مرور 
خاطراتش از این علم خاص کمی ریز می‌کند و ادامه می‌دهد:‌ 
»این 2تیغه به وسیله یک شش‌گوشه به هم متصل شدن و 
برخلاف علم‌های رایج که به شکل ایستاده توسط افراد حمل 
می‌شن، این علم‌ مثل تابوت با کمک چند نفر روی دست از 
محله میدون میر با روضه‌خوانی‌های خاص به سمت حرم 
حضرت معصومه)س( حمل می‌شه.هر سال در صبح عاشورا 
این مراسم برگزار می‌شه. این طوق هم نزدیک به 400سال 

قدمت داره.«
در گذشته از هر علم تنها یک نمونه ساخته می‌شد و اینطور 
که زندیه توضیح می‌دهد، در حال حاضر معروف‌ترین علم‌ساز 
در ایران، فردی به نام رسول حسین‌قفلی است که در اصفهان 
کار می‌کند. تکمیل سفارش‌های این استاد چندین سال 

زمان می‌برد.

‌روایتی از کارگاه قدیمی علم‌سازی‌ در تهران 
که بیش از 50سال است به عشق امام حسینع سر پاست

در میان شلوغی‌های خیابان شهید سید مصطفی خمینی، نرسیده به چهارراه سیروس، در میان 
مغازه‌هایی که مواد شوینده و ابزار آشپزی صنعتی می‌فروشند، مغازه‌ای جاخوش کرده که کبوترهایی 

پشت ویترین محقرانه آن نشسته‌اند و رهگذران پرشمار و عجول راسته را نگاه می‌کنند. داخل 
مغازه پر است از تیغه‌ و کتیبه آهنی و پیرمردی که در حال حک کردن نام ائمه روی بته‌جقه‌های کوچک است. گرد سپید 

موهایش، لباس مشکی تنش و دست‌هایی که از کار زیاد سیاه شده، بیش از هرچیز به چشم می‌آید.

شیر
این بخش از اعلم، ریشه 
در روایات عامیانه از 
صحرای کربلا دارد و 
بسیاری معتقد هستند 
در نبرد کربلا، شیر 
برای حفظ خیمه‌ها به 
کمک امام‌حسین)ع( 
آمد؛ موضوعی که 
روایت‌ها و 
نقل‌های 
متفاوتی 
 از آن 
وجود دارد.

تشکیل دولت شیعی صفوی را می‌توان نقطه شروع 
برای استفاده گسترده از علم‌ها در مراسم عزاداری‌ 
محرم یاد کرد. در آن دوران یک تیغه فلزی روی 

چوبی قرار داده و شاه‌تیغ به تنهایی به‌عنوان علم بر 
دوش عزاداران حمل می‌شد.

ظاهر علم برگرفته از حدیث نبوی انَِّ الحسینَ مِصباحُ 

الهُدی و سَفینه النَجاه )همانا حسین چراغ هدایت و 
کشتی نجات است( است و به همین دلیل تلاش شد 
تا چارچوب اصلی علم همچون یک کشتی باشد که 

تیغه‌های آن در قالب نمادی از شهدای کربلا و ائمه 
اطهار روی آن قرار می‌گیرند. هر یک از اجزای علم 

معنای خاصی دارد.

شاه تیغ
این تیغه بزرگ‌تر از سایر تیغه‌های علم و 
نماد سرمبارک امام‌حسین)ع( بر نیزه است. 
این تیغه‌ها از 5تن آل عبا شروع می‌شود تا 
علم‌های بزرگ‌تر که تعداد بیشتری تیغه 

دارند و نماد سر شهدای کربلاست. 

کبوتر
مظهر آزادی است و امام‌حسین)ع( 
نیز در صحرای کربا خطاب به 
سپاه دشمن گفت که حداقل اگر 

دین ندارید، لااقل آزاده باشید.

هشدارهای جدی سازمان سنجش
  در این آزمون تغییر گروه آزمایشی و حوزه 
امتحانی به هیچ‌وجه امکان‌پذیر نیست. لذا از 
مراجعه به واحدهای رفع‌نقص کارت، برای این 

موارد جداً خودداری شود.
  اگر در کد دانش‌آموزی و محل اخذ دیپلم 
مغایرتی مشاهده شد نیاز است که داوطلب به 
آموزش و پرورش منطقه خود مراجعه و آن را 

رفع کند.
  درصورت مشاهده مغایرت در بند جنسیت 
و معلولیت قطعا داوطلب باید به باجه رفع نقص 

مراجعه کند.
  درصورت نداشتن عکس، داوطلب باید با 
به همراه داشتن یک قطعه عکس به باجه رفع 

نقص مراجعه کند.
  درصورت مغایرت در سهمیه نیز باید به 
توضیحات ویرایش این بخش در اطلاعیه 

سازمان ملی سنجش مراجعه شود.

 خورشید 
بالای شاه تیغ

نماد سر مبارک 
سیدالشهداست که 

نورانی بود.

اژدها
ابتدای و انتهای هر علم یک اژدها 
وجود دارد که هر کدام از آنها نمادی از 
ساربان‌های کاروان اسرای کربلا هستند. 
در کنار شاه‌تیغ نیز 2 اژدها وجود دارد 
که روایت‌کننده باطن حمل‌کننده‌های 
نیزه‌ای است که سر مبارک سیدالشهدا 

روی آن قرار داشت.

رخ
همان زعفر جنی است که روز 
عاشورا نزد امام حسین)ع( آمد 
تا به لشکر سیدالشهدا کمک 
کند اما به او رخصت داده نشد.

شش‌گوشه
این بخش از علامت نیز نمادی از قبر 
شش‌گوشه مطهر سیدالشهداست که 
درست در قسمت پایینی شاه تیغ قرار دارد.

طاووس
امام‌حسین)ع( و اهل‌بیت)ع( مظهر زیبایی 
هستند و با قرار‌دادن طاووس در کنار 
تیغه‌های علم تاش شده است تا این 

مفهوم به مخاطب منتقل شود.

گوی
از  پایین‌تر  سانتی‌متر  چند 
شش‌گوشه، یک گوی با نوشته‌هایی 
از ائمه اطهار قرار دارد، این گوی 
نشان‌دهنده کره زمین است و دلیل 
قرار‌گرفتن آن در نقطه پایین‌تر از 
شش‌گوشه نیز به این معناست 
که قبر شش گوشه امام‌حسین)ع( 
بر کره زمین ارجحیت دارد؛ چرا که 

خون شهید کربلا، خون خداست.

خروس
نماد اذان صبح و تأکید 

بر خواندن نماز است.

فاخته
نمادی است در 

رابطه با لحظاتی که 
حضرت ‌ام‌البنین از 

شهادت امام‌حسین)ع( 
و پسرانش مطلع شد؛ 

چرا که  در فرهنگ عامیانه 
بسیاری معتقدند پرنده 

فاخته در روز عاشورا از صحرای 
کربلا خود را به مدینه رساند تا 

از شهادت فرزندان حضرت علی و 
‌ام‌البنین خبر دهد.

مردزنان

آمار داوطلبان در رشته ریاضی فیزیک

125,119نفر
81,113نفر44,000نفر

رکورد 65درصدی مردان

آمار داوطلبان رشته علوم تجربی

471,390نفر
156,790نفر314,600نفر

رکورد 67درصدی زنان

آمار داوطلبان رشته علوم انسانی

270,752نفر
93,104نفر177,648نفر

رکورد 66درصدی زنان

آمار داوطلبان رشته زبان

70,992نفر
23,398نفر47,524نفر

رکورد 67درصدی زنان

زمان اعلام نتیجه اولیه کنکور
هفته آخر مرداد

زمان اعلام پذیرش رشته‌های بدون کنکور
هفته اول شهریور

زمان اعلام نتایج نهایی کنکور
10یا 11مهر

جریمه متقلبان کنکور
100 میلیون تومان یا 10 سال محرومیت

آمار داوطلبان رشته هنر

46,031نفر
10,252نفر35,779نفر

رکورد 78درصدی زنان

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

زیر علمت امن‌ترین 
جای جهان است
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هنوز شواهد علمی کافی برای حمایت از 
ایده ارتباط رژیم غذایی با گروه‌های 1

خونی وجود ندارد. حتی در مطالعه اخیر هم عنوان 
شده که به مطالعات بیشتری در این‌باره نیاز است. 
مسئله اینجاست که نظریه‌های مرتبط با این 
مسئله، عمدتا به یک نفر ارجاع می‌شود، نویسنده 

.»Eat Right for Your Type« کتاب

در ایران هم مشابه این مطالعات در 
دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی 2

یزد انجام و مقاله آن در ژورنال ایرانی دیابت و 
چاقی منتشر شده است. این مطالعه ارتباط 
رژیم‌های غذایی مرتبط با گروه‌های خونی را در 
دیابت بارداری بررسی کرده، اما در انتها عنوان 
شده که هیچ ارتباط معنادار آماری بین گروه‌های 

خونی و دیابت بارداری وجود ندارد.

رژیم‌های غذایی مرتبط با گروه‌های 
خونی نواقصی دارند؛ به‌عنوان مثال، 3

گفته می‌شود که فرد دارای گروه خونی O باید از 
رژیم پر پروتئین تبعیت کند. از نظر علمی رژیم 
غذایی پر پروتئین مشکل دارد و باعث کمبود 
کلسیم و مشکلات کلیوی می‌شود؛ بنابراین، این 

رژیم غذایی به لحاظ علمی توصیه نمی‌شود.

درباره رژیم غذایی گروه A گفته می‌شود 
که باید مبتنی بر گیاهخواری باشد. در 4

گیاهخواری محض افراد دچار کمبود ویتامین
B12 و ویتامین D می‌شوند. در رژیم غذایی 
مختص گروه خونیB به اجتناب از خوردن برخی 
خوراکی‌ها اشاره شده است؛ ازجمله گندم، ذرت، 
عدس و گوجه فرنگی که حذف کامل آنها از رژیم 

غذایی می‌تواند برای بدن آسیب‌زا باشد.

رژیم‌های غذایی مختص 4گروه‌ خونی 
O، A، B، AB( به‌طور کامل، 5 (

گروه‌های اصلی غذایی را مورد توجه قرار نداده‌اند؛ 
به همین دلیل است که گفته می‌شود شواهد 
علمی در زمینه ارتباط رژیم غذایی با گروه‌های 
خونی وجود ندارد. موفقیت در رژیم‌های غذایی 
مبتنی بر گروه‌های خونی نیز موردی بوده و 
نمی‌توان آن را به کل جامعه تعمیم داد. زمانی 
می‌توانیم یک نظریه را به کل جامعه تعمیم دهیم 
که در تحقیقات متعدد، جواب یکسانی گرفته و 

این تحقیقات مبتنی بر شواهد علمی باشند.

پنجشنبه  پنجشنبه  2121 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91489148

بیماری را غافلگیر کن
چرا ایرانی‌ها به چکاپ اهمیت نمی‌دهند و حتی از آن فراری‌اند؟ 

رژیم‌ اشتباهی برای گروه‌های خونی 
یک مطالعه جدید در دانشگاه ایالتی اوهایو نشان داده که هر 
گروه خونی غذاهای خاصی دارد و فرد باید برای کاهش وزن، 
بهبود سلامت گوارشی و سلامت کلی، بر این اساس رژیم 
غذایی داشته باشد. درباره اینکه چنین یافته‌هایی چقدر از 
نظر علمی معتبرند یا رژیم غذایی مبتنی بر گروه‌های خونی 
چه مزایا و معایبی می‌توانند داشته باشند، خدیجه رحمانی، 
استاد تغذیه دانشگاه شهید بهشتی به نکات جالبی اشاره 

کرده که در ادامه می‌خوانید.

پیگیری عدد خبر

با کارشناس

سلامت

گروه‌درمانی آنلاین جواب داده 
گروه‌درمانی در طول دوره جنگ جهانی دوم رایج شد و 
آن زمان، تعداد روانشناسان و مشاوران آن قدری نبود که 
بتوانند به همه مراجعان درگیر با مشکلات سلامت روان 
مربوط به جنگ کمک کنند. به همین دلیل به جلسات 
گروهی با موضوعات مشترک رو آوردند. در ایران نیز این 
گروه‌ها فعالند؛ اما بسیاری از مردم از وجود آنها خبر ندارند 
یا نمی‌دانند چطور باید به این جلسات دسترسی پیدا کنند. 
علیرضا تبریزی، روانشناس و مشاور در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »گروه‌درمانی‌ها معمولا برای درمان اختلالات 
نیست و بیشتر برای کاهش فشار مشکلات یا بهبود شرایط 
زندگی است و در تمام دنیا رایج است و اثرات مثبتی هم 
دارد. چیزی که در همه گروه درمانی‌ها مشترک است، 
این است که افراد حاضر در گروه با مسئله‌ای مشترک دور 
هم جمع می‌شوند و یک درمانگر حرفه‌ای گروه را هدایت 

می‌کند.« 
او درباره اینکه این جلسات در کدام مراکز برگزار می‌شود، 
عنوان می‌کند: »در گروه‌ها حداقل 15نفر شرکت می‌کنند و 
مراکز مشاوره، فضاهای بزرگی برای جا دادن افراد یک گروه 
ندارند. به همین دلیل کمتر مرکزی این کار را انجام می‌دهد. 
اما با گسترش فضای آنلاین، گروه‌درمانی‌های آنلاین روی 
کار آمده که خروجی بدی هم نداشته‌اند.« به تأکید این 
پزشک گروه‌درمانی معمولا موجب بهبود شرکت‌کنندگان، 
القای امید، تجربه مشترک، تبادل اطلاعات و تجربیات، 
تقویت روابط اجتماعی، تخلیه هیجانی و تقویت مهارت‌های 

اجتماعی بخشی می‌شود.

درمان موهایی که دوشاخه می‌شوند 
خیلی‌ها تصور می‌کنند موخوره یا دوشاخه شدن انتهای 
ساقه مو بیشتر برای زن‌هاست؛ اما این عارضه ربطی به 
جنسیت ندارد و مردان هم با آن مواجهند. عوامل متعددی 
نیز می‌توانند در موخوره نقش داشته باشند؛ ازجمله مواد 
شیمیایی برای فرکردن یا رنگ کردن مو، حرارت بیش از 
اندازه، محکم شانه کردن یا برس زدن مو. چند توصیه ساده 

در این‌باره وجود دارد که مراقبت از موها را تسهیل می‌کند.
موهای خیس، آسیب‌پذیر هستند؛ به همین دلیل 

پس از شامپو کردن به آرامی از آنها مراقبت کنید. 1
برخی از افراد عادت دارند موهای خود را با حوله خشک 

کنند؛ این کار را با حوله نرم و به آرامی انجام دهید.
مالش مکرر مو هم می‌تواند باعث شکستگی مو شود؛ 

همچنین می‌تواند به کوتیکول‌های مو آسیب بزند و 2
آن را دوشاخه یا وز کند.

از شانه دندانه پهن استفاده کنید؛ چون بدون آسیب 
رساندن به انتهای مو یا ایجاد شکستگی روی موها 3

سر می‌خورد.
مرطوب نگه داشتن موها هم کلیدی برای جلوگیری 

از شکاف انتهایی است. خشکی می‌تواند باعث 4
ضعیف شدن موها به‌خصوص در نوک موها و باعث آسیب و 

شکاف موها شود.
استفاده روزانه از سشوار برای خشک کردن یا حالت 

دادن به موها، ساختار پروتئین‌های مو را تغییر 5
می‌دهد و آن را خشک می‌کند. اجازه دهید موهایتان پس از 

حمام در هوا خشک شود.

مردان دنیا مصرف‌کننده ماده مخدر و 
روانگردان کانابیس هستند و پیش‌تر 
مدیرکل دفتر تحقیقات و آموزش ستاد 
مبارزه با مواد‌مخدر از مصرف آن در ایران 
هم خبر داده بود. حالا علیرضا زالی، 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی هم در نشست خبری عنوان کرده 
سن مصرف مواد‌مخدر کاهش پیدا کرده 
و باید آگاهی‌بخشی درباره ضررهای ناشی 
از مصرف مواد‌مخدر به‌ویژه کانابیس به 

جوانان و مردم آموزش داده شود.
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بودجه برای دستیاران پزشکی اختصاص 
یافته است. ابوالفضل باقری‌فرد، معاون 
آموزشی وزارت بهداشت با اشاره به 
افزایش حق‌الزحمه دستیاران پزشکی 
به ۱۵میلیون تومان، گفته این برای 
نخستین‌بار است که بودجه ۳هزار 
میلیاردتومانی به دستیاران، اختصاص 

پیدا می‌کند. 

۳
همت  

مبتلا به دیابت نوع یک در آمریکا مورد 
مطالعه قرار گرفته اند و عنوان شده که 
 DASH برخی ژریم‌های غذایی ازجمله
و مدیترانه‌ای با تجمع کمتر چربی در 
اطراف قلب می‌توانند خطر بیماری قلبی 

را در این بیماران کاهش دهند.

۵۶۳
بیمار 

اجرای »نهضت سواد سلامت‌آموزی« در کشور 
نفیسه حسینی‌یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت: طرح نهضت سواد سلامت‌آموزی 
کلید خورده، برخی دانشگاه‌های علوم‌پزشکی کشور، ارائه آموزش سبک زندگی سالم به مردم را آغاز کرده‌اند 

و عادات و رفتارهای غلط را گوشزد و عادات درست را به آنها آموزش می‌دهند.

تأسیس داروخانه‌های سنتی در سلامتکده‌ها
حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: فرآورده‌های طبیعی و سنتی ظرفیت‌های فراوانی دارد، اما بازار آن 
بزرگ نیست و باید در این حوزه فرهنگسازی صورت بگیرد. براساس مصوبه کمیسیون ماده‌۲۰ قرار است 

داروخانه‌های طب سنتی و طبیعی با شرایط تسهیل‌شده و ویژه در سلامتکده‌ها تاسیس شوند.

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

درد بی‌درمان کبد چرب 

۴ مرحله بیماری 
1. کبد چرب ساده 

به‌معنای تجمع 
چربی اضافی در کبد 

و درصورتی‌که پیشرفت 
نکند، بی‌ضرر و قابل بهبود است.

2. مرحله استاتو هپاتیت که براثر تجمع چربی و التهاب 
کبد ایجاد می‌شود.

3. فیبروز کبدی با التهاب مداوم موجب ایجاد زخم و 
اسکار در کبد می‌شود.

4. سیروز کبدی معمولا غیرقابل برگشت است و 
می‌تواند منجر به نارسایی و سرطان کبد شود.

کبد چرب، یکی از شایع‌ترین بیماری‌های کبدی در دنیاست که تا 

۵۰سال قبل حتی اسمی از آن نبود، اما اکنون به یک مشکل جدی بیماری
برای سلامت بدل شده است. کبد، یکی از اندام‌های حیاتی است که 
وظیفه مهم پاکسازی خون را برعهده دارد، اما چرب شدن کبد این عملکرد را مختل 

می‌کند و درنهایت عامل بیماری‌هایي است و کبد را از کار می‌اندازد.
۳۰درصد ایرانی‌ها )حدود یک‌سوم جمعیت( به یکی از درجات کبد چرب مبتلا 
هستند و بسیاری از آنها از این موضوع حتی خبر ندارند، چون این بیماری علامت 

بالینی خاصی ندارد و فرد زمانی متوجه آن می‌شود که مبتلا شده است.
50سال اخیر ابتلا به کبد چرب شیوع بیشتری پیدا کرده و این در حالی است که در 

گذشته بیشتر زنان باردار به این بیماری مبتلا می‌شدند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

عوامل بیماری‌زا 
تجمع چربی در بدن، رژیم‌های غذایی غلط، عدم‌تحرک 

کافی، چاقی و اضافه‌وزن
نکته: دیابت نوع2، چربی خون بالا، فشارخون بالا، مقاومت 
به انسولین، مصرف الکل و نوشابه‌های گازدار، خواب نامنظم 

و ناکافی، عدم‌نوشیدن آب به میزان 
کافی در طول روز، اختلالات 

تیروئید یا اختلالات 
هیپوفیز و بارداری از 

عوامل ایجاد کبد چرب 
هستند.

  ابتلای بیشتر زنان
زنان بیشتر از مردان دچار 
کبد چرب می‌شوند چون 
تجمع چربی و چاقی در 
این گروه جمعیتی بیشتر 

است.

 خودسرانه دارو نخورید 
و  بی‌رویه  مصرف 
طولانی‌مدت آنتی‌بیوتیک‌ها 
و مسکن‌ها به‌ویژه بدون 
تجویز پزشک روی سلامت 

کبد اثر می‌گذارد.

 درد بی‌درمان 
کبد چرب درمان 
قطعی ندارد، اما 
با اصلاح سبک 
زندگی، کاهش 
فعالیت  و  وزن 
فیزیکی مناسب 
همیشگی می‌توان 

آن را کنترل کرد.

 چند راه برای گسترش فرهنگ چکاپ 
دوره‌ای

رسانه‌ها در این زمینه کم‌کاری کرده‌اند  و باید بیشتر به مردم آموزش دهند.1

را برای کارکنان خود اجباری کنند و 2 دولت و بخش خصوصی هم باید چکاپ 
سخت بگیرند تا کسی نتواند از زیر آن شانه 

خالی کند. 

 سازمان‌های بیمه‌گر هم باید افراد را 
مجبور کنند که اگر می‌خواهید بیمه 3

شوید، باید هر ‌6ماه یک‌بار آزمایش بدهید و 
جوابش را برای ما بیاورید. 

درحالی‌که در بسیاری از کشورهای دنیا 
اهمیت چکاپ‌های دوره‌ای منظم برای 
مردم فرهنگسازی شده و جا افتاده است، 

در ایران خیلی از افراد سالی یک‌بار هم 
برای چکاپ‌های مختلف مثل آزمایش 
خون، سونوگرافی‌های لازم، ماموگرافی 
و... اقدام نمی‌کنند و زمانی مراجعه 
می‌کنند که به یک بیماری غیرقابل 
برگشت مثل دیابت. فشار خون و حتی 
بیماری سختی مانند سرطان مبتلا شده 

باشند. متأسفانه بسیاری از بیماری‌ها یک 
دوره‌ نهفتگی دارند و فرد تا زمانی که برای 
چکاپ مراجعه نکند، متوجه ابتلای خود 
نمی‌شود. گاهی فرد زمانی متوجه علائم 
می‌شود که بیماری اوج گرفته و ممکن 
است بدن دیگر به درمان پاسخ ندهد. 
به همین دلیل پزشکان توصیه می‌کنند 

که برای اطمینان از سلامت بدن، حتما 
در فواصل منظم چکاپ کامل بدهیم. 
دراین‌باره نکته‌های دکتر ایرج خسرونیا، 
متخصص داخلی و فوق‌تخصص گوارش و 
کبد و رئیس انجمن متخصصان داخلی 
در گفت‌وگو با همشهری را با هم مرور 

می‌کنیم.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

مردها در مقایسه با زنان خودمراقبتی کمتری دارند و خیلی از آنها تا میانسالی حتی 
یک‌بار هم برای چکاپ‌های دوره‌ای مثل آزمایش خون و تست پروستات و... اقدام 
نمی‌کنند و آن را جزو افتخارات و برگ برنده‌ای برای خود می‌دانند! شاید خودمراقبتی 

را کاری زنانه تلقی می‌کنند.

1

از دلایل بی‌توجهی ما ایرانی‌ها به چکاپ‌های دوره‌ای این است که خیلی از مردم تحت 
پوشش بیمه نیستند و از عهده پرداخت هزینه چکاپ‌های آزاد یا بدون بیمه برنمی‌آیند. 
فکر کنید یک خانواده 4نفره بخواهند سالانه یک آزمایش خون روتین انجام دهند؛ فقط 

همین یک مورد هزینه زیادی به آن خانواده تحمیل می‌کند. 

2

یک دلیل بزرگ دیگر این است که در جامعه ما فرهنگسازی کافی در این زمینه انجام 
نشده است. 3

خیلی‌ها اوضاع بدتری دارند؛ مثلا دکتر برای فرد آزمایش، رادیولوژی و ام‌آرآی نوشته 
و او زورش می‌آید برای آن هم اقدام کند. به همین دلیل است که خیلی از افراد وقتی 

بیماری‌شان پیشرفت یا متاستاز می‌کند، تازه یاد آزمایشگاه، سونوگرافی و ... می‌افتند.
4

متأسفانه خیلی از مردها با سرطان پروستات به پزشک مراجعه می‌کنند؛ یعنی وقتی 
سرطان‌شان پیشرفت یا اصطلاحا متاستاز )Metastasis( کرده و در بدن منتشر شده است. 
خیلی از مردها مبتلا به دیابت‌اند اما از آن خبر ندارند و زمانی به پزشک مراجعه می‌کنند که 

دیابت، آنها را دچار عوارض کلیوی، چشمی، فشارخون و عارضه‌های دیگر کرده است. 

5

 تست‌هایی که باید در 
فواصل زمانی منظم انجام 
شود
  کم‌خونی
  هپاتیت
  کبد چرب

  چربی خون 
  کم‌کاری و پرکاری تیروئید
  کنترل کلسیم
  کنترل میزان ویتامین دی

  فشار خون 
 قند خون
  و...

 آزمایش خون
هر ‌6ماه باید آزمایش خون 
بدهیم؛ چراکه کم‌خونی به‌راحتی 

خودش را نشان نمی‌دهد.

 تست کمبود کلسیم
همه ایرانی‌ها کلسیم پایینی دارند و از 
40 تا 45سالگی درگیر پوکی استخوان 
می‌شوند؛ پس این تست را باید جدی 

گرفت؛ مخصوصا از 30سالگی به بالا.

 قند خون
چکاپ دوره‌ای قند خون واجب است؛ به‌خصوص 
برای کسانی که سابقه خانوادگی دیابت دارند. هر‌ماه 
با دستگاه‌های تست قند خون خانگی و سالانه با 

چکاپ‌های دیگر باید قند خون را چک کرد.

 تست فشار خون
در دوره‌های کوتاه 
مدت فشارخون را 
چک کنید نه سالانه.

 ماموگرافی
زن‌ها از 40سال به بالا سالانه یک‌بار 
باید ماموگرافی انجام دهند تا از 

سلامت خود مطمئن شوند.

 پروستات
مردان باید از 30سال 
به بالا سالانه این 
چکاپ را انجام دهند.

 تست‌های سرطان
در سن بالا خطر سرطان 
بالاست و تست‌های مربوط 

به آن باید جدی گرفته شود.

 تست دیابت و کبد
چون سن ابتلا کاهش یافته 
است، باید از 20سالگی 

چکاپ جدی گرفته شود.
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جلیقه کولردار

یک جلیقه نوآورانه به نام کوجک )Koojack( برای روزهای گرم و داغ تابستان طراحی شده تا افراد را در هنگام 
راه رفتن و دویدن در هوای گرم، خنک نگه دارد. این جلیقه قادر است ظرف چند ثانیه فرد را خنک کند. این 

جلیقه سبک از فناوری نیمه‌رسانا برای ارائه یک اثر خنک‌کننده استفاده می‌کند.

استارشیپ، یخ ماه را آلوده می‌کند
یک پژوهش جدید نشان می‌دهد که فرود آمدن موشک بزرگ »استارشیپ« روی ماه، با آلوده کردن یخ آب 
ممکن است توانایی درک منشأ رگولیت یخی را کاهش دهد یا حتی از بین ببرد. هدف برنامه‌های بازگشت به‌ماه 
کشف یخ آب است و احتمال دارد که مقدار زیادی یخ آب کف دهانه‌های قطب جنوب‌ ماه وجود داشته باشد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

وقتی صحبت از اثر انگشت می‌شود، ناخودآگاه ذهن به 
سمت صحنه جرم و موارد پلیسی می‌رود، اما اثر انگشت 

شما بیشتر از منحصر به فرد بودن‌ و استفاده‌اش 
برای کارآگاهان، کاربرد دارد. مطالعات اخیر نشان 
می‌دهد که پاسخ‌های متعددی برای این پرسش که 

»چرا اثر انگشت داریم؟« وجود دارد.

10حقیقت درباره اثر انگشت
چگونگی و چرایی شکل‌گیری اثر انگشت روی دستان ما مدت‌ها یک معمای علمی بود

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری اطلاعات

دستگاهی که مانع قطع اینترنت می‌شود

همزمان با فرارسیدن فصل کنکور، قطع اینترنت نه فقط برای 
مسئولان بلکه برای مردم هم تبدیل به یک دغدغه می‌شود. 
چند سال است که برای پیشگیری از تقلب با روش‌های آنلاین، 
سازمان سنجش در روزهای برگزاری کنکور سراسری اینترنت 
را در مناطقی که آزمون در آنجا برگزار می‌شود قطع می‌کند. 
به گزارش همشهری، اما چندی پیش عبدالرسول پورعباس، 
سرپرست سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور با 
تأکید بر اینکه اینترنت و شبکه‌های مجازی در نوبت دوم کنکور 
قطع نمی‌شود، گفت: با توجه به تجهیزات و ابزارهای پیشرفته 
کشف تقلب، هر نوع تقلبی را در جلسه آزمون کشف خواهیم کرد.

اما دستگاه‌های پیشرفته سیگنال یاب چطور با نظارت پنهان 
هندزفری‌های کوچک، دوربین مخفی، ردیاب و غیره را پیدا 
می‌کنند؟ فرکانس یاب یا سیگنال یاب در واقع یک دستگاه بر پایه 
امواج رادیویی است که برای شناسایی امواج ساطع شده از سوی 
تجهیزات مخفی از نوع بی‌سیم کاربرد دارد. این دستگاه‌ها قابلیت 
شناسایی موبایل، ایرپاد، شنود وغیره را دارند و مکان حدودی 
آنها را مشخص می‌کنند. دستگاه فرکانس یاب و سیگنال 
یاب با تشخیص امواج رادیویی و مغناطیسی می‌تواند ردیاب 
و سیم کارت‌های تلفن همراه را شناسایی کند. این دستگاه‌ها 
امواجی با فرکانس 900، 1200و 2400را تشخیص می‌دهند. 
فناوری لیزر LED به‌کار رفته در این دستگاه‌ها باعث تشخیص 
فعالیت سیگنال‌ها می‌شود. قابلیت اسکن لیزری و تشخیص 
میدان مغناطیسی 2 عملکرد خاص فرکانس یاب است. علاوه 
بر آن توانایی مدیریت و عدم‌تداخل قوی را دارد و به همین دلیل 
می‌تواند این تجهیزات را دقیق‌تر و سریع‌تر شناسایی کند. از آنجا 
که این دستگاه‌های مدرن اندازه کوچکی دارند به راحتی قابل 
حمل هستند. حتی این دستگاه قابلیت تنظیم میزان حساسیت 
را نیز دارد و از این‌رو کاربرد آن را افزایش می‌دهد. این نکته لازم 
به ذکر است که عملکرد فرکانس یاب‌ها برای حفظ امنیت و 
عدالت بوده و از این‌رو در محیط های مختلفی ازجمله صنعتی 
و نظامی، آموزشی، نمایشگاه‌ها، حوزه‌های امتحانی و کنکور و... 

کاربرد دارند.

عدد خبر

میزان پیشرفت شبکه ملی اطلاعات کشور 
از ابتدای دولت سیزدهم است. عیسی 
زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در حاشیه جلسه هیأت دولت گفت: از 
ابتدای دولت سیزدهم، سندی برای ارزیابی 
شبکه ملی اطلاعات تهیه کرده ایم که در 
این ارزیابی، پیشرفت شبکه ملی اطلاعات 
در ابتدای دولت سیزدهم ۲۰درصد بوده و 

اکنون به 60درصد رسیده است.

60
درصد

اعتبار برای حمایت از یک درصد دانشمندان 
جهان اسام در قانون بودجه سال۱۴۰۳ 
کل کشور تصویب شده است. پیمان 
صالحی، معاون پژوهشی وزارت علوم گفت: 
براساس این مصوبه مقرر شده که سازمان 
برنامه و بودجه، سالانه مبلغی معادل 
سرانه ۴دانشجوی دکتری و ۴دانشجوی 
کارشناسی ارشد مرتبط با رشته تحصیلی 
پژوهشگران برتر، یک درصد بین‌المللی 
و یک درصد برتر ملی را از طریق مؤسسه 

محل اشتغال به آنها پرداخت کند.

1000
میلیارد ریال

پرتاب تاریخ‌ساز
با گذشت یک سال از بازنشستگی موشک آریان۵، آژانس 

فضایی اروپا )esa( موشک آریان۶ را به همراه چندین ریزماهواره 
مکعبی )کیوبست( به فضا پرتاب کرد. ‌جوزف اشباخر‌، مدیرکل 

esa در آستانه پرتاب در حساب ایکس خود نوشت: آریان‌۶ اروپا 
را به فضا خواهد رساند. آریان‌۶  تاریخ‌ساز خواهد شد.

عکس‌نوشت

پیش از تولد
می‌دانیم که برجستگی‌های نوک انگشتان 
در رحم شکل می‌گیرد و از حدود هفته دهم 

بارداری شروع می‌شود. تا زمانی که جنین حدود 
17هفته دارد، این الگوها، تصادفی، کاملا منحصر 
به فرد و البته به‌طور کامل شکل می‌گیرند. این 
بدان معناست که اثر انگشت قبل از تولد با شما 

بوده است.

همچون نقش گورخر و پلنگ
الگوی تورینگ که احتمالا اثر انگشت‌های ما را ایجاد می‌کند، 
همچنین مسئول سایر الگوهای موجود در طبیعت، مانند خطوط 

گورخر و خال‌های پلنگ است.

افرادی بدون اثر انگشت
این اختلال ژنتیک که آدرماتوگلیفی نامیده می‌شود، بسیار 
نادر است و باعث ناتوانی در تشکیل برجستگی‌ها قبل از تولد 
می‌شود. نوک انگشت افراد مبتلا به آدرماتوگلیفی کاملا 

صاف است، اما افراد مبتلا به این وضعیت، سالم هستند.

کمک به جلوگیری از تاول زدن
یک نظریه می‌گوید، برجستگی‌هایی که اثر انگشت‌های 
ما را تشکیل می‌دهند به جلوگیری از تاول کمک می‌کنند. 
مطالعات نشان می‌دهد که این برجستگی‌ها ممکن است 
اجازه دهند پوست راحت‌تر کشیده شده و تغییر شکل دهد 

که می‌تواند آن را از آسیب و تاول محافظت کند.

میمون‌ها و کوآلاها
میمون‌ها و شامپانزه‌ها اثر انگشتی دارند که به همان شیوه 
انسان‌ها عمل می‌کند. کوآلا نیز که یک خویشاوند بسیار دور 
انسان محسوب می‌شود، حیوان دیگری است که اثر انگشت‌هایی 

دارد که عملکردی مانند ما دارد.

مهر و موم قراردادها
وقتی وارد توافقی در بابل باستان می‌شدید، می‌توانستید از اثر انگشت 
برای مهر و موم قرارداد یا توافقنامه، استفاده کنید. این نشان می‌دهد که 
مردم تحت فرمانروایی حمورابی از ماهیت خاص اثر انگشت‌ آگاه بوده‌اند.

3 الگوی اصلی
دانشمندان الگوهای اثر انگشت را به‌عنوان حلقوی، چرخشی یا قوسی طبقه‌بندی 
می‌کنند؛ ترتیب و محل قرارگیری آنهاست که اثر انگشت‌های شما را به یک 
شناسه منحصر به فرد تبدیل می‌کند. الگوها همه به لطف ژنتیک شکل گرفته‌اند؛ 

مشابه نادرترین رنگ چشم یا نادرترین رنگ مو.

حس لامسه
تحقیقات نشان داده است که برجستگی‌های 
کنارهم، حساسیت لمسی ما را افزایش می‌دهند. 
طبق مطالعه‌ای که در مجله علوم عصبی منتشر 
شده است، برجستگی‌های اثر انگشت‌های ما دارای 
میدان‌های پذیرنده دقیق تنظیم‌شده هستند و به 

توزیع بهتر حس لامسه انسان کمک می‌کنند.

اثر انگشت‌ مانند فولیکول مو
طبق تحقیق‌های صورت‌گرفته، اثر انگشت‌ها ابتدا 
مانند همان سلول‌هایی به‌نظر می‌رسند که بعدا 
به فولیکول‌های مو تبدیل می‌شوند. اما به جای 
تبدیل شدن به آن، این سلول‌ها برجستگی‌هایی 
با الگوهای حلقوی و چرخشی تشکیل می‌دهند که 
این به‌دلیل تفاوت‌های جزئی در بیان ژن‌هایی است 

که ساختارهای پوستی را تشکیل می‌دهند.

عدم‌تغییر با افزایش سن
با افزایش سن طبیعی است که 
پوست تغییر کند، اما چروکیدگی 
به نوک انگشتان نمی‌رسد که به این 
معناست که می‌توانید انتظار داشته 
باشید اثر انگشت‌های شما همانطور 
که در روز اول شکل‌گیری بودند، 

باقی بمانند.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

با وجود پیرانه‌سری، زور و قوه‌اش همچنان زیاد است که چنان جوانی کم‌سن و سال و پرتوان از پس و پیش راندن چرخ طوافی‌ خود در پستی 
و بلندی گذرهای بازار و از میان جمعیت شتابان برمی‌آید. آفتاب که عمود می‌شود، اوج کار داودچرخی‌ است. هنوز لیوانی از شربت آبلیموی 
تازه با شهد نبات قوام آمده پر نکرده که مشتری دیگر لیوانش را برای شربت زعفران و هل جلو می‌آورد. این درست زمانی ا‌ست که اگر 
حواسش نباشد یخدان یونولیتی کوچکش از یخ خالی می‌شود؛ اتفاقی که هم شربت‌ها را از خنکی و هم از غلظت )به سبب مایع شدن یخ( 
می‌اندازد. او یخ‌ها را به زحمت از ورامین بار می‌کند و می‌آورد؛ درحالی‌که سال‌های نخست کارش، یخ‌فروشان بسیاری آن اکناف فعال بودند.

 روزگار
عباس تقریبا زودتر از باقی  غریب

خنکی‌فروش‌های بازار راهی تیمچه 
عباس‌آباد، آنجا که انواع جوراب و 
پاپوش می‌فروشند، می‌شود تا بعد 
از 5سال کاسبی آنجا، کسی جایش 

را نگیرد

فرار از جهنم با نوشیدنی های بهشتی
درباره آبمیوه‌فروشان دوره‌گرد که در روزهای گرم سال با انواع شربت‌های سنتی و شرکتی، جان و کام افراد را خنک می‌کنند

تیغ آفتاب تابستان که برنده و عطش نیز 
بلای جان عابران و رهگذران می‌شود، خم 
هر کوچه و پس‌کوچه‌ شلوغ از شهر، بساط 
خنکی‌فروش‌های گاری چرخی و طوافی به 
چشم می‌آیند؛ یکی‌شان آب آلبالو را به شرط تگری بودن می‌فروشد و دیگری نیز 
شربت آبلیمو و تخم‌شربتی را با تضمین رفع عطش دست مشتری می‌دهد. در بساط 

برخی‌شان هم به رسم گذشته‌های نه‌چندان دور و دراز، فالوده‌خانگی که کمی از 
سفیدی‌اش را سرخی شهد آلبالو پوشانده یا بستنی‌های طعم‌دار‌ پیدا می‌شود. 
نشانی سرراست بسیاری‌شان محله‌های قدیمی از میدان تجریش تا نازی‌آباد، 
از میدان شهدا تا میدان آزادی و البته به‌صورت خاص و ویژه در محدوده بازار 
بزرگ تهران است؛ نقاطی که هر صبح تا حوالی عصر در آن پی مشتری‌های تشنه 
و گرمازده‌ چشم می‌چرخانند تا لیوان لیوان نوشیدنی خنک از آب آلبالوهای تازه 

30 تا 50هزار تومانی یا شربت‌های زعفرانی، سکنجبین و تخم شربتی‌ 40 تا 70هزار 
تومانی دست‌شان دهند. نام و نشان قدیمی‌ترین خنکی‌فروشان دوره‌گرد در گذر 
زمان که شناخته شد تعدادی‌شان جایی ثابت مانند مغازه و کافه آبمیوه راه انداختند 
تا ضمن خاطره‌بازی برای مشتری‌ها با شربت‌هایی جدید به فراخور آب و هوای هر 
فصل از موهیتو تا انار، انبه، انگور و هندوانه پذیرای‌شان باشند. اما تعدادی دیگر از 

آنها، در تاریخ شهر دفن شدند.

تماشای گزارش

سحر جعفریانروزگار
روزنامه نگار

 رقص یخی 
و مشربه‌های تابستانی 

گرداگرد چرخ طوافی خنکی‌فروش‌ها یا جایی 
بر کناره‌های آویزان و پوسیده سایبان‌شان، 
کاغذنوشته‌هایی جلب توجه می‌کند: 
»خوردی، نوش جان؛ بی‌زحمت لیوان یک 
بار مصرفش رو بنداز سطل زباله!«، »خودت 
لیوان رو پرُ کن که بعدا گله نکنی!«، »یادت 
نره حساب کنی؛ حتی شما دوست عزیز!«، 
»زمستون هم قرارمون همین‌جا برای سرو 
شربت گرم زمستونی« و بسیاری دیگر که گویی 
چاشنی و طنز کارشان است. خنکی‌فروش‌های 
فصل تابستان اگر پای کار باشند، صبح بیایند 
و غروب بروند به‌طور میانگین روزانه 80 تا 
100مشتری با شربت‌هایشان لبی ‌تر می‌کنند 
و سیراب می‌شوند. این یعنی بازار سکه و 
نان توی روغن که بسیاری از روزها میثم، 
خنکی‌فروشی دیگر آن را تجربه می‌کند. 
بساط را جایی نزدیک خیابان 17شهریور 
اتراق داده؛ مشتری‌هایش هم بیشتر دختران، 
پسران و زوج‌های جوانی هستند که به قصد 
خرید و گشت‌و‌گذار به آن خیابان می‌آیند. 
تکه‌های ریز و درشت یخ میانه ظروف بزرگ 
و شیشه‌ای هر 3نوع از شربت‌های بساط 
میثم که به رقص درمی‌آیند، چندتایی از 
مشتری‌های سن و سال‌دار که با قدیمی‌ترین 
خنکی‌فروش آن حوالی خاطره‌هایی شیرین 
دارند، پیدا می‌شوند. برای هر کاسه فالوده 
خانگی که 70هزار تومان هزینه 
پرداخت می‌کنند، هی‌هی و 
های‌های‌کنان می‌گویند: 
»قدیم با چند زار و 
ریال کل دوست 
و رفیق‌هامون رو 
مهمون خنکی‌های 
خیابونی می‌کردیم.« میثم 
که تازه پشت لبش سبز 
شده و خاطره‌ای مشترک با 
آن دسته از مشتری‌ها ندارد، 
می‌گوید: »عموجون به خدا با 
حداقل سود دارم آبمیوه تازه و 

ارگانیک دست‌تون می‌دم.«

مصائب عطش‌کشی 
با یک دست چرخ طوافی‌اش را پیش می‌راند و با دست دیگر به نوبت ملاقه‌های درون هر قابلمه‌ لبریز از انواع 
شربت‌های خوش‌رنگ و لعاب را پیچ و تاب می‌دهد. مدام هم و برهم‌شان می‌زند تا افزودنی‌هایشان ته‌نشین 
نشوند و به چشم مشتری‌ها آیند. بزرگی قابلمه شربت آبلیمو نسبت به دیگر قابلمه‌های بساط چرخ طوافی 
علی، نشان از پرفروشی آن نوع شربت دارد؛ شربتی که علی به توصیه خواهر کدبانویش آن را در 2طعم زعفرانی 
و عرق بیدمشک تهیه می‌کند. او می‌گوید: »سال‌ها پیش، کرکره مغازه‌ها و حجره‌ها از حدود ساعت 8صبح بالا 
می‌رفت و سر و کله مشتری‌ها پیدا می‌شد؛ خلاصه هرچه زودتر بازار و گذر شلوغ می‌شد، امید ما هم به رزق و 
روزی بیشتر بود. این حوالی )بازار بین‌الحرمین( که من خنکی می‌فروشم نزدیک به 10نفر دیگر هم هستند که 
بساط آبمیوه‌فروشی دارند. قدیمی‌ترین‌شان داودچرخی ا‌ست که بیش از 20سال است تابستان و زمستان یا 
جگر مردم را خنک یا تن‌شان را گرم می‌کند.« خیلی‌ها داودچرخی را می‌شناسند هم به سبب قدیمی بودنش و 
هم به‌دلیل طبیعی و سنتی بودن شربت‌هایی که می‌فروشد. او را می‌توان گاهی درست وسط چهارسوق بزرگ 
بازار پیدا کرد و گاهی هم که گرمای هوا تازیانه می‌زند، پیرامون مسجد امام)ره(. ملاقات با او حتی در آن شلوغی، 
سخت و دشوار نیست. با آنکه قامتی کوتاه و اندامی نحیف دارد، اما بانگ صدای آهنگینش از دور بلند است: 
»شربت آلبالو دارم...آلبالوی لرستان... خنک و گوارا... شربت زعفرون دارم... شهد و شیرین مشهدی... شربت 

گلاب کاشون دارم...« 

تابستان‌ها آب آلبالو‎، زمستان‌ها لبو

 عباس تقریبا زودتر از باقی خنکی‌فروش‌های بازار راهی 
تیمچه عباس‌آباد، آنجا که انواع جوراب و پاپوش می‌فروشند، 
می‌شود تا بعد از 5سال کاسبی آنجا، کسی جایش را نگیرد. 
کمدی دست‌ساز و چوبی روی گاری چرخی‌اش سوار کرده 
است. سطح آن را 4سطل پلاستیکی 8لیتری جای داده 
و داخلش را نیز با بسته‌های لیوان یک‌بار مصرف، یخچال 
یخ و کمی هم افزودنی برای شربت انباشته است. هر سطل 
حاوی شربتی معین است؛ زعفرانی، آبلیمو، تخم شربتی 
و آلبالو؛ از لیوان‌های کوچک 10هزار تومانی تا لیوان‌های 
بزرگ 50هزار تومانی. مشتری‌هایش اغلب کسبه و کارگران 
بازارند که گاه از هرم گرما و گاه از کسادی بازار کلافه می‌شوند 
و چاره ناچارشان جز پناه جستن به خنکای شربت‌های عباس 
که معمولا زهراخانم )همسرش( از شب قبل بساطشان را 
آماده کرده، نمی‌یابند. البته میان مشتری‌های همیشگی و 
ثابت او مشتریانی هم هستند از عابرانی که بعد از ساعت‌ها 
بازارگردی در دالان ها و راهروهای هزارتو جرعه جرعه از 

خنکی‌های بساط او، ته حلق‌شان می‌ریزند.

خنکی رو به ظهر

 ساعت 10صبح است و عباس، دست می‌جنباند تا از نخستین 
مشتری دشت خود را بگیرد. یاد پدرش می‌افتد که در 
نوجوانی عطای کشاورزی را به سبب بخل و خست زمین 
روستایشان به لقایش بخشیده بود و بار و بنه زندگی‌اش را 
بست تا برسد ناف تهران که آن روزگار جایی نزدیک مولوی 

و بازار بود، شربت بفروشد. اغلب روزها سر چهارراه مولوی 
می‌ایستاد و تابستان اگر بود نوشیدنی‌های خنک و زمستان 
هم اگر بود پیاله پیاله لبوی داغ دست مردم می‌داد. عباس 
آن سال‌ها را خوب به‌خاطر دارد. عصاره هر شربت از میوه و 
دانه‌های طبیعی حاصل می‌شد؛ برای همین طعم‌شان هم 
به جان آدم می‌نشست. بیش از همه شربت آلبالو طرفدار 
و مشتری داشت؛ هر لیوانش 5تومان می‌ارزید. نوبت کار 
کردن عباس هم که رسید بر پیشه پدرش ماند؛ با این تفاوت 
که او و هم‌صنفانش منوی تابستانی و زمستانی خود را با 
انواع آبمیوه‌های سنتی و شرکتی، ساندویچ، چای، نسکافه، 

هات‌چاکلت، باقالی، ‌آش و عدسی تنوع بخشیدند.
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    دسته عزاداران حسینی  در چهارراه گلوبندک /عكس:   همشهری/  مهرداد تبریزی

پرچم یا حسین ع  بر فراز پایتخت
پاتوق‌های عزاداری محرم در تهران کجا هستند؟



2

شهر با پرچم عزای سالار شهیدان 
رنگ دیگری به‌خود گرفته و صدای 

نوحه و عزاداری در گوش هر کوچه و 
خیابان پیچیده است. دوباره‌ ماه عزای 

امام‌حسین)ع( و یارانش از راه رسیده و 
همه‌‌چیز حال و هوای متفاوتی پیدا کرده 

است. دل‌ها پر می‌زند برای شرکت در 
مراسم عزاداری و رفتن به فضاهای معنوی که 
با حضور در آنها، ساعتی از مشغولیت‌های 
روزمره فاصله بگیریم، اشکی بریزیم و دلی 
سبک کنیم. هرچند در هر کوچه و خیابان 
چندین تکیه و حسینیه وجود دارد اما ما 
در »روز هفتم« این شماره، سراغ معرفی 
تکیه‌ها، زیارتگاه‌ها، مساجد و مراکز 
فرهنگی رفته‌ایم که می‌توانید نوع 
متفاوتی از عزاداری را در آنها تجربه 
کنید. این مراکز هر سال در‌ماه 
محرم مقصد مشتاقان داخلی و 

خارجی می‌شوند.

پرچم یا حسین‌ع
 بر فراز پایتخت

عزاداری زیر خیمه سفید
این تکیه سقف ندارد و در ایام عزاداری محرم با خیمه‌ای سفید‌رنگ روی ستون 
12متری مسقف می‌شود. کاشی‌های سردر تکیه، لحظه شهادت حضرت علی‌اکبر)ع( 
را به تصویر کشیده‌اند. معماری ویژه این تکیه یکی از دلایل جذابیت آن برای کسانی 
است که در عزاداری‌های آن شرکت می‌کنند. بنای این تکیه، در 2طبقه ساخته شده و 
طبقه دوم آن به زنان اختصاص دارد. همجواری تکیه با حرم شاه‌عبدالعظیم)ع( باعث 

می‌شود فرصت عزاداری و زیارت را همزمان داشته باشید.

تکیه نفرآباد

400سال از عمر تکیه نفرآباد می‌گذرد و آن را از قدیمی‌ترین تکیه‌های تهران 
می‌دانند که در دوره قاجار  شکل گرفته است.معرفی

عزاداری در بازار تجریش 
در طبقه پایین و وسط صحن سکویی 
مستطیل شکل ساخته شده که برای 
نمایش تعزیه از آن استفاده می‌شود. 
شبیه‌خوانی در تکیه تجریش با سایر 
شبیه‌خوانی‌ها یک تفاوت اساسی دارد و 
آن هم این است که به‌دلیل نوع معماری 
تکیه، مردان در طبقه پایین دور تخت 
می‌نشینند و زنان از پنجره‌های مشرف به 
صحن در طبقه بالا تعزیه را تماشا می‌کنند 
یا به عزاداری گوش می‌دهند. در قسمت 
غربی این تکیه مغازه‌ای چند دهنه وجود 
دارد که نسبت به باقی مغازه‌ها، ارتفاع 
بیشتری دارد و در حقیقت شاه‌نشین است. 
هنوز عزاداری در تکیه تجریش به‌صورت 
سنتی برگزار می‌شود و طبل و ‌سنج و سایر 
وسایلی که در برخی هیئت‌ها استفاده و 
ممکن است باعث مزاحمت برای مردم 
شود در این تکیه استفاده نمی‌شود. این 
تکیه در ایام محرم محل عزاداری و تعزیه 
است و در ایام دیگر سال محل فروش میوه 

و سبزی است.

تکیه تجریش یادگاری از دوران 
قاجار است که در ضلع شمالی معرفی

آستان امامزاده صالح)ع( و در 
2طبقه ساخته شده است. طبقه بالا که در ایام 
محرم پذیرای زنان بوده 22پنجره شبیه به 
هم دارد. این پنجره‌ها به طبقه اول و صحن 

تکیه باز می‌شوند.

بازار تجریشنشانی

شهرری، ضلع شرقی حرم حضرت نشانی
عبدالعظیم حسنی)ع(

ایستگاه حرم مطهر
اتوبوس

شهرریمترو خانواده مناسب

  نشانی: خیابان ولیعصرعج، خیابان شهید فلاحی‌، انتهای خیابان شهید کمال طاهری
معرفی:  تابلوی نقاشی »آخرین دیدار« با تکنیک گواش و آبرنگ اثر محمد حسین پنادگو است که در موزه صنایع‌دستی نگهداری می‌شود. این اثر به 
تصویر‌سازی‌ روایت صحنه آخرین دیدار سقای کربلا با امام‌حسین)ع( پرداخته است. در این نقاشی درحالی‌که حضرت ابوالفضل)ع( در حال وداع با 
امام‌حسین)ع( و دیگر اهل‌بیت)ع( اوست، جمعیتی از مردم کوچه و خیابان در حال نظاره این صحنه هستند. عناصر تصویری در این تابلو به سادگی کنار 

هم قرار گرفته و هاله‌ای نور، تقدس و پاکی را برای اعتبار‌بخشی معنوی فضا در بالای سر صحنه به شکل فرشتگان در آسمان نشان می‌دهد.

مناسب

برگزاری تعزیه
تکیه ‌1500مترمربع مساحت دارد و در 4ضلع آن 
طاق‌نماها و غرفه‌هایی در 2طبقه ساخته شده است. اگرچه 
تکیه مسقف شده، اما لبه‌های ایوان هنوز چوبی باقی مانده 
است. در کنار در ورودی تکیه موزه‌ای از وسایل قدیمی 
تعزیه‌خوانی، قوری و سماورهای قدیمی وجود دارد و در 
وسط تکیه نیز ضریح بازسازی شده امام حسین)ع( واقع 

شده است. یکی از ویژگی‌های 
تکیه نیاوران که عزاداران 
زیادی را راهی آنجا می‌کند، 
برگزاری مراسم تعزیه در دهه 

اول محرم است.

تکیه نیاوران

این تکیه در دوران قاجار و توسط ناصرالدین 
شاه قاجار ساخته و سال1361 نیز سقف آن معرفی

تعمیر شده است.

میدان جماران
اتوبوس

خیابان شهیددکتر باهنر، خیابان قنات نشانی
شمالی، نرسیده به خیابان خیام

تجریشمترو

خانواده
مناسب

کوچه‌ای به نام تکیه
اگر تعریف عزاداری‌های مردم قدیم تهران را شنیده باشید، 
حتما نام تکیه رضا قلی‌خان به گوش‌تان خورده است. 
بخش‌های تخریب نشده این تکیه تاکنون چندین‌بار مرمت و 
بازسازی شده‌اند. در تصاویر قدیمی در کنار این تکیه مسجد، 
سقاخانه و آب‌انبار هم ساخته شده بود. از نقش‌و‌نگارهای 
روی کتیبه تکیه پیداست که قدمتی همپای خودش دارد. 
در عزاداری‌ها اغلب در فضای میدانگاهی محوطه روبه‌روی 

تکیه، تعزیه اجرا می‌شود. 
برنامه‌های تکیه رضا قلی‌خان 
در ‌ماه‌های محرم و صفر با 
تکیه قدیمی سادات‌اخوی 

همپوشانی دارد.

تکیه رضا قلی‌خان

این تکیه در دوران قاجار، در محله عودلاجان 
و توسط رضا قلی‌خان ادیب، شاعر و معرفی

تذکره‌نویس ساخته شده است.

تکیه رضا قلی‌خان
اتوبوس

خیابان مصطفی خمینی، پایین‌تر از چهارراه نشانی
سیروس، خیابان تکیه رضا قلی‌خان

بهارستانمترو

خانواده

حاجت‌روایی زیر نخل 
این تکیه بیش از 160سال قدمت دارد. وجود یک 
نخل قدیمی یکی از علت‌های معروفیت آن است. 
3قالیچه نیز که مزین به زیارت عاشوراست در این تکیه 
وجود دارد. نام این محله به درخوانگاه معروف شد و به 
دستور ناصرالدین شاه مدتی نخل عزاداری گرو گرفته 
شد. بانوان برای حاجت‌روایی در روز تاسوعا زیر نخل 

300ساله آن حلوا درست 
می‌کنند.

تکیه درخوانگاه

قدمت این تکیه هم مثل اکثر تکیه‌های 
معروف تهران به دوران قاجار برمی‌گردد. این معرفی

تکیه در روزهای عادی سال کارگاه نجاری در 
محرم و صفر تکیه عزاداری است.

مناسب

چهارراه گلوبندک
اتوبوس

خیابان پانزده خرداد، ‌خیابان اکبرنژاد، نشانی
خیابان سنگلج

15خردادمترو

خانواده

عزاداری به رسم طهران قدیم
برخی از تکیه‌های قدیمی پایتخت ویژگی‌های متفاوتی دارند

تکیه تجریش

تابلوی 
آخرین دیدار
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روضه زنانه
چادری که حکم سقف برای عزاداران را 
دارد بیش از 80سال قدمت دارد و روی 
3 خیمه بر پا شده است. پارچه‌های عزای 
امام‌حسین)ع( هم كه دیوارهای تکیه 
را سیاه‌پوش کرده‌اند قدمتی 100ساله 
دارند. مراسم عزاداری در این تکیه صبح 
تا ظهر مخصوص زنان است. برخلاف 
همه تکیه‌های عزاداری، زنان در وسط 
و دور تا دور منبر و روضه‌خوان و مردها 
در اطراف و روی ایوان‌ها می‌نشینند و 
عزاداری می‌کنند. منبر قدیمی وسط 
حیاط قرار دارد و فرد روضه‌خوان روی 
پله اول می‌نشیند. مراسم عزاداری از نماز 
مغرب و عشا به بعد مخصوص آقایان است. 
نکته جالب توجه در تعداد روضه‌خوان‌ها 
و سخنران‌هاست. روضه‌خوان‌ها و 
سخنران‌ها یک ساعت به یک ساعت 
می‌روند و نفر بعدی بر منبر می‌نشیند. 
شب تاسوعا و عاشورا هم مراسم 

تعزیه‌خوانی در این تکیه برگزار می‌شود.

پذیرایی با چای زغالی
با توجه به استقبال از برگزاری مراسم 
عزاداری در این تکیه، به مرور زمان 5 
ملک کناری آن هم خریداری و به تکیه 
افزوده شد تا جوابگوی تعداد زیاد عزاداران 
باشد. یکی از مشخصات اصلی این تکیه 
خیمه پارچه‌ای آن است که نقوش زیبای 
اسلیمی روی آن حک شده است. پذیرایی 
از عزاداران در این تکیه به رسم قدیم در 
استکان‌های کمرباریک، با چای زغالی، 
همراه با دو حبه قند و تکه‌ای نان قندی 
مخصوص حسینیه انجام می‌شود. پذیرایی 
با قهوه هم در ابتدای ورود مهمانان به 
مراسم عزاداری از همان ابتدای راه‌اندازی 

تکیه برقرار بوده و تاکنون ادامه دارد.

این تکیه بیش از 200سال قدمت 
دارد و یادگاری از دوران قاجار معرفی

است. برگزاری مراسم عزاداری 
به سبک قدیمی یکی از مشخصه‌های این 

تکیه است.

   نشانی: میدان پانزده خرداد، کاخ گلستان

معرفی:تابلوی نقاشی قهوه‌خانه‌ای در موزه مردم‌شناسی اثر محمد صادق مربوط به دوران زندیه است که با تکنیک رنگ‌روغن و سبک قهوه‌خانه‌ای کار 
شده است. این نقاشی به فرم نیم‌دایره با تصویر امام‌حسین)ع( در وسط و بدن تیر خورده  حضرت قاسم پسر امام‌حسن)ع( در بغل امام‌حسین)ع( دیده 
می‌شود. نقاش در این تابلو تصویر سپاهیان در اطراف امام‌حسین )ع( و خیمه‌گاه و زنان چادر بر‌سر و 4فرشته هم در بالای ابرها کشیده است. در کادر 

اطراف تابلو، اشعاری درباره واقعه عاشورا از محتشم کاشانی نوشته شده است.

خیابان شهید مصطفی خمینی، بعد نشانی
از پمپ بنزین، کوچه شهید افشار

مناسب

رخصت از پیرغلامان
هنوز هم در تکیه درکه، نوحه‌های قدیمی مثل »کشتی 
شکست خورده به طوفان کربلا« شنیده می‌شود که خادمان 
اینجا در روزگار گذشته از بزرگ‌ترهایشان شنیده بودند. 
هنوز هم برخی اهالی درکه برای ادای نذر روشنایی، چراغ 
گردسوزی گوشه تکیه روشن می‌کنند و به سنت‌هایی از این 
دست وفادار مانده‌اند. مراسم علم‌بندان مراسمی قدیمی در 

درکه است که یک روز قبل از 
شروع‌ ماه محرم در تکیه درکه 
برپا می‌شود. در این مراسم، 
بزرگان و پیرغلامان محله 
می‌آیند تا پای علم‌ها بنشینند.

تکیه درکه

قدمت و سن تکیه درکه به اواخر دوره قاجار 
برمی‌گردد. حسینیه درکه جز ایام محرم و معرفی

صفر، در سایر روزها هم میزبان علاقه‌مندان 
به مراسم‌ مذهبی است.

پایانه تجریش
اتوبوس

خیابان درکه، خیابان میراسماعیلینشانی

تجریشمترو

خانواده

مناسب

هر طاقی یک طایفه
حوض مرمری وسط تکیه و سقف بلند شیروانی و چوبی 
آن که در ارتفاع 12متری واقع شده نمادی از این تکیه 
قدیمی است. دور تا دور تکیه طاقی‌هایی قرار دارند که 
هرکدام متعلق به یکی از طایفه‌های دزاشیب هستند. علم 
11تیغه طلاکوب اصفهان، 2بیرق 80ساله و چندین علم5 
پر و گلدان‌های وقفی از قدیم در این تکیه وجود داشته‌اند. 
بنا بر یک رسم قدیمی، عزاداران حسینیه دزاشیب در شب 

تاسوعا به امامزاده قاسم)ع( 
می‌روند و به عزاداران آنجا 
ملحق می‌شوند. در شب عاشورا 
نیز عزاداران امامزاده قاسم)ع( 
مهمان تکیه دزاشیب می‌شوند.

تکیه دزاشیب

این تکیه ‌500مترمربعی یک اثر ملی است که 
در زمان ناصر‌الدین‌شاه در 2طبقه ساخته معرفی

شده است.

ایستگاه مدرسه
اتوبوس

خیابان شهید باهنر، خیابان دزاشیب، نشانی
خیابان کریمی

تجریشمترو

خانواده
مناسب

نخل‌گردانی در دربند
یک نخل سنتی چوبی که مردم به آن دخیل می‌بندند 
و تعدادی علم و کتل هم در این تکیه وجود دارد. مراسم 
نخل‌گردانی از مهم‌ترین مراسمی است که در این تکیه 
در روز عاشورا برگزار می‌شود. در سال‌های گذشته در 
روز عاشورا نخل را به سمت بوستان سادات فعلی یا 
قبرستان قدیم و سرقبر آقا که مزار آقا سیدعلی دربندی 

است، می‌بردند، اما اکنون 
نخل‌گردانی به داخل حسینیه 
محدود شده و ظهر عاشورا 
عزاداران نخل را بر دوش گرفته 

و دور حسینیه می‌گردند.

تکیه دربند

تکیه 200ساله دربند تنها چند قدم با کوه 
دربند فاصله دارد. سقف این تکیه زمانی بر معرفی

چوب‌های سپیدار تکیه داده بود و حالا چند 
سالی می‌شود که ستون‌ها جای سپیدارها را گرفته‌اند.

پایانه تجریش
اتوبوس

خیابان دربند، خیابان تویسرکانی، کوچه نشانی
سیدمحمد میری، نبش مسجدجامع

تجریشمترو

خانواده

تهران در دوران قاجار بیشترین تکیه‌ها را داشت، اما حالا تعداد محدودی از تکیه‌های آن دوران پابرجا هستند و حسینیه‌ها 
و مهدیه‌ها جای تکیه‌های قدیمی را گرفته‌اند. اگر علاقه‌مند هستید که در عزاداری قدیمی تهرانی‌ها شرکت کنید، سری به تکیه‌های تهران بزنید 

و با ریش‌سفیدان و قدیمی‌های محله‌ها همراه شوید.

مهدیه تقوی‌راد

تکیه سادات اخوی

نقاشی 
قهوه‌خانه‌ای 

امام‌حسین ع
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اصالت یک آیین 
آیین عزاداری به سبک کربلایی‌های مقیم 
تهران در چهارراه گلوبندک در عاشورا 
سوگواران حسینی را از نقاط دور و نزدیک 
تهران به‌سوی خود می‌کشد. در روز عاشورا 
و پس از اذان ظهر و اقامه نماز، دسته‌های 
عزاداری بازار در چهارراه گلوبندک دور هم 
جمع می‌شوند. صدای شیپور و نقاره که از 
حسینیه کربلایی‌ها بلند می‌شود همه مردم 
عزادار رهگذر از چهارراه گلوبندک به صف 
می‌شوند. پیش‌قراولان حسینیه کربلایی‌ها 
با پیراهن‌های سیاه بلند و حمایل‌های 
سبزرنگ با صدای طبل، نقاره، ‌سنج و 
شیپور از مقابل حسینیه به راه می‌افتند. 
این دسته‌ها با دسته‌های عزاداری نقاط 
دیگر شهر تفاوت دارند؛ برای مثال در این 
مراسم از طبل‌های پوستی و شیپور استفاده 
می‌شود که هم صدای گوش‌نواز‌تری را در 
مقایسه با طبل‌های وارداتی تولید می‌کنند 
و هم ظاهر سنتی عزاداری این قسمت از 

شهر را حفظ می‌کنند.

تش خیمه‌ها در آ
در این روز گروهی از شبیه‌خوانان و 
تعزیه‌گردانان که عده‌ای لشکریان 
عمربن‌سعد و عده‌ای دیگر بازماندگان 
امام‌حسین)ع( هستند، در مجاورت خیمه 
بزرگی که در وسط چهارراه برپا شده، جمع 
می‌شوند. شبیه‌خوانان سپاه عمربن‌سعد، 
ابتدا به سمت خیمه بزرگ‌تر که برای 
امام‌حسین)ع( بوده می‌روند و آن را به آتش 
می‌کشند و مشعل به دست، به دور خیمه 
می‌گردند. سرانجام سپاهیان شام و عراق 
تمام خیمه‌ها را به آتش می‌کشند و مردم 
نیز با گریه و شیون، یا حسین)ع( می‌گویند. 
بعد از مراسم خیمه‌سوزان، نماز ظهر عاشورا 

با عظمت بسیار برگزار می‌شود.

بزرگ‌ترین و شناخته‌شده‌ترین 
مراسم خیمه‌سوزان تهران که معرفی

هرسال گردشگران خارجی 
زیادی هم برای تماشای آن می‌آیند، در 

چهارراه گلوبندک برپا می‌شود.

خیابان پانزده خرداد، چهارراه نشانی
گلوبندک، حسنیه کربلایی‌ها

  نشانی: میدان شهید باهنر، مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران

معرفی: موزه کتابخانه سلطنتی نیاوران 3جلد کتاب چاپی را با موضوع زندگی امام‌حسین)ع( و جملات قصار ایشان، در گنجینه نفیس خود در معرض 
نمایش گذاشته است. در این بخش موزه کتاب »سخنان امام‌حسین)ع(« در معرض دید علاقه‌مندان قرار گرفته که حاوی جملات قصار آن حضرت است و 
به زبان‌های فارسی، عربی و انگلیسی نوشته شده است. سخنان آن حضرت در این کتاب با رباعیات فارسی معادل‌سازی‌ شده است. همچنین کتاب »زندگانی 

امام حسین)ع(« به تألیف زین‌العابدین رهنما و کتاب »امام‌حسین و ایران« به تألیف نویسنده آلمانی کورت فریشلر در این موزه به نمایش در آمده‌اند.

3شب مشعل‌گردانی
آیین مشعل‌گردانی معمولا در شب‌های هشتم و نهم و دهم محرم 
توسط عراقی‌های مقیم این محدوده از تهران انجام می‌شود که اوج آن 
شب عاشوراست. این مشعل‌ها ظهر عاشورا خیمه‌های برپا شده در این 
بلوار را به آتش می‌کشند. بعد از به آتش کشیده‌شدن خیمه‌ها عزاداران 
به‌صورت »یزله« که نوعی آیین مذهبی در دسته‌های سینه‌زنی است و با 
شور زیاد درحالی‌که به سر و سینه خود می‌زنند و نوحه می‌خوانند برای 
خاموش‌کردن آتش به سمت خیمه‌های در حال سوختن می‌روند. بعد از 

خاموش‌شدن آتش، نماز ظهر عاشورا را بر پا می‌کنند.

بلوار قدس

آیین آتش‌زدن خیمه دولت‌آباد شهرری هر سال با مراسم 
مشعل‌گردانی در بلوار قدس که مسجد بزرگ کاظمینی در آن معرفی

قرار دارد شروع می‌شود.

خیمه‌سوزان با حضور سایر هیئت‌ها
ظهر عاشورا جمع زیادی از عزاداران سیدالشهدا)ع( در 
قالب هیئت‌های عزاداری در میدان امام‌حسین)ع( تجمع 
می‌کنند. جمعیت حاضر در این میدان ابتدا به عزاداری برای 
سید و سالار شهیدان پرداخته، سپس طبق رسم هر سال 
خیمه‌هایی که در اینجا برپا شده‌اند توسط شبیه‌خوان‌هایی 
که لباس سپاه یزد بر تن دارند و رجز می‌خوانند به آتش 
کشیده می‌شوند. تا خاموش شدن آتش مردم به عزاداری 

می‌پردازند. پازای میدان 
امام‌حسین)ع( فضای مناسبی 
برای برگزاری مراسم‌ آیینی، 
نمایش‌های عاشورایی و تعزیه 

فراهم کرده است.

میدان امام‌حسین‌ع

میدان امام‌حسین)ع( محل برگزاری بسیاری 
از ویژه برنامه‌های محرمی است و هر سال معرفی

مراسم خیمه سوزان اینجا با حضور دسته‌های 
عزاداری و هیئت‌های مختلف در آن انجام می‌شود.

مناسب

میدان امام‌حسین)ع(
اتوبوس

خیابان انقلاب، میدان امام‌حسین)ع(نشانی

میدان امام‌حسین)ع(مترو

خانواده

یادگاری از تکه پارچه‌های سوخته
اجتماع بزرگ هیئت‌های مذهبی در روز عاشورای 
حسینی به سنتی دیرینه در میدان ابوذر تبدیل شده و هر 
سال جمعیت کثیری در این میدان حضور پیدا می‌کنند 
تا در کنار عزاداری شاهد مراسم خیمه‌سوزانی باشند که 
ظهر آن روز و پیش از اقامه نماز در اینجا برگزار می‌شود. 
رسم است که بعد از به آتش کشیدن خیمه‌ها هرکسی 
تکه‌ای از پارچه‌های سوخته را به‌عنوان یادگاری از آیین 

عزای حسینی به خانه می‌برد. 
همچنین در این روز آستان 
مقدس امامزاده‌حسن)ع( هم 
پذیرای عزاداران حسینی 

است.

میدان ابوذر

میدان ابوذر در جنوب پایتخت است که هر 
سال مراسم خیمه‌سوزان با حضور خیل معرفی

جمعیت در آن برگزار می‌شود.

مناسب

18متری
اتوبوس

خیابان ابوذر شرقی، بلوار ابوذرنشانی

شهرک شریعتیمترو

خانواده

کاروانی از شبیه‌خوان‌ها
 در این مراسم کاروانی بزرگ از شبیه‌خوان‌ها که برخی 
لباس سپاهیان امام‌حسین)ع( و برخی لباس لشکر 
یزیدیان را بر تن دارند، بخشی از واقعه روز عاشورا را 
به نمایش می‌گذارند. مردم هم در کنار این دسته به 
عزاداری می‌پردازند. نواختن گسترده طبل‎ها در این 
مراسم یادآور طبل زدن دشمن در زمان حمله لشکر یزید 
و ابن‎زیاد به خیمه‎گاه اهل‌بیت امام‌حسین)ع( و اهل حرم 

است. بعد از به صدا درآمدن 
طبل‌ها خیمه‌هایی که در 
این محدوده برپا شده، توسط 
شبیه‌خوانان دسته یزیدیان 

به آتش کشیده می‌شود.

بقعه سه‌دختران

مسئولیت برگزاری مراسم خیمه‌سوزان بقعه 
سه دختران شهرری را هیئت کربلایی‌ها، یکی معرفی

از هیئت‌های قدیمی تهران برعهده دارد.

مناسب

پمپ گاز
اتوبوس

محله هاشم‌آباد، میدان سلمان فارسی، نشانی
خیابان قمی

متروی حرم حضرت شاه عبدالعظیم مترو
حسنی)ع(

خانواده

قدسشهرری، دولت‌آبادنشانی
اتوبوس

دولت‌آبادمترو خانواده مناسب

عزاداری‌های ماه محرم در ایران دارای آداب و رسوم مختلفی است که بسیاری از آنها قدمتی تاریخی و چند صدساله 
دارند. همین آیین‌ها هرسال در این ایام، علاوه بر مردم کشورمان، مشتاقان خارجی زیادی را به شهرهای مختلف ایران می‌کشاند. یکی از این 
مراسم آیین خیمه‌سوزان است که هر سال ظهر عاشورا در نقاط مختلف کشور ازجمله تهران اجرا می‌شود. بانی اغلب خیمه‌سوزان‌ها هیئت‌ها 

هستند و این آیین برگزار می‌شود تا یادی باشد از آتش‌زدن چادرهای یاران امام‌حسین)ع( در واقعه کربلا.

سعیده مرادی

ظهر عاشورا در تهران می‌توانید به تماشای مراسم »خیمه‌سوزان« بروید

آیین سوزناک چهارراه گلوبندک

کتاب سخنان 
امام‌حسین ع 

در موزه
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نسخ تاریخی تعزیه  
قدمت عزاداری و تعزیه‌خوانی در حسینیه 
اعظم برغان به دوره صفویه می‌رسد و بسیاری 
معتقدند بیشترین تعزیه‌ها بعد از تکیه دولت 
تهران در این حسینیه اجرا می‌شود. نزدیک 
به 600 سال از ساخت حسینیه اعظم برغان 
می‌گذرد و از همان ابتدای ساخت، تعزیه‌خوانی 
مراسم ویژه محلی این روستا بوده است؛ هرچند 
تنوع برنامه‌های عزاداری در برغان در‌ ماه محرم 
زیاد است، اما تعزیه شناخته‌شده‌ترین مراسم 
محرمی این حسینیه محسوب می‌شود. 
قدیمی‌ها از مرحوم ناظم، مرحوم ملامحمد 
بکائی و ملاقاسم بکائی به‌عنوان تعزیه‌خوانان 
مشهور برغانی نام می‌برند که در این هنر 
آیینی صاحب سبک بودند. ابتدایی‌ترین نسخ 
تعزیه در ایران به این منطقه تعلق دارد و به 
همین دلیل تعزیه‌خوان‌های بسیار قوی نیز 
در این منطقه از ابتدا زندگی می‌کردند و دلیل 
این موضوع استقرار ابتدایی‌ترین بنای تکیه 

تعزیه‌خوانی کشور در این روستاست.

اولین تکیه تعزیه کشور
حسینیه اعظم برغان در ضلع شمالی میدان 
روستاست و 2طبقه دارد که طبقه همکف یا 
اول، با 10حجره، مخصوص عزاداران است. 
شاه‌نشین )ضلع شمالی بنا نقطه مقابل در( 
فضای ورودی مردانه و زنانه، اتاق تعزیه‌خوان‌ها، 
رختکن، انبار، راه‌پله‌ها، تخت تعزیه‌خوان‌ها 
و کف بنا نیز از دیگر فضاهای موجود در این 
بنای تاریخی است .طبقه اول ویژه مردان است 
و در طبقه دوم راهروهایی وجود دارد که زنان 
در آن به مراسم مذهبی می‌پردازند. اسکلت 
ساختمان حسینیه از چوب و دیوارها همه از 
خشت خام و کاهگل هستند. با توجه به نوع 
سازه و ساختمانی که در تکیه دولت به‌کار رفته 
است، به‌نظر می‌رسد به‌دلیل اینکه نخستین 
تکیه بزرگ تعزیه در کشور، همین تکیه اعظم 
برغان بوده است، سازه تکیه دولت برگرفته 
از تکیه اعظم برغانی‌ها باشد. مراسم تعزیه 
معمولا در دهه اول محرم ساعتی بعد از اذان 
ظهر شروع می‌شود و از آنجا که تعزیه‌خوانی 
در این حسینیه به‌صورت ویژه برگزار می‌شود، 
گردشگرانی از راه‌های دور خودشان را به برغان 
می‌رسانند تا تعزیه‌خوانی هنرمندان این هنر 

آیینی را از نزدیک تماشا کنند.

مراسم تعزیه حسینیه اعظم برغان 
به‌عنوان اثری معنوی و غیرملموس معرفی

به شماره203 در تاریخ 23خرداد 
سال1391 در فهرست آثار ملی ثبت شده است.

30کیلومتری غرب تهران نشانی
روستای برغان

   نشانی: خیابان امام‌خمینی ره، میدان مشق، رو‌به‌روی ساختمان وزارت امور خارجه

معرفی :پرده نقاشی روز عاشورا یکی از آثار دیدنی موزه ملک است. این پرده به سفارش ماشاءالله فروتن، توسط حسین قوللر آغاسی از بنیانگذاران 
مکتب نقاشی قهوه‌خانه‌ای خلق شد و سپس از سوی خانواده فروتن به کتابخانه و موزه ملی ملک اهدا شد. این اثر در حال حاضر با شماره 239در این 
مجموعه نگهداری می‌شود. پرده واقعه عاشورا به شیوه رنگ‌روغن روی بوم به تصویر کشیده شده است. آنچه در این اثر و دیگر نقاشی‌های قوللرآغاسی 

به چشم می‌خورد توجه به جنبه‌های اخلاقی خیر و شر در طرح‌های متأثر از حادثه عاشوراست.

تعزیه‌خوان‌های اسب‌سوار
حسینیه کربلایی‌ها بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین تجمع مذهبی عراقی‌های مقیم ایران 
است. برنامه‌های عزاداری در این حسینیه متنوع  و یکی از شناخته‌شده‌ترین این 
برنامه‌ها، تعزیه ظهر عاشوراست. از ساعتی مانده به ظهر تعزیه‌خوان‌ها با لباس‌های 
مخصوص، دسته‌دسته سوار بر اسب از راه می‌رسند. سپاهیان امام‌حسین)ع( 
کجاوه‌ها و گهواره‌ها را در کاروان حمل و سپاهیان یزید با شمشیر و نیزه رجزخوانی 
می‌کنند. تعزیه همزمان با ظهر عاشورا و برگزاری خیمه‌سوزان به پایان می‌رسد. 
اگر امسال قصد داشتید این مراسم را ببینید، حواس‌تان باشد که با توجه به شلوغی 

زیاد این محدوده، بهترین راه دسترسی متروست.

تعزیه حسینیه کربلایی‌ها

مراسم تعزیه حسینیه کربلایی‌ها در همسایگی بازار تهران، یکی 
از قدیمی‌ترین آیین‌های عاشورایی است که در پایتخت اجرا معرفی

می‌شود.

خیابان 15خرداد نشانی
چهارراه گلوبندک

گلوبندک
اتوبوس

15خردادمترو خانواده مناسب

مناسب

گاراژی که صحنه تعزیه شد
تکیه شوفرها درواقع یک گاراژ قدیمی است که به 
همت شوفرهای میدان قزوین به محلی برای عزاداری 
امام‌حسین)ع( تبدیل شد. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، 
تعزیه‌خوانی یکی از برنامه‌های ثابت محرم‌های این 
تکیه شده است. اگر نام تکیه »شوفرها« را از هرکدام از 
تعزیه‌خوان‌های شناخته‌شده بپرسید همه آنها می‌گویند 
که در این تکیه تعزیه اجرا کرده‌اند. عزادارانی که برای 

دیدن تعزیه به این تکیه 
می‌روند، می‌توانند از تماشای 
نقاشی‌های قهوه‌خانه‌ای هم 
روی دیوارهای این تکیه لذت 

ببرند.

تعزیه تکیه شوفرها
تکیه شوفرها حدود 80سال قدمت دارد و هر 

سال دهه اول‌ ماه محرم، میزبان معرفی
تعزیه‌خوان‌ها می‌شود.

مدرسه قزوین
اتوبوس

خیابان کارگر جنوبی، میدان قزویننشانی

مهدیهمترو

خانواده
مناسب

نمایش میدانی نمادین
همزمان با سومین روز شهادت امام‌حسین)ع( و 
یارانش، مراسم تعزیه دسته‌ بنی‌اسد تهران برگزار 
می‌شود. این دسته از میدان قیام تهران حرکت می‌کند 
و با عبور از بازار امین حضور، به سمت بازار تهران 
می‌رود. تعزیه‌خوان‌ها سوار بر شترها، کاروان را برای 
تشییع نمادین پیکر شهدای کربلا حرکت می‌دهند. 
این آیین که قدمتی دیرینه دارد، نوعی تعزیه سنتی 

و نمایش میدانی است 
که یادآور تدفین شهدای 
نینوا به‌دست افراد طایفه 
بنی‌اسد است و تماشایی و 

حزن‌انگیز.

تعزیه دسته بنی‌اسد
تعزیه دسته بنی‌اسد سال‌هاست 3روز بعد از 

عاشورا به شکل مراسم خیابانی و نمایشی در معرفی
مسافتی طولانی برپا می‌شود.

میدان قیام
اتوبوس

خیابان ری، میدان قیامنشانی

میدان قیاممترو

خانواده
مناسب

پرده‌خوانی با روایت مختار
در تکیه دارقاضی حجره‌هایی را دور تا دور محل عزاداری 
می‌بینیم که قبلا کاربرد ویژه‌ای داشته‌اند. تعزیه و 
پرده‌خوانی از گذشته در این حسینیه‌ اجرا می‌شد و در 
حال‌ حاضر یکی از پرده‌های مربوط به قیام مختار با نام 
عدالتخانه مختار »مجازات مسببان حادثه عاشورا« هنوز 
بر دیوار این تکیه باقی مانده است. سقف تکیه دارقاضی با 
چادر پوشانده شده و جالب است بدانید یکی از رسم‌های 

قدیمی قبل از ‌ماه محرم این 
بود که پینه‌دوزی برای تعمیر 
و مرمت احتمالی چادرها و 
پرده‌های عزای حسینی به 

تکایا می‌آمد.

قاضی تعزیه تکیه دار
مراسم تعزیه در تکیه دارقاضی محله کن قدمت 

زیادی دارد و روایت‌ها می‌گویند ردپای یک قاضی معرفی
نامدار در راه‌اندازی این تکیه ثبت شده است.

پایانه کن
اتوبوس

کن، خیابان حاج‌بزرگینشانی

صادقیهمترو

خانواده

چند سالی است که وقتی درباره رونق گردشگری حرف می‌زنند، بر لزوم توجه به ظرفیت‌های گردشگری مذهبی و آیینی تأکید 
می‌شود. تعزیه یکی از محبوب‌ترین آیین‌های مذهبی‌ ماه محرم است که معمولا گردشگران زیادی را به مراسم عزاداری امام‌حسین)ع( و یاران باوفایش 
می‌کشاند. تعزیه‌ها، نمایش‌های مذهبی درباره واقعه کربلا هستند. نام اصلی تعزیه، شبیه‌خوانی یا شبیه‌گردانی است؛ یعنی اینکه افراد اجرا‌کننده شبیه 

و بازی‌کننده نقش شخصیت‌های اصلی هستند. این آیین هنوز در برخی نقاط تهران با همان شکوه سابق برگزار می‌شود.

نیلوفر ذوالفقاری

تعزیه؛ مقصد گردشگری مذهبی
در پایتخت کجا شبیه‌خوانی ببینیم؟

تعزیه حسینیه 
اعظم برغان

پرده نقاشی 
روز عاشورا
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از حلواپزان تا خیمه‌سوزان
هر چند در ‌ماه محرم همه جای شهر 
سیاهپوش است اما محرم‌های بازار تهران 
با نقاط دیگر شهر متفاوت است. از یک 
روز مانده به ‌ماه محرم در سراسر بازار 
بزرگ تهران که قدم بزنید، پرچم‌های 
سیاه را می‌بینید که در سر هر گذر به 
اهتزاز درآمده و روی آنها ذکر یاحسین)ع( 
نقش بسته است. برنامه‌های عزاداری بازار 
تهران از سومین روز محرم شروع می‌شود 
و عزاداران از نقاط مختلف شهر برای 
شرکت در برنامه‌ها و آیین‌های متنوع از 
حلواپزان تاسوعا و خیمه‌سوزان عاشورا 
به بازار می‌آیند. در دهه اول محرم سراها 
و تیمچه‌های بازار پذیرای هیئت‌های 
عزاداری هستند و برنامه‌های متنوعی برای 
باشکوه‌تر برگزارشدن عزاداری‌ها تدارک 
می‌بینند. یکی از تیمچه‌های فعال در برپایی 
مراسم محرم حاجب‌الدوله است. برنامه‌های 
این تیمچه در روز تاسوعا و عاشورا از صبح 
با برگزاری مراسم سخنرانی و پذیرایی 

صبحانه آغاز می‌شود و تا ظهر ادامه دارد.

آیین چهارپایه‌خوانی 
یکی از خاص‌ترین آیین‌های محرم که از 
گذشته تا حال در بازار تهران برگزار شده 
و نامش به نوعی به این بازار گره خورده، 
چهارپایه خوانی است. در این مراسم که 
از هفتم تا دوازدهم محرم برپا می‌شود، 
وقتی دسته‌های عزاداری به چهارسوق 
می‌رسند، مداح دقایقی روی چهارپایه 
می‌رود و نوحه‌خوانی می‌کند. علاقه‌مندان 
به این مراسم از نقاط مختلف شهر، هر ساله 
در این روزها خودشان را به بازار تهران 
می‌رسانند. ناگفته پیداست بهترین راه برای 
دسترسی به بازار استفاده از خط مترو است؛ 
چون در این محدوده علاوه بر اینکه در طرح 
ترافیک است جای پارک هم پیدا نمی‌شود.

 بازار تهران در روزهای تاسوعا و 
عاشورا، به محل عزاداری بازاریان معرفی

تبدیل می‌شود، حجره‌ها تعطیل 
می‌شوند و شور و حال دسته‌های سینه‌زنی، مردم 

زیادی را به این بازار تاریخی می‌کشاند.

حد فاصل خیابان‌های 15خرداد نشانی
و مولوی

  نشانی: خیابان پانزده خرداد، ضلع شمالی میدان ارگ، کاخ گلستان

معرفی:تالار عاشورا از تالارهای طبقه دوم کاخ ابیض در کاخ گلستان بوده که در آن می‌توان آثار مربوط به محرم و عاشورا را تماشا کرد؛ نخل، علم‌ها و حتی 
تابلوهای نقاشی. در اینجا ویترینی وجود دارد که ابزار تعزیه مانند کلاهخود، شمشیر و زین اسب را به نمایش می‌گذارد. قدیمی‌ترین اثر این تالار در کنار 
3علم دیگر که متعلق به قاجار یا پهلوی‌ هستند، عَلمَِ صفوی است. منبر خاتم‌کاری تکیه دولت، تابلوی بهشت و جهنم مربوط به اتفاقات روز عاشورا، تابلوی 

اسیران شام، تابلویی از خیمه‌گاه‌ها در روز عاشورا و نخل قدیمی متعلق به شهر شیراز از دیگر آثار به نمایش درآمده در این تالار است.

نخل گردانی در اختیاریه
در شب‌های‌ ماه محرم، میدان اختیاریه با حضور هیئت‌های 
عزاداری محله‌های شمال تهران رنگ و بوی حسینی می‌گیرد. 
در کنار میدان، سکوی عزاداری برای برنامه‌های مداحی و 
سخنرانی برپا شده و عزاداران بعد از اقامه نماز مغرب تا پاسی 
از شب مشغول سینه‌زنی و عزاداری می‌شوند. مهم‌ترین بخش 
مراسم این میدان، آیین نخل‌گردانی است که جزو رسوم 
قدیمی اهالی شمیران است. اگر علاقه‌مندید این مراسم را از 
نزدیک ببینید، شب عاشورا به این میدان بروید. البته به‌دلیل 

ازدحام جمعیت ممکن است 
جای پارک پیدا نکنید؛ البته 
اتوبوس‌های میدان هفت تیر، 
میدان قدس و سوهانک شما را 

به میدان اختیاریه می‌رسانند.

میدان اختیاریه

این میدان در دهه اول محرم، میزبان 
هیئت‌های عزاداری شمال تهران است و معرفی

آیین‌های متنوعی از زنجیرزنی و سینه‌زنی تا 
نخل گردانی در آن برگزار می‌شود.

مناسب

شمال تهران
موقعیت

تقاطع خیابان‌های اختیاریه و عابدینینشانی

نوبنیادمترو

خانواده

اجرای تئاتر خیابانی
هر چند مراسم خیمه‌سوزان ظهر عاشورا از 
پرطرفدارترین برنامه‌های این میدان است اما اگر 
به تماشای مراسم تعزیه و تئاترهای خیابانی آیینی 
علاقه‌مند هستید، بعد از نماز مغرب سری به گوشه و کنار 
این میدان بزنید؛ چون برنامه‌های متنوع اجرای تعزیه و 
تئاتر میدانی برپاست. برگزاری زیارت عاشورا در جوار 
مقبره شهدای گمنام، مقتل‌خوانی، مراسم دمام‌زنی و 
خیمه‌سوزان ازجمله آیین‌هایی است که روز عاشورا در 
میدان امام حسین)ع( برپا می‌شود. البته بهتر است در 

این روز با خودروی شخصی 
به این میدان نروید؛ چون 
خیابان‌های این محدوده 
بسته است و معمولا جای 

پارک پیدا نمی‌شود.

میدان امام حسین‌ع

از آغاز‌ماه محرم تا پایان‌ماه صفر، برنامه‌های 
متنوع عزاداری امام حسین)ع( با حضور معرفی

سخنرانان و مداحان معروف در این میدان 
آیینی برپا می‌شود.

مناسب

شرق تهران
موقعیت

تقاطع خیابان‌های دماوند، 17شهریورنشانی
 انقلاب

امام حسین عمترو

خانواده

اجرای مراسم آیینی
علاوه بر سینه‌زنی، نوحه‌خوانی، علم‌کشی، طبل زنی و سایر 
آیین‌های عزاداری که توسط دسته‌های عزاداری در این 
میدان انجام می‌شود، آیینی که خیل عزاداران و تماشاگران 
از کوچک تا بزرگ را به این میدان می‌کشاند، مراسم رژه 
شاه حسین گویان است که از شب اول تا دهم محرم 
در این میدان برگزار می‌شود. اگر با خانواده به تماشای 
این مراسم می‌روید در ازدحام جمعیت مراقب کودکان 

باشید، همچنین اگر قبل از 
اذان مغرب خودتان را به این 
محدوده برسانید در کوچه‌های 
فرعی منتهی به میدان جای 

پارک پیدا می‌شود.

میدان منیریه

آیین عزاداری سیدالشهدا)ع( در خیابان‌ها و 
کوچه‌های منتهی به میدان منیریه ازجمله معرفی

کوچه پیران و خیابان معیری با حضور 
دسته‌های عزاداری و کاروان نمادین کربلا برپاست.

جنوب تهران
موقعیت

تقاطع خیابان ولیعصر)عج( با خیابان‌های نشانی
معیری و منیریه

میدان منیریهمترو

مناسب
خانواده

مراسم شاه‌حسین گویان
مراسم شاه حسین گویان ازجمله آیین‌های متفاوتی است که در این 
خیابان اجرا می‌شود. این آیین در اصل یک رژه نظامی است که در آن 
عزاداران نوعی چوب یا شمشیر را در دست می‌گیرند و با حرکت آن با 
صدای بلند به زبان آذری شاه‌حسین، یا حسین می‌گویند. اگر دوست 
دارید این مراسم متفاوت را ببینید، صبح عاشورا خودتان را به این 
خیابان برسانید؛ نگران جای پارک هم نباشید، چون در حاشیه خیابان 

و خیابان‌های اطراف جای کافی پیدا می‌شود.

خیابان 17شهریور

در ایام سوگواری محرم، به‌ویژه روز عاشورا مراسم نخل‌گردانی، 
 علامت‌کشی و شاه‌حسین گویان در این خیابان برپا معرفی

می‌شود.

حد فاصل میدان امام نشانی
حسین)ع( تا بزرگراه بعثت

جنوب شرق 
تهران

موقعیت

میدان مترو
شهدا

خانواده مناسب

بازار تهران

محرم که از راه می‌رسد، شهر حال و هوای دیگری به‌خود می‌گیرد، در و دیوار معابر سیاهپوش و پر می‌شود از المان‌هایی که 
نشان می‌دهد اینجا مراسم عزاداری برپاست. اما علاوه بر حسینیه‌ها و هیئت‌ها و مساجد، برخی خیابان‌ها و میدان‌های پایتخت به‌دلیل اینکه از 
دیرباز محل برپایی آیین‌های عزاداری حسینی بوده، محل حضور گسترده عزاداران حسینی و برپایی آیین‌های عاشورایی می‌شوند. اگر می‌خواهید 

برخی از محافل عزاداری را در نقاط مختلف پایتخت بشناسید و این ایام به آنجا بروید، خواندن این مطلب را از دست ندهید.

پریسا نوری

سوگواری زیر آسمان شهر
عزاداری دهه اول محرم در برخی از خیابان‌های تهران پرشورتر برگزار می‌شود

علم صفوی 
در تالار عاشورا

ََ
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  نشانی: خیابان ولیعصرعج، روبه‌روی بزرگراه نیایش، بلوار اسفندیار

معرفی: موزه امام علی)ع( ازجمله موزه‌هایی است که در آن می‌توان به تماشای آثار محرمی پرداخت. در این موزه حدود 50تابلو نقاشی همراه 23اثر 
تصویرسازی از آثار هنرمندان معاصر، 2قطعه نقاشی پشت‌شیشه، 11تابلو از مجموعه نقاشی‌های قهوه‌خانه‌ای با موضوع حماسه کربلا که توسط هنرمندانی 
مانند قوللرآغاسی و... خلق شده‌اند و همچنین صد کتیبه عاشورایی به خط علی شیرازی نگهداری می‌شود. همچنین مجموعه‌ای از عکس‌هایی با مضامین 

آیین‌های عاشورایی، همراه 12بند از ترکیب‌بند محتشم کاشانی به خط مجتبی ملک‌زاده در قالب مرقع از دیگر آثار موجود در گنجینه موزه است.

مهم‌ترین قطب 
گردشگری مذهبی  

مرقد امامزاده عبدالعظیم حسنی)ع( در همه 
ایام سال، به‌عنوان مهم‌ترین قطب گردشگری 
مذهبی در پایتخت، میزبان زائران پرتعداد 
است. در ایام محرم این بقعه مبارک شلوغ‌تر 
از همیشه است، به‌خصوص شب‌ها که مراسم 
سخنرانی و عزاداری انجام می‌شود. مراسم 
عزاداری از شب اول محرم شروع می‌شود و 
تا شب 15محرم ادامه دارد. آستان مقدس 
حضرت عبدالعظیم)ع( در ایام محرم به‌ویژه 
روزهای نهم و دهم محرم از صبح تا پایان شب 
میزبان هیئت‌های عزاداری زنجیرزن، سینه‌زن 
و عموم عزاداران حسینی است. درهای آستان 
مقدس در شب‌های عاشورا و تاسوعای حسینی 
تا صبح باز است. علاقه‌مندان به شرکت در 
آیین سوگواری و سینه‌زنی می‌توانند دهه 
اول محرم بعد از نماز مغرب و عشا در امامزاده 
حضور داشته باشند. دسته‌های سینه‌زنی 
معمولا شب‌ها برای اجرای مراسم به اینجا 

می‌آیند.

برنامه ویژه برای بانوان 
در آستان مقدس حضرت عبدالعظیم)ع( همه 
امکانات رفاهی برای زائران فراهم است. البته 
به زائران به‌خصوص بانوان توصیه می‌شود، از 
بردن وسایل اضافی به این مکان خودداری 
کنند تا ناچار نشوند آنها را به بخش امانات 
بسپارند. در‌ماه محرم در حرم مطهر حضرت 
عبدالعظیم)ع(، ویژه برنامه‌های مذهبی 
پرباری برای بانوان برگزار می‌شود. هر روز 
صبح تا بعد از ظهر بانوان می‌توانند با حضور 
در آستان مقدس هم از فضای معنوی امامزاده 
بهره‌مند شوند و هم در کلاس‌های آموزش 
قرآن و هم در مراسم سخنرانی و نوحه‌سرایی 
شرکت کنند. از برنامه‌های ویژه این امامزاده 
برگزاری مراسم شیرخواران حسینی است که 
در نخستین جمعه‌ماه محرم اجرا می‌شود. این 
برنامه معمولا از صبح شروع می‌شود و تا قبل 
از ظهر به پایان می‌رسد. اگر این روزها تصمیم 
گرفتید به این مکان مذهبی بروید، حتما از 

بخش‌های مختلفش بازدید کنید.

مرقد حضرت عبدالعظیم)ع( را 
به‌عنوان نگین ری می‌شناسند و معرفی

در کنار بقعه مبارک این امامزاده، 
آرامگاه امامزاده حمزه)ع( و امامزاده 

طاهر)ع( قرار دارد.

شهررینشانی

حضور مداحان سرشناس در عزاداری‌ها 
امامزاده عینعلی و زینعلی به قطب فرهنگی غرب پایتخت 
مشهور است. در این پاتوق مذهبی امکاناتی چون کتابخانه 
دیجیتال، سالن جلسات و پارکینگ دوطبقه درنظر 
گرفته شده است. برپایی غرفه‌های رایگان مشاوره‌های 
گوناگون، انجام خدمات طب سنتی و غرفه فرهنگی ویژه 
کودکان هر سال در دهه اول محرم در این آرامگاه مرسوم 
است. مسئولان این بقعه از مردم دعوت کرده‌اند علاوه بر 

حضور در مراسم عزاداری دهه 
اول‌ماه محرم، با بخش‌های 
خدماتی، درمانی، ورزشی، 
قضایی، آموزشی و مشاوره 

این آستان آشنا شوند.

امامزاده عینعلی و ‌زینعلی‌ع

مراسم عزاداری ‌ماه محرم در آرامگاه امامزادگان 
عینعلی و زینعلی)ع(، به حضور مداحان نامی و معرفی

برگزاری مراسم سنتی شهرت دارد.

ایستگاه مجتمع قضایی
اتوبوس

بزرگراه اشرفی اصفهانی، بلوار پونه یکنشانی
کوچه پونه 3

میدان صنعتمترو

مناسب
خانواده

عزاداری در سایه امامزاده 
فضای دنج امامزاده سیدناصرالدین و دسترسی آسان به 
این بقعه باعث شده جزو مقاصد محبوب عزاداران در‌ماه 
محرم باشد. در ایام محرم علاوه بر بازاری‌های تهران، بقیه 
مردم هم برای زیارت و شرکت در مراسم عزاداری به این 
آستان می‌آیند. در کنار امامزاده، مسجدی قرار دارد که 
معمولا برنامه‌های مذهبی آنجا برگزار می‌شود. برنامه‌های 

سینه‌زنی و سخنرانی هر شب 
بعد از اقامه نماز مغرب و عشا 
اجرا شده و مداحان شاخصی 
در این مراسم نوحه‌سرایی 

می‌کنند.

امامزاده سیدناصرالدینع

قدمت بقعه سبزرنگ امامزاده ناصرالدین‌)ع( 
از نوادگان امام سجاد)ع(، به دوران صفویه معرفی

برمی‌گردد.

سیدناصرالدین
اتوبوس

خیابان خیام، حدفاصل چهارراه گلوبندک و نشانی
میدان محمدیه

خیاممترو

مناسب
خانواده

اطعام نیازمندان 
امامزاده زید به‌دلیل قرار گرفتن در دل بازار، مکان 
معنوی دنجی برای بازاریان است. در ایام محرم مهمانان 
امامزاده بیشتر از روزهای دیگر است. هر شب مراسم 
عزاداری در امامزاده زید برگزار و غذای نذری توزیع 
می‌شود. در کنار اینها اطعام نیازمندان هم جزو رسوم 

قدیمی این آرامگاه در دهه 
محرم است. در روز تاسوعا 
و عاشورا هم برنامه مفصلی 
قبل از اذان ظهر تا حوالی 

غروب اجرا می‌شود.

امامزاده زید‌ع

در محله بازار تهران، بقعه 4امامزاده وجود دارد 
که در دهه اول محرم هر کدام برنامه‌های معرفی

مختلفی دارند. امامزاده زید)ع( در بخش 
جنوبی بازار واقع شده است.

منیریه
اتوبوس

بازار بزرگ تهران، کوچه بزازهانشانی

15خردادمترو

مناسب
خانواده

سوگواری کنار گلزار شهدا
شهدایی که در حیاط آرامگاه امامزاده علی‌اکبر)ع( به خاک سپرده شده‌اند، 
حال و هوای معنوی خاصی به این آرامگاه بخشیده اند. بقعه امامزاده هم 
معماری ویژه‌ای دارد و براساس روایت‌ها آنقدر قدیمی است که در دوره 
قاجار هم مرمت شده است. سالن بزرگ این آرامگاه، در ماه‌های محرم و صفر 
محل برگزاری عزاداری به سبک سنتی و حضور دسته‌های سینه‌زنی است. 
در فضای صحن امکاناتی ازجمله سرویس بهداشتی، آبخوری، وضوخانه، 

فروشگاه فرهنگی - مذهبی و... برای رفاه مردم وجود دارد.

امامزاده علی‌اکبرع
آرامگاه امامزاده علی‌اکبر)ع( چیذر به پایگاهی مذهبی و 

فرهنگی در شمال تهران تبدیل شده و برنامه عزاداری محرم در معرفی
آن به‌طور ویژه برگزار می‌شود.

چیذر، میدان ندا، نشانی
خیابان هاشمی‌علیا

تجریش
اتوبوس

قیطریهمترو خانواده مناسب

اگر در بیشتر ایام سال حضور مردم در اماکن زیارتی و امامزاده‌ها قابل توجه است، در ‌ماه محرم این حضور چندبرابر می‌شود. 
برگزاری برنامه‌های متنوع مذهبی، آیین‌های سنتی و عزاداری‌های جمعی بسیاری از مردم را تشویق می‌کند تا برای توسل و بهره‌بردن از حال و هوای 
معنوی این ماه، بقاع متبرکه و امامزاده‌ها را انتخاب کنند. عزاداران حسینی با حضور در امامزاده‌های تهران، ساعتی را به زیارت و شرکت در برنامه‌های 

ویژه این‌ماه اختصاص می‌دهند؛ به‌خصوص که برخی از آیین‌های سنتی در این اماکن، خاص، تماشایی و معنوی‌تر است.

مژگان مهرابی

دل‌تکانی در گوشه دنج امامزاده
بقاع متبرکه در ایام محرم میزبان زائران و سوگواران حسینی هستند

حرم حضرت عبدالعظیم
 حسنی‌ع

کتیبه‌های 
عاشورایی 

در موزه
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معماری مینیاتوری 
این مسجد درست روبه‌روی بقعه 
بی‌بی‌زبیده)س( قرار دارد. معماری آن 
5گنبد زیبا، مینیاتوری در اصطلاح معماران، 
از نوع پان 2ایوانی است و یک حیاط 
و ۲2ایوان در طرفین آن قرار گرفته که با 
تزئینات کاشی‌کاری و استفاده از کتیبه‌های 
آجری آذین شده‌اند. از همان ورودی در 
مسجد، شیوه معماری پر از رسمی‌سازی، 
مقرنس، کاسه‌سازی و گره‌سازی استاد لرزاده 
خودنمایی می‌کند. فضای داخل مسجد هم 
از هنر او بی‌بهره‌ نیست و در کاشی‌کاری‌ها 
و ساخت قسمت‌های مختلف بنا ظرایف 

استادانه‌ای به‌کار رفته است. 

تغییر به نفع اهالی
مسجد افضلیه نه‌تنها جزو مساجد فعال استان 
تهران است و به لحاظ ماهیت تاریخی مورد 
توجه قرار دارد، بلکه جزو مساجد و بناهایی 
محسوب می‌شود که با ساخت آن بافت محله 
حسین‌آباد تغییر شکل داد. بعد از ساخت 
این مسجد، کم‌کم شکل معماری محله و 
محدوده‌های اطراف مسجد، به‌ویژه بعد از 
پیروزی انقلاب تغییر کرد و این محله شکلی نو 
به ‌خود گرفت. شهرک جدیدی به اسم شهرک 
جوادالائمه)ع( در کنار مسجد ساخته و بر 
جمعیت محله افزوده شد و با افزایش جمعیت، 
به تبع آن تعداد نمازگزاران مسجد افضلیه هم 
روز به ‌روز بیشتر و فعالیت‌های این مسجد نیز 

گسترده‌تر شد. 

پایگاه فعالیت‌های مذهبی
این مسجد از ابتدای شکل‌گیری تاکنون مانند 
خیلی از مساجد دیگر در موضوعات اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی دخیل بوده و پایگاهی برای 
رفع مشکلات اهالی محل محسوب می‌شود. 
در ایام مختلف، به‌ویژه محرم، رنگ‌وبوی محرم 
به‌خود مي‌گيرد و برنامه‌های ویژه‌ای در آن 
برگزار می‌شود. برنامه ویژه‌ای که اهالی این 
مسجد در‌ ماه محرم به شکل جدی دنبال 
می‌کنند، اطعام نیازمندان و تهیه بسته‌های 
اقلام برای استفاده گروه‌های نیازمند است. 
مردم هم نذورات خود را در این‌ ماه معنوی به 

این موضوع اختصاص می‌دهند.

مسجد افضلیه سال1328ساخته 
شد و نام آن برگرفته از اسم بانی معرفی

ساخت آن یعنی مرحوم 
حاج‌علی‌اکبر افضلی است. این مسجد در 

فهرست آثار ملی قرار دارد.

محله ابن‌بابویه، خیابان فدائیان نشانی
اسلام، مسجد افضلیه

متأثر از معماری مذهبی و عثمانی
ساختمان این مسجد تحت‌تأثیر معماری مذهبی و دربار امپراتوری عثمانی 
به‌ویژه در گنبدسازی و تعداد مناره‌های آجری است. مسجد شهیدمطهری 
سال1315 به ثبت ملی رسید. جلوخان، سردر، دهلیز، حجره‌های 2طبقه، 
4ایوان، گنبد عظیم، شبستان، 8گلدسته، مناره کاشی‌کاری شده و 
کتابخانه از بخش‌های مختلف این مسجد هستند. مسجد و مدرسه عالی 
شهیدمطهری میزبان بسیاری از مراسم مهم مذهبی کشوری است. در‌ ماه 

محرم  ‌نیز برنامه‌های عزاداری متنوعی در این مسجد برگزار می‌شود.

مسجد و مدرسه عالی شهیدمطهری
از پیشروترین مساجد و مدارس علوم دینی در تهران است. این 

مجموعه توسط محمدحسین‌خان سپهسالار، صدراعظم معرفی
ناصرالدین‌شاه قاجار در محدوده باغ بهارستان بنا شد.

ضلع جنوب‌شرقی میدان بهارستاننشانی
جنب ساختمان قدیمی مجلس

بهارستان
اتوبوس

بهارستانمترو خانواده مناسب

مسجدی با معماری قاجاری
مسجد لرزاده براساس معماری قاجاری با طاق‌های 
هفت‌کاسه، ستون‌های متعدد و محراب کوچک 
با کاشی‌کاری فیروزه‌ای‌رنگ ساخته شده است. 
مساحت این مسجد هزار و 100مترمربع است و 
چیزی در حدود 600مترمربع آن به فضای شبستان 
شامل صحن سابق، شبستان زنانه و مردانه اختصاص 
دارد. این مسجد هنوز هم بعد از 80سال حال و 

هوای سنتی‌اش را حفظ 
کرده است. مراسم عزاداری 
در این مسجد هنوز شکل 
سنتی دارد و دور از هر نوع 

تجملاتي برگزار می‌شود.

مسجد لرزاده

از مساجد معروف تهران است که توسط 
علی‌اکبر برهان در دهه20 شمسی قرن معرفی

گذشته تأسیس شد. معماری این مسجد را 
حسین لرزاده بر عهده داشته است.

مناسب

لرزاده
اتوبوس

خاوران، 17شهریور، کاظمینشانی
 بین لرزاده و توکلی

میدان قیاممترو

خانواده

سیاسی‌ترین مسجد تهران
مسجد ارگ معماری ویژه‌ای ندارد. این مکان نخستین 
مسجد تک‌شبستانی بود که بعدها در سال1340 کمی 
توسعه یافت و شکل امروزی را به خود گرفت. اهمیت 
مسجد ارگ به موقعیت جغرافیایی آن برمی‌گردد 
که در مرکز شهر و کنار بازار قرار دارد و از گذشته 
تاکنون، پایگاهی مهم برای فعالیت‌های سیاسی و 
فرهنگی بوده است، به نوعی این مسجد را می‌توان از 

سیاسی‌ترین مساجد کشور 
دانست. برخی از برنامه‌های 
این مسجد زنده و مستقیم 
از صداوسیمای کشور پخش 

می‌شوند.

مسجد ارگ

مسجد ارگ در دوره قاجار به‌خواسته مهدعلیا، 
مادر ناصرالدین شاه بنا شد و به مسجد »مادرشاه« معرفی

نیز معروف  بود. با گذشت سالیان هنوز هم 
برنامه‌های مسجد ارگ به‌ویژه در ایام محرم برقرار است.

مناسب

گلوبندک
اتوبوس

چهارراه گلوبندک، خیابان ‌15خردادنشانی
خیابان داور

گلوبندکمترو

خانواده

مسجدی با 4ایوان
وسعت مسجد امام 11هزار مترمربع است و 3سردر در 
بخش‌های شمالی، شرقی و غربی دارد. در ساخت این 
مسجد 4ایوانه از مساجد قزوین و اصفهان الگوبرداری شده 
است. صحن مسجد یکی از جذابیت‌های اصلی مسجد 
است و در حیاط زیبای آن نیز حوض و سقاخانه‌ای سنتی 
قرار دارد. منبر مسجد نیز از 12پله مرمرین ساخته شده 
است. این مسجد یکی از پاتوق‌های اصلی عزاداران حسینی 

در ایام محرم است. شما هم 
می‌توانید محرم امسال به‌ویژه 
در روزهای تاسوعا و عاشورا 
در اینجا حضور پیدا کنید و از 

مراسم بهره ببرید.

مسجد امام‌خمینی ره

مسجد امام‌خمینی)ره(، دومین مسجد 
تاریخی تهران در بازار بزرگ است که در معرفی

سال1375 در زمره آثار ملی کشور قرار 
گرفت.

مناسب

گلوبندک
اتوبوس

خیابان 15خرداد، روبه‌روی خیابان نشانی
ناصرخسرو

15خردادمترو

خانواده

از مسجد ارگ در قلب بافت تاریخی گرفته تا مسجد لرزاده با معماری قاجاری، شهر تهران مساجد قدیمی و معروف بسیاری 
را در خود گنجانده است. این مساجد جدا از نقشی که در برگزاری نماز و تأثیرگذاری تاریخی‌‌اي که در بستر تحولات سیاسی و اجتماعی 
پایتخت دارند، اغلب به‌عنوان پایگاهی‌ مهم برای اجرای برنامه‌های معنوی به‌ویژه در ایام محرم شناخته می‌شوند. بعضی از این مساجد، معماری 
چشم‌نواز دارند و می‌توانند مقصدی متفاوت برای سیاحت و زیارت افرادی باشند که در این روزهای پر از معنویت، دوست دارند در فضایی 

متفاوت عزاداری کنند.

سعیده مرادی

سوگ در خانه‌های خدا
مساجد تاریخی پایگاه مهمی برای مراسم‌ مذهبی محسوب می‌شوند

مسجد افضلیه


	01(04-21)
	02(04-21)
	03(04-21)
	04(04-21)
	05(04-21)
	06(04-21)
	07(04-21)
	08(04-21)
	09(04-21)
	10(04-21)
	11(04-21)
	12(04-21)
	13(04-21)
	14(04-21)
	15(04-21)
	16(04-21)
	17(04-21)
	18(04-21)
	19(04-21)
	20(04-21)
	Rooz7 No,45 - 1403-04-00 - محرم

